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Harmaa talous on merkittävä ongelma sekä yhteiskunnan että yritysten kannalta. Harmaasta ta-

loudesta aiheutuu haittaa jokaiselle kansalaiselle ainakin välillisesti. Yhteiskunta menettää vero-

tuloja sekä muita lakisääteisten maksujen tuloja harmaan talouden seurauksena. Yrityksille koituu 

haittaa vilpillisten toimijoiden vääristäessä kilpailua tarjotessaan urakoita ja muita töitä halvem-

malla hinnalla. Erityisesti rakennusalalla harmaalla alueella toimivat yritykset ovat suuri on-

gelma. Rakennusalan toimijat ovat itse halunneet puuttua ongelmaan ja ovatkin esittäneet toiveita 

ja ehdotuksia tiukemman sääntelyn toteuttamiseksi. Villinä rehottava vilpillinen toiminta on luo-

nut rakennusalalle huonon maineen, jonka puhdistaminen on alan rehellisille toimijoille ensiar-

voisen tärkeää. 

Tässä tutkimuksessa on tarkoituksena selvittää, miten harmaata taloutta pyritään torjumaan ra-

kennusalalla. Rakennusalalla esiintyy edelleen, tiukasta sääntelystä ja valvonnasta huolimatta, 

runsaasti vilpillistä toimintaa ja epärehellisiä toimijoita. Eri viranomaisten yhteistyö on merkittä-

vässä osassa harmaata taloutta torjuttaessa. Harmaan talouden torjuntaan tähtääviä toimia on to-

teutettu asteittain 1990-luvulta lähtien. Suurimmat muutokset on tehty 2010-luvulla. Käyttöön 

otettuja torjuntatoimia on päivitetty tämän jälkeen vastaamaan paremmin muuttuneita tilanteita ja 

tarpeita. Harmaan talouden torjuntaan rakennusalalla vaikuttaa useita eri lakeja. Tutkimuksessa 

selvitetään, miten lainsäädäntöä on muutettu vastaamaan harmaan talouden torjunnan tarpeita. 

Tutkimukseen on valittu rakennusalaan vaikuttavat torjuntakeinot: rakennusalan käännetty arvon-

lisäverovelvollisuus, veronumerojärjestelmä, rakentamisen tiedonantovelvollisuus ja tilaajan sel-

vitysvelvollisuus. Lisäksi julkisia hankintoja käsitellään tässä tutkimuksessa rakennusalaan liitty-

vistä lähtökohdista.  Lisäksi tutkimuksessa selvitetään, miten rakennusala itse näkee harmaan ta-

louden torjunnan tarpeellisuuden ja toimenpiteiden toimivuuden omasta näkökulmastaan. 

Rakennusalaa koskevat harmaan talouden torjunnan toimenpiteet ovat olleet mittavia ja niiden 

avulla on myös saatu näkyviä tuloksia. Vuonna 2011 otettiin käyttöön rakennusalan käännetty 

arvonlisäverovelvollisuus. Harmaan talouden selvitysyksikön tekemän selvityksen mukaan val-

tion arvonlisäverotulot kasvoivat noin 75 miljoonaa euroa käännetyn verovelvollisuuden ensim-

mäisen soveltamisvuoden aikana. Vuonna 2012 käyttöön otetun veronumeron ja veronumerore-

kisterin toiminnan alettua rakennustyömaille ei ole enää päässyt työskentelemään, jos rekisteröin-

tiä ei ole hoidettu kuntoon. Rakentamisen tiedonantovelvollisuus otettiin käyttöön vuonna 2014. 

Urakkatietoilmoitusten ansiosta viranomaiset pystyvät valvomaan rakennustyömailla toimivia 

yrityksiä ja varmistumaan yritysten lakisääteisten velvoitteiden hoitamisesta. Työntekijätietojen 

ilmoittaminen mahdollistaa rakennusalalla työskentelevien työntekijöiden seuraamisen ja sekä 

työntekijöiden että työnantajien paremman verovalvonnan. Tilaajan selvitysvelvollisuutta on tiu-

kennettu rakennusalan osalta. Rakennusalalla tilaajavastuuselvitykset tulee pyytää kaikilta, myös 

vakiintuneilta, sopimuskumppaneilta.    

 

Avainsanat: harmaa talous, käännetty arvonlisäverovelvollisuus, veronumero, rakentamisen tie-

donantovelvollisuus, tilaajan selvitysvelvollisuus 
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1 Johdanto 

1.1 Aiheen taustaa 

Harmaa talous on ongelma monilla toimialoilla ja yksi suurimmista murheenkryyneistä 

on rakennusala. Harmaa talous tuottaa haittaa paitsi yhteiskunnalle, niin myös alalla toi-

miville yrityksille. Yhteiskunnalle haittaa koituu esimerkiksi valtion menettäminä arvon-

lisäverotuloina ja eläkevakuutusyhtiöille maksamattomina eläkevakuutusmaksuina. Alan 

yritykset kärsivät kilpailun vääristymisestä ja rakennusalaan kohdistuvasta huonosta mai-

neesta. Yksittäiselle kansalaiselle haitta voi näkyä vaikkapa huonompana rakentamisen 

laatuna tai työn takuun puuttumisena. Myös rakennusalalla työskentelevät henkilöt voivat 

joutua kärsimään harmaan talouden mukanaan tuomista ongelmista. Erityisesti ulkomaa-

laisien työntekijöiden palkanmaksussa tai vakuutusturvassa saattaa olla puutteita. Alalla 

on myös lisääntynyt ilmiö, jossa varsinkin ulkomaalaisia työntekijöitä erehdytetään ke-

vytyrittäjiksi eli kyseessä on pakkoyrittäjyys.1 

Harmaa talous on käsitteenä moniulotteinen ja sen voi ymmärtää eri tavoin. Harmaasta 

taloudesta puhuttaessa voidaan tarkoittaa joko kansantaloudellista tai fiskaalista harmaata 

taloutta. Kun käsitellään kansantaloudellista harmaata taloutta, on kyseessä kansantalou-

den tilinpidosta puuttuva taloudellinen toiminta. Fiskaalinen harmaa talous taas käsitetään 

toimintana, jossa sinänsä laillista toimintaa harjoitetaan viranomaisilta salassa tai jonka 

tulo salataan verojen ja muiden maksujen välttämiseksi. Puhuttaessa harmaasta talou-

desta, se tarkoittaa Suomessa yleensä fiskaalista harmaata taloutta. Tässä tutkielmassa 

harmaata taloutta käsitellään fiskaalisen harmaan talouden näkökulmasta.2  

Verohallintoon perustettiin vuonna 2010 Harmaan talouden selvitysyksikkö. Sen toimi-

valtaa rajattaessa harmaa talous sai terminä legaalimääritelmän eli se määriteltiin sään-

nöstasolla. Harmaan talouden käsite määritellään Harmaan talouden selvitysyksiköstä an-

netun lain (1207/2010) 2 §:n 3 kohdassa seuraavasti: ”harmaalla taloudella tarkoitetaan 

organisaation sellaista toimintaa, josta aiheutuvia lakisääteisiä velvoitteita laiminlyödään 

verojen, lakisääteisten eläke-, tapaturma- tai työttömyysvakuutusmaksujen taikka tullin 

perimien maksujen suorittamisen välttämiseksi tai perusteettoman palautuksen saa-

 

1 Olen tutkinut samaa aihetta myös kandidaatintutkielmassani, joka on kirjoitettu Turun 

Kauppakorkeakoulussa vuonna 2020. Tutkielman otsikko on ”Harmaan talouden torjunta rakennusalalla”. 
2 Hirvonen – Määttä 2018, s. 1–4.  
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miseksi”. Tässä määritelmässä harmaata taloutta käsitellään yhteiskunnallisena ilmiönä, 

ei rikosoikeudellisena, vaikka rikoksen tunnusmerkit saattaisivatkin joskus täyttyä. Lain 

määritelmän ei ole tarkoitettu olevan yleispätevä harmaan talouden määritelmä, vaan sen 

on tarkoitus rajata Harmaan talouden selvitysyksikön toimivaltaa ja tietojenkeruuoikeuk-

sia. Yksikön tietojenkeruuoikeuksien ulkopuolelle jäävät yksityishenkilöt siltä osin, kun 

kyseessä ei ole organisaatiohenkilö. Harmaan talouden selvitysyksikön toimivalta ei ulotu 

yksityishenkilön lakisääteisten velvoitteiden laiminlyömiseen, vaikka ne olisi tehty vero-

jen välttämiseksi. Organisaation toiminnalla tarkoitetaan puolestaan toimintaa, johon voi 

liittyä velvoitteiden, esimerkiksi verojen tai eläkemaksujen, laiminlyöntejä. Edellytyk-

senä, että laiminlyönti katsottaisiin harmaaksi taloudeksi on se, että teko on tehty verojen 

ja lakisääteisten maksujen suorittamisen välttämiseksi tai perusteettoman palautuksen 

saamiseksi.3 

Verosuunnittelu ja veron kiertäminen ovat harmaan talouden ulkopuolelle jääviä käsit-

teitä. Sen sijaan verovaje on olennainen käsite harmaan talouden torjunnassa.4 Lainmu-

kaisen verokertymän ja todellisen verokertymän välistä erotusta kutsutaan verovajeeksi. 

Verovajetta pyritään torjumaan verovalvonnan avulla. Veronmaksajan ilmoittaessa tu-

lonsa todellista pienemmiksi, vähennyksensä todellista suuremmiksi tai jättäessä veroil-

moituksen kokonaan tekemättä muodostuu verovajetta. Syynä voi olla harmaan talouden 

lisäksi myös tahaton virhe, tahallinen vilpillinen toiminta tai aggressiivinen verosuunnit-

telu.5 

Kielletyn ja rangaistavan toiminnan määrittely ja rajanveto on tärkeää, koska siten selvi-

tetään, onko toiminnan mahdollinen seuraamus vero- vai rikosoikeudellinen. Veron kier-

tämistä ei ole kriminalisoitu, mutta siihen puututaan vero-oikeudellisilla normeilla.6 Har-

maa talous ei ole rikosoikeudellinen käsite, vaikka monesti harmaaseen talouteen liittyvä 

toiminta voi täyttää rikoksen tunnusmerkit. Suurin osa harmaan talouden tapauksista kä-

sitellään hallinnollisin toimenpitein ja seurauksena voi olla esimerkiksi jälkiverotus tai 

veronkorotus. Harmaa talous on talousrikollisuuden tapaan piilorikollisuutta, josta suuri 

osa jää paljastumatta.7 

 

3 Hirvonen – Määttä 2018, s. 8–9.  
4 Hirvonen – Määttä 2018, s. 13–14.  
5 Knuutinen 2014, s. 197–198. 
6 Knuutinen 2020, s. 27–29. 
7 Hirvonen – Määttä 2018, s. 18. 
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1.2 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tässä tutkimuksessa on tarkoituksena selvittää, miten harmaata taloutta pyritään torju-

maan rakennusalalla. Rakennusalalla esiintyy edelleen, tiukasta sääntelystä ja valvon-

nasta huolimatta, runsaasti vilpillistä toimintaa ja epärehellisiä toimijoita. Eri viranomais-

ten yhteistyö on merkittävässä osassa harmaata taloutta torjuttaessa. Tutkimuksen keskei-

sin ja kaiken tiedon kokoava kysymys on: 

➢ Miten harmaata taloutta torjutaan rakennusalalla? 

 

Harmaan talouden torjuntaan tähtääviä toimia on toteutettu asteittain 1990-luvulta läh-

tien. Suurimmat muutokset on tehty 2010-luvulla. Käyttöön otettuja torjuntatoimia on 

päivitetty tämän jälkeen vastaamaan paremmin muuttuneita tilanteita ja tarpeita. Harmaan 

talouden torjuntaan rakennusalalla vaikuttaa useita eri lakeja. Tässä tutkimuksessa selvi-

tetään: 

➢ Miten lainsäädäntöä on uudistettu? 

Tutkimukseen on valittu neljä harmaan talouden torjuntaan vaikuttavat keinoa: rakennus-

alan käännetty arvonlisäverovelvollisuus, veronumerojärjestelmä, rakentamisen tiedon-

antovelvollisuus ja tilaajan selvitysvelvollisuus. Julkisiin hankintoihin liittyy harmaan ta-

louden riskiä ja niitä käsitellään tässä tutkimuksessa rakentamisen näkökulmasta. Edellä 

mainitut keinot on valittu tutkimukseen sillä perusteella, että ne ovat nimenomaan raken-

nusalalle kohdistettuja toimenpiteitä, joiden avulla pyritään vähentämään vilpillistä toi-

mintaa alalla.   

Rakentamispalveluiden käännetyn arvonlisäverovelvollisuuden avulla pyritään vähentä-

mään pitkissä alihankintaketjuissa tapahtuvaa verovilppiä. Rakentamispalveluissa vero-

velvollinen on myyjän sijaan ostaja. Rakentamispalveluiden käännetystä verovelvollisuu-

desta säädetään arvonlisäverolaissa (1501/1993, AVL). Pitkät alihankintaketjut ovat ta-

vallisia rakennusalalla ja erityisesti ketjujen loppupäässä toimii paljon pieniä yrityksiä. 

Riski toimia tarkoituksellisesti tai täysin tietämättään väärin on suurempi pienissä yrityk-

sissä. Varsinkin alihankintaketjujen loppupäässä on saattanut ilmetä vilpillistä toimintaa, 

kun arvonlisäverovähennykset on tehty, mutta tilitettävät arvonlisäverot on jätetty suorit-

tamatta.  
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Veronumerojärjestelmän käyttöönoton tarkoituksena on ollut saada tieto kaikista raken-

nustyömailla työskentelevistä henkilöistä. Työmaille ei ole pääsyä ilman kuvallista tun-

nistetta, jossa on myös veronumero. Lisäksi veronumero tulee rekisteröidä julkiseen ve-

ronumerorekisteriin. Veronumerosta ja veronumerorekisteristä säädetään laissa veronu-

merosta ja veronumerorekisteristä (473/2021, veronumerolaki).  

Rakennusalan tiedonantovelvollisuudesta säädetään laissa verotusmenettelystä 

(1158/1995, VML). Sekä urakka- että työntekijätiedot on ilmoitettava Verohallinnolle 

kuukausittain. Ilmoitusten avulla voidaan seurata käynnissä olevia rakennushankkeita ja 

arvioida odotettavissa olevia arvonlisäveroja ja työnantajasuorituksia.  

Urakan tilaajalle on vielä lisäksi säädetty velvollisuus selvittää tietoja urakoitsijan vel-

vollisuuksien täyttämisestä. Selvitettävät asiat on lueteltu laissa tilaajan selvitysvelvolli-

suudesta ja vastusta ulkopuolista työvoimaa käytettäessä (1233/2006, tilaajavastuulaki). 

Tilaajavastuulain mukainen selvitysvelvollisuus ja rakennusilmoitusten antaminen kos-

kevat muitakin tilaajia kuin rakennusalalla toimivia, mutta rakennusalaa koskien on lakiin 

kirjattu tiukennuksia. Julkisista hankinnoista säädetään laissa julkisista hankinnoista ja 

käyttöoikeussopimuksista (1397/2016, hankintalaki). Julkisia hankintoja käsitellään tässä 

tutkimuksessa tilaajan selvitysvelvollisuuden yhteydessä. Tässä tutkimuksessa selvite-

tään: 

➢ Minkälaisia erityispiirteitä on rakennusalan käännetyllä verovelvollisuudella, ve-

ronumerojärjestelmällä, rakentamisen tiedonantovelvollisuudella ja tilaajan sel-

vitysvelvollisuudella? 

➢ Mitä käyttöönotetuilla toimilla on saatu aikaan? 

Lisäksi tutkimuksessa selvitetään, miten rakennusala itse näkee harmaan talouden torjun-

nan tarpeellisuuden ja toimenpiteiden toimivuuden omasta näkökulmastaan. Harmaan ta-

louden torjunta on kaikkien osapuolien velvollisuus, mutta yritysten mahdollisuus puut-

tua asioihin on kuitenkin vähäisempää kuin viranomaisilla. Rakennusalan näkemystä tar-

kastellaan tutkimukseen valittujen torjuntakeinojen osalta. Tutkimuskysymyksenä raken-

nusalan näkemyksen osalta on: 

➢ Miten rakennusalalla suhtaudutaan harmaan talouden torjuntaan? 
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Tutkimuskysymysten avulla pyritään saamaan kattava kuva siitä, mikä on harmaan talou-

den torjunnan nykytila ja miten tilannetta ehkä voitaisiin vielä parantaa ja tehostaa tule-

vaisuudessa. 

1.3 Tutkimusmetodit, lähdeaineisto ja aiemmat tutkimukset 

Tämän tutkimuksen lähestymistapana on oikeuspoliittinen tutkimus, jonka avulla pyri-

tään selvittämään eri lakien vaikutusta samaan päämäärään eli harmaan talouden torjun-

taan rakennusalalla. Veropolitiikka on tärkeänä osana tutkimusta. Verotus koskettaa kaik-

kia kansalaisia, joten veropolitiikalla on keskeinen osa politiikassa. Valtiovarainministe-

riö vastaa pääosin verolakien valmistelusta sekä veropolitiikan suunnittelusta. Suurem-

missa uudistuksissa valmisteluun osallistuu usein työryhmä, joka koostuu valtiovarain-

ministeriön virkamiehistä ja ulkopuolisista veropolitiikan asiantuntijoista. Veropoliittiset 

päälinjaukset kirjataan yleensä jo hallitusohjelmaan. Veropoliittinen päätöksentekoon 

vaikuttaa äänestäjien mielipiteet ja päätöksenteko onkin altista lobbaukselle. Veropoliit-

tiseen päätöksentekoon vaikuttaa vahvasti se, missä vaiheessa vaalikautta ollaan me-

nossa.8 Harmaan talouden torjuntaan liittyviin veropoliittisiin päätöksiin ja lakimuutok-

siin vaalikauden vaiheella ei kuitenkaan ole juurikaan vaikutusta, koska harmaan talou-

den torjuntaa kannatetaan laajasti eri poliittisista näkökulmista huolimatta. 

Veropoliittinen tutkimus voidaan jakaa normatiiviseen ja positiiviseen veropoliittiseen 

tutkimukseen. Normatiivisen veropoliittisen tutkimuksen avulla selvitetään minkälainen 

veropoliittinen vaihtoehto tulisi omaksua. Positiivisen veropoliittisen tutkimuksen avulla 

puolestaan selvitetään säädettyjen tai säädettäväksi harkittujen verovaihtoehtojen vaiku-

tuksia. Normatiivinen ja positiivinen veropoliittinen tutkimus voivat myös niveltyä toi-

siinsa. Veropolitiikkaa voidaan lähestyä myös yhteiskunnallisista ongelmista käsin, kuten 

esimerkiksi miten erilaisilla verosäännöksillä tähdätään työllisyyspoliittisiin tavoitteisiin. 

Veropolitiikka on osa finanssipolitiikkaa, jonka kohteena ovat julkissektorin tulot ja me-

not.9 

Lähdeaineisto koostuu harmaan talouden torjuntaan ja siihen liittyvien lakien tarkaste-

luun kohdistuvista kirjoista ja artikkeleista. Tärkeitä lähteitä ovat myös Verohallinnon 

antamat ohjeet sekä lakien valmisteluun liittyvät julkaisut. Lisäksi Verohallinnon ylläpi-

 

8 Ks. veropolitiikasta esim. Niskakangas 2011, s. 15–23.  
9 Määttä 2007, s. 7–8. 
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tämää Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivustoa käytetään lähdeaineistona.10 

Rakennusalan omaa näkökulmaa selvitetään alan järjestöjen julkaisujen avulla, erityisesti 

alan kattojärjestön Rakennusteollisuus RT ry:n julkaisemien tiedotteiden ja kannanotto-

jen kautta. 

Ulkomaalaisten työntekijöiden verotusta ovat aiemmin tutkineet Roi Hakanen Helsingin 

yliopistossa 2020 valmistuneessa oikeustieteen pro gradu -tutkielmassa ”Rajoitetusti ve-

rovelvollisen vuokratyöntekijän verotus” ja Elise Honkala Turun yliopistossa 2009 val-

mistuneessa oikeustieteen pro gradu -tutkielmassa ”Suomeen lähetetyn vuokratyönteki-

jän vähimmäistyöehdot ja tilaajan vastuu”. Alipalkkausta ja työ- ja toimeksiantosuhteen 

rajanvetoa ovat tutkineet Noora Kosonen Helsingin yliopistossa 2021 valmistuneessa oi-

keustieteen pro gradu -tutkielmassa ”Alipalkkauksen oikeudellinen sääntely” sekä Minka 

Rissanen Helsingin yliopistossa 2018 valmistuneessa oikeustieteen pro gradu -tutkiel-

massa ”Itsenäisen työnsuorittajan oikeudellinen asema – työsuhteen ja toimeksiantosuh-

teen rajapinnasta”. Tilaajavastuulain soveltamisrajan ylittymistä rakentamisessa on tutki-

nut Mira Mutru Helsingin yliopistossa 2017 valmistuneessa oikeustieteen pro gradu -tut-

kielmassa ”Tilaajavastuulaki ja vastikkeeltaan kasvanut rakentamistoiminnan alihankin-

tasopimus – soveltumisrajan ylittyminen ja selvitysvelvollisuuden täyttymishetki erityi-

sesti lain kiertämistarkoitus huomioiden”. 

1.4 Tutkielman rakenne 

Tutkielma koostuu kuudesta pääluvusta. Ensimmäinen luku on johdanto, jossa esitellään 

tutkimusaihetta yleisesti sekä määritellään tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset. 

Lisäksi ensimmäisessä luvulla käsitellään tutkimusmetodia, lähdeaineistoa ja aiempaa 

tutkimusta aiheesta. Toisessa luvussa käsitellään harmaan talouden torjunnan taustaa ja 

tavoitteita. Luvussa käsitellään myös viranomaisten yhteistyötä harmaan talouden torjun-

nassa. Kolmannessa luvussa käsitellään harmaan talouden torjuntakeinoja rakennusalalla.  

Tutkielman neljännessä luvussa tarkastellaan rakennusalan näkemyksiä harmaan talou-

den torjunnasta. Luvussa pyritään selvittämään myös, minkälaisia toimia ala on itse ke-

hittänyt harmaan talouden torjuntaan ja miten lainsäädäntötyöhön on pyritty vaikutta-

maan. Viidennessä luvussa käsitellään tuloksia harmaan talouden torjuntatyöstä verotuk-

sen, tilaajavastuun, julkisten hankintojen ja eri hankkeiden osalta. Lisäksi luvussa käsi-

 

10 Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivut, www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus 
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tellään minkälaisia vaihtoehtoja sääntelylle voisi olla ja miten lainsäädännön vaikutuksia 

arvioidaan. Kuudennessa luvussa tehdään yhteenvetoa tutkielman keskeisestä sisällöstä 

ja tutkielmaa tehdessä saaduista havainnoista. 
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2 Harmaan talouden torjunnan tausta ja tavoitteet 

2.1 Osapuolet 

Harmaan talouden osapuolena voi toimia lähes kuka tahansa, joskus myös täysin tietä-

mättään. Harmaa talouden toimintaan liittyy kaksi osapuolta: suorituksen maksaja tai 

muu tulon lähde ja se, joka pyrkii välttämään kyseisestä tulosta verot ja muut maksut. 

Yritysten ja yhteisöjen lisäksi osapuolina voivat toimia yksityishenkilöt. Suorituksen saa-

jan ja maksajan lisäksi toimintaan voi liittyä välittäjiä, bulvaaneja ja avunantajia. Yksi-

tyishenkilö voi toimia harmaan talouden osapuolena esimerkiksi saadessaan palkkaa pi-

meästi tai jättäessään ilmoittamatta pääomatulojaan. Tietämättään yksityishenkilö voi 

osallistua harmaan talouden toimintaan ostaessaan tuotteita tai palveluita yritykseltä, joka 

ei kirjaakaan kyseistä myyntiä kirjanpitoonsa. Harmaa talous on nollasummapeliä, jossa 

toisen hyötyessä aina joku toinen häviää. Yhteiskunnan lisäksi häviäjiä ovat muun muassa 

toiset yritykset, kuluttajat ja työntekijät. Yhteiskunta menettää verotuloja ja muita mak-

suja, toiset yritykset kärsivät kilpailuasetelman vääristymisestä, kuluttajille voi koitua 

haittaa vaikkapa tuotevastuun puuttumisesta ja työntekijöille heikentyneestä sosiaalitur-

vasta. Harmaan talouden toimintaan liittyy läheisesti myös korruptio.11 

Harmaan talouden muoto vaihtelee riippuen siitä, onko kyseessä yritysten välinen toi-

minta vai kuluttajakauppa. Viranomaisten on hankalampi kontrolloida kuluttajien mak-

samia suorituksia kuin yritysten toisilleen maksamia. Yksityishenkilöt eivät ole kirjanpi-

tovelvollisia, joten harmaata taloutta harjoittavalle yritykselle tehdyistä maksuista jää har-

voin tositteita, jotka tulisivat Verohallinnon tietoon. Poikkeuksena kotitalousvähennyk-

seen oikeuttavat kustannukset, jotka maksaja ilmoittaa veroilmoituksellaan. Yritysten vä-

lisessä toiminnassa suoritukset ovat vähennyskelpoisia, ja niistä jää maksajayrityksen kir-

janpitoon tosite. Yritysten kirjanpidot voivat olla verotarkastusten tai vertailutietojen han-

kinnan kohteina.12 

Suomessa toimivat yritykset ovat yleensä rekisteröityneet Verohallinnon rekistereihin, 

koska palveluiden ja tavaroiden myyminen toisille yrityksille edellyttää rekisteröintiä. 

Verohallinnon perusrekistereitä ovat arvonlisäverovelvollisten rekisteri, ennakkoperintä-

rekisteri ja työnantajarekisteri. Yritys voi rekisteröinnistä huolimatta toimia harmaalla 

 

11 Hirvonen – Määttä 2018, s. 19–20. 
12 Hirvonen – Määttä 2018, s. 35. 
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alueella antamalla Verohallinnolle aiheettomia ”ei toimintaa” -ilmoituksia, antaa ilmoi-

tuksissaan summat pienempinä kuin pitäisi tai antaa ilmoitukset oikein, mutta jättää il-

moitetut summat maksamatta.13 Työvoimavaltaisilla aloilla palkkakustannukset ja sosi-

aalikulujen suuri määrä voivat houkuttaa harmaan talouden toimintaan. Pimeiden palk-

kojen maksamisessa on paljastumisriski, mutta tätä riskiä voidaan pyrkiä pienentämään 

ulkoistamaan harmaa talous aliurakoitsijoille sellaisilla aloilla, joissa aliurakointiketjut 

ovat tyypillisesti käytössä. Pimeitä palkkoja voidaan rahoittaa salatuilla tuloilla, joita saa-

daan kuittikaupan avulla.14 

Yritysten kohdalla harmaan talouden toiminnan taustalta voi löytyä myös ammattimaisia 

avustajia. Henkilöt tai tahot, jotka oman osaamisensa avulla mahdollistavat vero- tai mui-

den talousrikosten tekemiset, ovat ammattimaisia avustajia. Heitä voivat olla veroasian-

tuntijat, lakimiehet, kirjanpitäjät tai taloudelliset neuvonantajat. Yritysten perustamis- tai 

muita palveluita tarjoavat tahot mukaan lukien valmisyhtiökauppiaat15, notaarit, säätiöt 

tai saattohoitajat16 voivat olla ammattimaisia avustajia. Myös pankit tai rahoituslaitokset 

voidaan määritellä ammattimaisiksi avustajiksi, mikäli ne rahoittavat harmaan talouden 

toimintaa. Tyypillistä on, että kyseessä ovat koulutetut ammattilaiset, jotka neuvovat 

millä keinoin veroja voi vältellä.17  

2.2 Toimenpiteitä harmaan talouden torjumiseksi 

Harmaan talouden toiminnalla on merkitystä valtion tulomenetysten lisäksi myös raken-

nusalalle itselleen. Ensimmäinen harmaaseen talouteen kohdistunut selvitystyö saikin al-

kunsa Rakennusteollisuuden keskusliiton ja Rakennusliiton aloitteesta. Liitot kääntyivät 

vuonna 1994 pääministeri Esko Ahon puoleen ja vaativat hallitukselta toimia rakennus-

työmailla ilmenevään harmaan talouden toimintaan, jotta rehellisesti toimivien yritysten 

kilpailuasema saataisiin turvattua. Hallitus antoi valtiovarainministeriölle tehtäväksi sel-

vittää tarvittavat toimenpiteet ja tästä käynnistyi ensimmäisen harmaan talouden selvitys-

 

13 Hirvonen – Määttä 2018, s. 42. 
14 Hirvonen – Määttä 2018, s. 47. 
15 Ks. esimerkiksi Hirvonen – Määttä 2018, s. 43. Valmisyhtiökauppiaat myyvät valmiiksi perustettuja 

pöytälaatikkoyhtiöitä tai perustavat asiakkaan tilauksesta uuden yhtiön. 
16 Ks. esimerkiksi Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivut: Anonyymi saattohoito 

<https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/ilmiöt/ammattimainen-yritysten-hyväksikäyttö/anonyymi-

saattohoito/>, haettu 21.1.2023. ”Saattohoidolla tarkoitetaan verovelkaisten tai muuten vaikeuksissa 

olevien yritysten myymistä yhtiön liiketoiminnan alasajoa varten.” 
17 Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivut: Ammattimaiset avustajat <https://www.vero.fi/harmaa-

talous-rikollisuus/ilmiöt/ammattimainen-yritysten-hyväksikäyttö/ammattimaiset-avustajat/>, haettu 

21.1.2023.  

http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/ilmiöt/ammattimainen-yritysten-hyväksikäyttö/anonyymi-saattohoito/
http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/ilmiöt/ammattimainen-yritysten-hyväksikäyttö/anonyymi-saattohoito/
https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/ilmiöt/ammattimainen-yritysten-hyväksikäyttö/ammattimaiset-avustajat/%3e
https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/ilmiöt/ammattimainen-yritysten-hyväksikäyttö/ammattimaiset-avustajat/%3e
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työryhmän työ. Selvitystyöryhmän raportin sekä sitä seuranneiden harmaan talouden tor-

juntaohjelmien toimenpide-ehdotusten ansiosta on sekä tehostettu viranomaistoimintaa 

että kehitetty lainsäädäntöä. Osa toimenpide-ehdotuksista on kohdistunut suoraan raken-

nusalalle, osa on ollut yleisesti harmaan talouden torjuntaa tehostavia. Rakennusalan jär-

jestöt ovat toimineet aktiivisesti harmaan talouden torjunnan toteuttamisessa.18 

Varhaisimpia suoraan rakennusalaa koskevia toimenpiteitä olivat verovelka- ja eläke-

maksutodistusten vaatiminen urakkatarjousten yhteydessä vuonna 1993 ja urakoitsijoita 

koskevien neljännesvuosi-ilmoitusten toimittaminen Verohallinnolle vuonna 1995. Yh-

teisillä rakennustyömailla käytettävä pakollinen tunniste otettiin käyttöön vuonna 2006. 

Tunnisteen käyttöönottoa oli vaatinut suuri osa järjestäytyneistä rakennusyrityksistä jo 

1990-luvulla. Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK sisällytti vuoden 2004 tulo-

poliittiseen kokonaisratkaisuun vaatimuksen tilaajan vastuun lisäämisestä. Vaatimukseen 

vastattiin vuonna 2007 voimaan astuneen tilaajavastuulain avulla. Rakennusalaa koskevat 

tilaajavastuulain muutokset tulivat voimaan vuonna 2012. Ulkomaalaisia yrityksiä ja 

työntekijöitä koskevia uusia velvollisuuksia otettiin käyttöön vuonna 2007.19 

Merkittävänä toimena harmaan talouden torjunnassa otettiin rakennusalalle vuonna 2011 

käyttöön käännetty arvonlisäverovelvollisuus. Hallitus on perustellut käännetyn arvonli-

säverotuksen tarpeellisuutta esityksessään arvonlisäverolain muuttamisesta (HE 41/2010 

vp). Harmaa talous liittyy rakentamisessa usein pitkiin aliurakkaketjuihin. Pääurakoitsija 

ei välttämättä tiedä kuka työskentelee ketjun loppupäässä ja miten kaikki ketjun toimijat 

hoitavat arvonlisäverovelvollisuutensa. Pääurakoitsija vähentää ostoistaan arvonlisäve-

rot, mutta aliurakkaketjussa saattaa olla toimijoita, jotka eivät tilitä arvonlisäveroja valti-

olle. Euroopan unionin tasolla on vuonna 2006 tullut mahdolliseksi ottaa käyttöön kään-

netty arvonlisäverojärjestelmä. Rakennusalan käännettyä verovelvollisuutta sovellettiin 

jo seitsemässä jäsenvaltiossa (Alankomaissa, Belgiassa, Saksassa, Itävallassa, Ruotsissa, 

Unkarissa ja Irlannissa). Tilittämättä jätettyjen arvonlisäverojen lisäksi vahinkoa koituu 

maksamatta jätetyistä eläke-, työttömyys- ja tapaturmavakuutusmaksuista. Rakennus-

alalla tapahtuvien verorikosten määrä on myös kasvanut. Lisäksi rakennusalalla on ha-

vaittu lisääntyvää kuittikauppaa, josta aiheutuu mm. arvonlisäveromenetyksiä. Kääntei-

sen arvonlisäveron käyttöönoton odotetaan lisäävän valtion arvonlisäverotuloja pääura-

 

18 Hirvonen – Määttä 2018, s. 58. 
19 Hirvonen – Määttä 2018, s. 59. 
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koitsijan hoitaessa tilitykset aliurakoitsijoiden sijaan. Arvonlisäverojärjestelmän muutok-

sen odotetaan myös välillisesti vaikuttavan jossain määrin rakennusalan harmaaseen ta-

louteen yleisesti. Samalla kuitenkin tunnistetaan ongelma, että myös pääurakoitsija voi 

olla epärehellinen. Käännetyn arvolisäverovelvollisuuden järjestelmän on huomioitu ai-

heuttavan kuluja sekä Verohallinnossa että rakennusalalla toimivissa yrityksissä.20 

Vuonna 2012 rakennusalalla otettiin käyttöön veronumero ja veronumerorekisteri. Rekis-

teröinnin avulla pyritään saamaan paremmin tietoon rakennustyömailla toimivat yritykset 

ja työskentelevät henkilöt. Kyseessä on tehostettu torjuntatoimenpide kohdistettuna ra-

kennusalalle. Hallitus on esityksessään veronumerosta ja rakennusalan veronumerorekis-

teristä (HE 58/2011 vp) käsitellyt uuden lainsäädännön tarpeellisuutta. Aina ei ole ollut 

tarkkaa tietoa siitä, keitä rakennustyömaalla työskentelee. Erityisesti ulkomaalaisten 

työntekijöiden valvonta on ollut hankalaa, johtuen osaltaan pitkistä urakointiketjuista. Ti-

lanteen parantamiseksi ehdotettiin siirtymistä veronumeromenettelyyn, jolloin jokainen 

yhteiselle rakennustyömaalle tuleva työntekijä olisi ennen töiden aloittamista rekisteröi-

tynä Verohallinnon rekisteriin. Työntekijän veronumero tulisi jatkossa olla merkittynä 

rakennustyömailla pakolliseksi säädetyssä henkilötunnisteessa. Työntekijä voisi itse il-

moittaa veronumeronsa työnantajalleen verokortillaan, johon veronumero on tulostettu. 

Veronumeron edellytyksenä on suomalainen henkilötunnus. Tämä lisää Suomessa tila-

päisesti oleskelevien henkilötunnusta tarvitsevien määrää ja maistraattien21 työkuormaa 

tullaan helpottamaan antamalla Verohallinnolle oikeus hoitaa näitä tehtäviä. Veronume-

rojärjestelmän käyttöönotosta arvioidaan seuraavan noin 32 000–35 000 uuden tilapäi-

sesti Suomessa työskentelevän ulkomaan kansalaisen rekisteröintiä väestötietojärjestel-

mään.22 Veronumeron käyttöä on laajennettu koskemaan myös laivanrakennusalaa 

vuonna 2022. Hallitus on esityksessään eduskunnalle veronumeromenettelyn laajentami-

sesta ja laiksi verontilityslain 13 §:n muuttamisesta (HE 2/2021 vp) käsitellyt laivanra-

kennusteollisuuden lisäämistä veronumeron käyttäjiin. Rakennusalalla palkkasumma on 

kasvanut veronumeromenettelyn käyttöönoton jälkeen. Laivanrakennusalan osalta katso-

taan telakka-alueella tehtävän työn olevan verrattavissa yhteisellä rakennustyömaalla teh-

 

20 HE 41/2010 vp, s. 3–5, 8–9, 12, 16–17.    
21 Nykyään Digi- ja väestötietovirasto. 
22 HE 58/2011 vp, s. 1, 8, 12–13, 17.  
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tävään työhön olosuhteidensa perusteella. Tavoitteena on vähentää harmaata taloutta 

myös laivanrakennusalalla.23  

Rakentamispalveluiden ilmoitusvelvollisuus otettiin käyttöön vuonna 2014. Ilmoitusme-

nettelyn avulla voidaan lisätä harmaan talouden torjuntaa rakennusalalla. Hallitus perus-

teli asiaa esityksessään laeiksi verotusmenettelystä annetun lain ja työturvallisuuslain 

muuttamisesta (HE 92/2012 vp). Esityksen mukaan työmaan päätoteuttajan tulee ilmoit-

taa kuukausittain tiedot rakennustyömaalla työskentelevistä henkilöstä. Rakentamispal-

velun tilaajan tulee ilmoittaa kuukausittain tarpeelliset alihankkijaa ja alihankkijalle mak-

settuja maksuja koskevat tiedot. Ilmoitusmenettelyn avulla saatavia tietoja voitaisiin hyö-

dyntää mahdollisimman reaaliaikaisessa verovalvonnassa. Ulkomaalaisista yrityksistä ja 

työntekijöistä on myös tällöin mahdollista saada täsmällistä ja oikeaa tietoa. Ilmoitusvel-

vollisuuden odotetaan vaikuttavan positiivisesti verokertymään sekä lisäävän sosiaaliva-

kuutusmaksujen määrää. Uudistuksen arvioidaan myös parantavan kotimaisen työvoiman 

työllisyyttä ja näin vähentävän työttömyydestä aiheutuvia julkisia menoja. Kustannuksia 

ilmoitusmenettelyn käyttöönotosta aiheutuu sekä julkishallinnolle että rakennusalan toi-

mijoille, mutta hyötyjen katsotaan olevan kuitenkin tätä suurempia.24 

Harmaan talouden torjuntaa on pyritty lisäämään myös ottamalla käyttöön rakennusalaa 

koskevia muutoksia tilaajan selvitysvelvollisuuteen. Hallitus on antanut asiasta kaksi esi-

tystä. Ensimmäinen esitys koski tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuo-

lista työvoimaa käytettäessä sekä julkisista hankinnoista annetun lain 49 §:n muuttami-

sesta (HE 18/2012 vp) ja toinen tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista 

työvoimaa käytettäessä annetun lain ja lähetetyistä työntekijöistä annetun lain muutta-

mista (HE 161/2014 vp). Muutokset ovat jatkoa harmaan talouden torjumiseksi jo käyt-

töön otetuille toimille. Tilaajavastuulain tarkoituksena on, että yritykset ja julkisoikeu-

delliset yhteisöt pystyvät varmistamaan vuokratyöstä ja alihankinnoista sopimuksia teh-

dessään sopimuskumppanin lakisääteisten velvoitteiden toteutumisen. Tilaajavastuulakia 

ei sovelleta, jos vuokratyöntekijöiden työskentely kestää enintään 10 työpäivää tai ali-

urakkasopimuksen arvo ilman arvonlisäveroa on alle 7 500 euroa. Tilaajan ei tarvitse 

pyytää tilaajavastuulain mukaisia selvityksiä sopimuskumppanilta, jos on perusteltu syy 

luottaa lakisääteisten velvollisuuksien täyttyvän. Perusteltu syy on, että sopimuskump-

 

23 HE 2/2021 vp, 7, 9–10. 
24 HE 92/2012 vp, s. 3, 8. 
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pani on valtio, kunta, kuntayhtymä tai muu laissa mainittu luotettava taho tai jos tilaajan 

ja sopimuspuolen suhdetta voidaan pitää vakiintuneena. Rakennusalalla on pidetty ongel-

mallisena sitä, että tilaajavastuuselvityksen voi jättää tekemättä vetoamalla vakiintunee-

seen sopimussuhteeseen. Jälkikäteen on helppoa vedota vakiintuneeseen sopimussuhtee-

seen ja asian selvittäminen on vaikeaa. Sopimuskumppanin lakisääteisten velvoitteiden 

täyttämistä ei pysty varmistamaan sillä, että kyseessä on vakiintunut sopimussuhde. Sel-

vitysten pyytäminen kaikilta sopimuskumppaneilta olisi selkeämpää. Tilaajavastuulakiin 

on myös esitetty lisättäväksi rakennustoiminnan määritelmä. Tämä selkeyttäisi nimen-

omaan rakennusalalle esitettyjen erityismääräysten noudattamista. Ehdotettu määritelmä 

vastaisi vakiintunutta käytäntöä, joka rakennusalalla on käytössä tilaajavastuun valvon-

nassa.25 

Tilaajan tulee selvittää sopimuspuolen lakisääteisten velvoitteiden noudattaminen ennen 

sopimuksen tekemistä. Tilaaja voi joko pyytää selvitykset sopimuspuoleltaan tai selvittää 

ne itse olemassa olevista rekistereistä. Lain uudistamisella pyritään siihen, että tilaajalla 

olisi itse mahdollista selvittää tarvittavat tiedot mahdollisimman laajasti. Muutoksena esi-

tetään myös, että jatkossa tilaaja voisi itse selvittää sopimuspuolen verotustiedot ja mah-

dollisen verovelan määrän. Tämä edellyttää julkisen verovelkarekisterin käyttöönottoa. 

Lähetettyjen työntekijöiden osalta tulisi selvittää sosiaaliturvan määräytyminen ja työn-

tekijäkohtainen tieto eläkevakuuttamisesta ennen kuin työntekijä aloittaa työskentelyn ra-

kennustyömaalla. Uutena selvitettävänä asiana rakennusalalle tulisi myös velvollisuus 

selvittää alihankkijoiden työterveyshuollon asianmukainen järjestäminen.26 

Harmaan talouden torjuntaan on panostettu myös erillisillä torjuntastrategioilla ja toimen-

pideohjelmilla. Vuodesta 1996 alkaen harmaan talouden ja talousrikollisuuden toimenpi-

deohjelmia on ollut yhteensä 8 kappaletta. Uusin harmaan talouden ja talousrikollisuuden 

torjunnan strategia ja toimenpideohjelma koskee vuosia 2020–2023.27 Strategian tavoit-

teita ovat: ”1) edistää yritysten välistä tervettä kilpailua ja reiluja työmarkkinoita, 2) en-

nalta estää harmaata taloutta ja talousrikollisuutta, 3) turvata harmaata taloutta ja talous-

rikollisuutta torjuvien viranomaisten toimintaedellytykset sekä 4) kehittää harmaan talou-

den ja talousrikollisuuden torjuntaa ja viranomaisyhteistyötä.” Strategiaan liittyy toimen-

 

25 HE 18/2012 vp, s. 3–4, 7, 9–10.   
26 HE 161/2014 vp, s. 4, 20. 
27 Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivut: Harmaan talouden ja talousrikollisuuden 

torjuntastrategia ja toimenpideohjelma. <https://www.vero.fi/harmaa-talous-

rikollisuus/torjunta/torjuntaohjelma/>, haettu 31.1.2023.  

https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntaohjelma/
https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntaohjelma/
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pideohjelma, joka sisältää 23 hanketta. Toimenpiteitä on tarkoitus toteuttaa eri ministeri-

öiden, virastojen ja sidosryhmien yhteistyönä.28 

Harmaan talouden ja talousrikollisuuden toimenpideohjelman hankkeet on ryhmitelty 

strategian neljän eri pääkohdan alle. Ensimmäisen kohdan, yritysten välisen terveen kil-

pailun ja reilujen työmarkkinoiden edistämisen, alle sijoittuvat seuraavat hankkeet: 

- Selvitetään yritystietojen läpinäkyvyyden ja julkisuuden lisäämistä ja yritysten 

hallinnollisen taakan helpottamista tilaajavastuulain velvoitteiden täyttämiseksi ja 

harmaan talouden torjumiseksi 

- Ulkomaisille yhteisöille asetetaan kirjanpitovelvollisuus, kun niillä on kiinteä toi-

mipaikka Suomessa 

- Tehostetaan korruption ja väärinkäytösten torjuntaa osaamisen, valvonnan ja 

avoimuuden keinoin 

- Selvitetään uusia keinoja, esimerkiksi hallinnollisia sanktioita puuttua tahalliseen 

tai törkeän huolimattomaan alipalkkaukseen 

- Selvitetään työsuhteessa tehtävän työn ja yrittäjätyön rajapintoja ja sääntelyn sel-

keyttämistarpeita sekä viranomaisten soveltamiskäytäntöjä uusissa työn tekemi-

sen muodoissa 

- Tehostetaan liikennemarkkinoiden harmaan talouden torjuntaa29 

Toisen kohdan, harmaan talouden ja talousrikollisuuden ennalta estämisen, alle sijoittuvat 

seuraavat hankkeet: 

- Telakoilla otetaan käyttöön rakennusalalla hyvin toiminut ja harmaata taloutta en-

naltaehkäissyt veronumero. Veronumeron käyttöönoton tarvetta ja edellytyksiä 

kartoitetaan myös muille riskialoille, kuten matkailu- ja ravintola-alalle. 

- Selvitetään vaihtoehtoja pörssiyhtiöiden osakkeiden omistuksen julkisuuden pa-

rantamiseksi ja hallintarekisteröidyillä osakkeilla tehtyjä kauppoja koskevien tie-

tojen saatavuuden tehostamiseksi. 

 

28 Valtioneuvoston periaatepäätös 2020, s. 2. 
29 Valtioneuvoston periaatepäätös 2020, toimenpideohjelma s. 1–10.  



21 
 

- Suomi toimii EU:ssa siten, että tosiasiallisten edunsaajien ilmoittamisvelvolli-

suutta laajennetaan koskemaan kaikkia tosiasiallisia edunsaajia, joiden edunsaa-

jaosuus on vähintään 10 prosenttia 

- Verotustietojen julkisuutta koskevaa lakia muutetaan siten, että myös verotuksen 

päättymisen jälkeen tehdyt muutokset verotustietoihin tulevat julkisiksi 

- Kehitetään ympäristörikollisuuden torjuntaan liittyvä riskiprofilointimalli 

- Toteutetaan viestintäkampanja työuraa lähestyville ja maahanmuuttajille30 

Kolmannen kohdan, harmaata taloutta ja talousrikollisuutta torjuvien viranomaisten toi-

mintaedellytysten turvaamisen, alle sijoittuvat seuraavat hankkeet: 

- Kehitetään viranomaisten tietojenvaihtosäännöksiä harmaan talouden toimijoiden 

tunnistamiseksi ja torjunnan tehostamiseksi 

- Turvataan Verohallinnon tietojensaanti 

- Lisätään Verohallinnon ja Tullin toimintamahdollisuuksia selvittää harmaan ta-

louden toimintaa. Arvioidaan ilmoittamis- ja esittämisvelvollisuuteen liittyvien 

sanktioiden riittävyyttä. 

- Varmistetaan kilpailutusjärjestelmän tarjoustietojen saatavuus ja hyödyntäminen 

harmaan talouden torjunnassa 

- Hyödynnetään tekoälyä esitutkinta-aineiston käsittelyssä 

- Parannetaan harmaan talouden ja talousrikollisuuden toimijoiden tunnistamista 

täytäntöönpanovaiheessa analytiikan avulla 

- Selvitetään arvonlisäveroilmoitusten tietosisällön laajentamista ja transaktiopoh-

jaista raportointia31 

Neljännen kohdan, harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunnan ja viranomaisyh-

teistyön kehittämisen, alle sijoittuvat seuraavat hankkeet: 

 

30 Valtioneuvoston periaatepäätös 2020, toimenpideohjelma s. 12–22. 
31 Valtioneuvoston periaatepäätös 2020, toimenpideohjelma s. 24–38. 
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- Tehostetaan viranomaisyhteistyötä ja lisätään valvonnan vaikuttavuutta rikosten 

ja pimeän työn torjumiseksi 

- Selvitetään kansallisessa rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämistoimin-

nassa ilmenevät tietojenvaihtoon liittyvät esteet ja tarpeet 

- Konkurssipesän pesänhoitajien ja yrityssaneerauksen selvittäjien ilmoitusvelvol-

lisuus 

- Selvitetään harmaan talouden riippumattoman tutkimustoiminnan laajentamista 

aggressiiviseen verosuunnitteluun sekä yksityishenkilöiden toimintaan ja taataan 

sille riittävät resurssit32 

2.3 Viranomaisyhteistyö 

Harmaan talouden torjuntaan osallistuu useita eri viranomaisia. Toimintavaltuudet ovat 

laajat ja joissain tapauksissa havaituista laiminlyönneistä on myös velvollisuus ilmoittaa 

poliisille tai toiselle valvontaviranomaiselle. Onnistuneen harmaan talouden torjunnan 

edellytys on tehokas viranomaisten välinen yhteistyö niin tietojen vaihdon kuin yhteisten 

operaatioiden muodossa. Viranomaisilla on erilaisia rooleja harmaan talouden torjunta-

työssä. Valvontaviranomaisia ovat Verohallinto, Tulli, työsuojelutarkastajat, Eläketurva-

keskus, Työllisyysrahasto, Tapaturmavakuutuskeskus, Evira, konkurssiasiamies, Kil-

pailu- ja kuluttajavirasto sekä ympäristöviranomaiset. Valvontaviranomaisten tehtäviin 

kuuluu harmaan talouden paljastaminen, hallinnollisten seuraamusten määrääminen ja 

tutkintapyyntöjen tekeminen esitutkintaviranomaisille. Poliisi sekä Tulli ja Rajavartiolai-

tos omilla sektoreillaan ovat esitutkintaviranomaisia. Harmaan talouden torjuntaan osal-

listuvia viranomaisia ovat lisäksi syyttäjälaitos, ulosottohallinto sekä erilaiset lupaviran-

omaiset, kuten alkoholilupia ja liikennelupia myöntävät viranomaiset.33 

Vaikka kukin viranomainen huolehtii sille lakisääteisesti säädetyistä tehtävistä, voivat 

näiden tehtävien suorittamiseksi toiselta viranomaiselta saatavat tiedot olla hyvin tarpeel-

lisia ja käyttökelpoisia. Yhteistyön avulla voi paljastua viranomaisen valvontakenttään 

kohdistuvia laiminlyöntejä, jotka eivät tulisi ilmi omien valvontaresurssien puitteissa. 

Laiminlyöntien ilmitulosta voi olla hyötyä päätöksenteossa, kuten verotus- tai lupapää-

 

32 Valtioneuvoston periaatepäätös 2020, toimenpideohjelma s. 40–48. 
33 Hirvonen – Määttä 2018, s. 193–194. 
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töksissä. Lisäksi yhteistyön avulla saadut tiedot mahdollistavat valvontaresurssien tehok-

kaamman ja taloudellisemman kohdistamisen. Viranomaistietojenvaihdon avulla voidaan 

yhdistellä ja ristiin tarkastaa eri viranomaisten hallussa olevia tietoja ja näin mahdollisesti 

puuttua väärinkäytöksiin. Tämä parantaa myös harmaan talouden torjunnan kustannuste-

hokkuutta, koska viranomaisen ei itse tarvitse erikseen käyttää voimavarojaan väärinkäy-

töksiin puuttumiseen, vaan muiden viranomaisten hallussa oleva informaatio on hyödyn-

nettävissä. Viranomaisten tietojenvaihdon avulla väärinkäytösten ilmituloriski lisääntyy 

huomattavasti. Talousrikosten torjuntaketju alkaa usein valvontaviranomaisesta ja jatkuu 

esitutkintaviranomaisen kautta tuomioistuimiin ja ulosottoon.34 

2.3.1 Verohallinto 

Verohallinto on keskeinen tekijä harmaan talouden torjunnassa. Verovalvontaan kuuluu 

osana harmaan talouden torjunta. Verovelvollisilta saatuja tietoja verrataan sivullista-

hoilta saatuihin tietoihin sekä verotarkastusten ja valvontakäyntien havaintoihin ja näin 

pyritään varmistamaan tietojen oikeellisuus. Verojen perintä ja veronsaajien oikeuden-

valvonta ovat merkityksellisiä harmaan talouden torjunnassa. Ennalta ehkäiseviä toimia 

ovat tiedotus, verovelvollisten ohjaus ja sidosryhmäyhteistyö. Verohallinnolla on hallus-

saan kattava määrä sekä verovelvollisten että sivullistahojen ilmoittamia tietoja, joita voi-

daan vertailla keskenään. Vertailutietoja voidaan käyttää apuna valvontaoperaatioiden 

kohdevalinnassa. Verohallinnolla on käytössään myös rakentamisen tiedonantovelvolli-

suuden perusteella saatuja tietoja. Lisäksi tietoja hankitaan tekemällä rakennustyömaille 

valvontakäyntejä yhteistyössä muiden viranomaisten kanssa. Valvontakäynnit voivat 

kohdistua tietyn asian tarkastukseen, kuten rakennustyömaalla työskentelevien henkilöi-

den tai annettujen ilmoitusten oikeellisuuteen. Verotarkastus on järein keino Verohallin-

non harmaan talouden torjunnassa. Tarkastuskohteita valittaessa pyritään keskittymään 

erityisesti vakavan talousrikollisuuden torjuntaan sekä tapauksiin, jotka menevät rikosil-

moitusharkintaan. Työnantajasuoritusten ja arvonlisäveron kausiverovalvonta on osa Ve-

rohallinnon harmaan talouden torjuntaa. Säännöllisen verotuksen yhteydessä tapahtuva 

valvonta sekä erilaisten rekisteröintien valvonta sisältyy osaltaan harmaan talouden tor-

juntaan.35 Kansallisen tulorekisterin käyttöönotto on mahdollistanut reaaliaikaisemman 

tiedon ja tuonut sen heti monien tahojen käytettäväksi. 

 

34 Määttä – Hirvonen 2018, s. 12–14. 
35 Hirvonen – Määttä 2018, s. 194–197, 203. 
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Vuonna 2011 Verohallintoon perustettiin Harmaan talouden selvitysyksikkö. Selvitysyk-

sikön tehtävät on määritelty laissa Harmaan talouden selvitysyksiköstä 1 §:ssä. ”Selvitys-

yksikön tehtävänä on edistää harmaan talouden torjuntaa tuottamalla ja jakamalla tietoa 

harmaasta taloudesta ja sen torjunnasta sekä laatia viranomaiselle velvoitteidenhoitosel-

vityksiä organisaatioista ja organisaatiohenkilöistä.” Harmaan talouden selvitysyksikkö 

laatii ilmiöselvityksiä ja velvoitteidenhoitoselvityksiä. Ilmiöselvitykset käsittelevät har-

maan talouden ilmiöitä sekä harmaan talouden torjuntaa ja niiden vaikutuksia. Ilmiösel-

vitys on julkinen, mutta sen laatimiseksi saadut yksittäiset tiedot ovat salaisia. Selvityksiä 

laaditaan joko oma-aloitteisesti tai toisen viranomaisen pyynnöstä. Harmaan talouden sel-

vitysyksikölle ei kuitenkaan kuulu rikostorjuntatehtäviä tai viranomaisvalvontaan liitty-

viä tehtäviä.36 Velvoitteidenhoitoselvityksiä laaditaan ainoastaan viranomaisen pyyn-

nöstä laissa säädettyihin käyttötarkoituksiin ja ne koskevat organisaatioiden tai organi-

saatiohenkilöiden37 toimintaa ja lakisääteisten velvoitteiden hoitamista. Selvitysyksiköllä 

on velvoitteidenhoitoselvityksen laatimiseksi vastaava tiedonsaantioikeus salassa pidet-

täviin tietoihin kuin selvitystä pyytävällä viranomaisella. Velvoitteidenhoitoselvitys ja 

siinä käytettävät tiedot ovat salaisia.38 

2.3.2 Työsuojeluhallinto 

Työsuojeluviranomaiset osallistuvat harmaan talouden torjuntaan valvomalla ulkomaa-

laisen työvoiman käyttöä ja työntekijöiden työsuhteiden vähimmäisehtojen täyttymistä, 

vuokratyövoiman ja alihankintasopimusten sopimuskumppaneiden tilaajavastuun edelly-

tysten täyttymistä sekä sitä, että tilaaja ei ole tehnyt sopimusta liiketoimintakiellossa ole-

van tahon kanssa. Tämän lisäksi rakennusalalla valvotaan, että rakennustyömaalla työs-

kentelevillä työntekijöillä on veronumerolla varustettu kuvallinen tunnistekortti ja että 

päätoteuttajalla on ajantasainen luettelo työmaalla työskentelevistä työntekijöistä. Kes-

keinen työsuojeluviranomainen harmaan talouden torjunnassa on Etelä-Suomen aluehal-

lintovirasto. Kevytyrittäjyyteen liittyvät ongelmat ovat nousseet esille valvonnassa. Eri-

 

36 Hirvonen – Määttä 2018, s. 208–209. 
37 Ks. tarkemmin organisaatiohenkilöstä esim. Määttä 2015, s. 2–3. ” Organisaatiohenkilöllä tarkoitetaan 

yksityistä elinkeinonharjoittajaa, kommandiittiyhtiön vastuunalaista yhtiömiestä ja eurooppalaisen 

taloudellisen etuyhtymän henkilöjäsentä sekä sitä, joka tosiasiallisesti johtaa yhteisön tai säätiön taikka 

ulkomaisen sivuliikkeen toimintaa tai hoitaa sen hallintoa. Organisaatiohenkilöllä tarkoitetaan myös 

sellaista omistajaa, joka yksin tai yhdessä ylenevässä tai alenevassa sukulaisuussuhteessa olevan henkilön, 

aviopuolison, rekisteröidyssä parisuhteessa toisen osapuolen tai samassa taloudessa asuvan henkilön kanssa 

omistaa vähintään kymmenen prosenttia yhteisön pääomasta tai heillä on vastaava osuus yhteisön 

äänimäärästä.”. 
38 Määttä 2015, s. 1–2.  



25 
 

tyisesti tämä koskee ulkomaalaista työvoimaa. Ulkomaalaisen työvoiman valvonnassa 

tarkastetaan, että työntekijöillä on oikeus työskennellä Suomessa ja että heille maksetaan 

työehtosopimuksen mukaista palkkaa.39 Koko Suomen osalta tilaajavastuulain valvon-

nasta vastaa Etelä-Suomen aluehallintoviraston työsuojelun vastuualue. Tilaajavastuulain 

avulla edistetään yritysten välistä tasavertaista kilpailua ja työehtojen noudattamista.40 

2.3.3 Poliisi 

Poliisi osallistuu harmaan talouden torjuntaan pääasiassa muiden torjuntaan osallistuvien 

viranomaisten talousrikosepäilyistä ilmoittamien tapausten esitutkinnassa. Poliisin tie-

dustelutoiminnan, muiden rikosten tutkinnan ja rahanpesun torjunnan yhteydessä voi 

myös paljastua harmaata taloutta ja talousrikollisuutta. Tärkeä tehtävä on rikoshyödyn 

jäljittäminen ja toimenpiteet sen takaisin saamiseksi. Poliisisin tehtävänä on myös valvoa 

liiketoimintakieltoja. Pääosa poliisin tutkimista talousrikosasioista on vero-, kirjanpito- 

ja velallisen rikoksia sekä erilaisia avustus- ja petosrikoksia. Talousrikoksiin liittyy ene-

nevässä määrin kansainvälisiä kytköksiä, järjestäytynyttä rikollisuutta sekä muuta am-

mattimaista rikollista toimintaa. Rahanpesu liittyy osaltaan talousrikoksiin.41  

Poliisi tutkii myös korruptiorikollisuutta. Korruptio on vaikutusvallan väärinkäyttöä jon-

kin edun tavoittelemiseksi. Ilmiönä korruptio on laaja-alainen ja sitä esiintyy kaikkialla 

maailmassa. Suomessa esiintyvälle korruptiolle on tyypillistä, että toimitaan muodolli-

sesti lain mukaan, mutta silti epäeettisesti. Korruptiota esiintyy useimmiten liike-elämän 

ja viranomaisten toiminnan rajapinnassa. Yksi keskeisimmistä korruptiolle alttiista toi-

mialoista on rakennusala sekä myös rakennusalaan läheisesti liittyvät julkiset hankinnat 

ja tarjouskilpailut. Rakennusalalla ilmenee lahjontaa sekä kilpailuasetelmiin ja uusien yri-

tysten markkinoille pääsyyn vaikuttamista. Tällaisella toiminnalla voi olla yhteyttä myös 

kartelleihin.42 

 

39 Hirvonen – Määttä 2018, s. 235–236, 241. 
40 Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivut: Tilaajavastuulailla torjutaan harmaata taloutta 

<www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-

tilaajavastuu/#Aluehallintovirasto>, haettu 28.2.2023. 
41 Hirvonen – Määttä 2018, s. 212–213, 216.  
42 Harmaa talous & talousrikollisuus -internetsivut: Korruptiolla on monta ilmenemismuotoa. 

<www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/ilmiöt/korruptio/>, haettu 28.2.2023.  

http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/
http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/
http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/ilmiöt/korruptio/
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2.3.4 Eläketurvakeskus, Tapaturmavakuutuskeskus, Työllisyysrahasto 

Muita rakennusalalla vaikuttavia viranomaisia ovat Eläketurvakeskus (ETK), Tapaturma-

vakuutuskeskus (TVK) ja Työllisyysrahasto. Eläketurvakeskuksen yksi lakisääteisistä 

tehtävistä on työeläkevakuuttamisen valvonta. Valvontaa toteutetaan sekä työntekijäin 

eläkelain (395/2006, TyEL) että yrittäjien eläkelain (1272/2006, YEL) mukaisesta työ-

eläkevakuuttamisesta. Asettamalla työnantajien ja yrittäjien vakuuttamiseen liittyvät vel-

voitteet yhdenvertaiseen asemaan, voidaan edistää kilpailun tasavertaisuutta ja ehkäistä 

harmaata taloutta. Valvonta tukee eläkelaitosten vakuutusten hoitoa ja vakuutusmaksujen 

perintää samalla turvaten työeläkejärjestelmän rahoituspohjaa. Valvonnan avulla varmis-

tetaan työntekijöille ja yrittäjille lain mukaan kuuluva eläketurva. Työnantajat hoitavat 

eläkevakuuttamisvelvollisuutensa pääosin hyvin ja vuosina 2020–2022 valvonnassa ilmi 

tulleita puutteita palkkasummissa on vähemmän kuin aiempina vuosina. Vuodesta 2019 

alkaen palkkasummat on ilmoitettu keskitetysti tulorekisteriin ja tämän ilmoitustavan 

muutoksen otaksutaan vähentäneen tahattomien virheiden määrää ja näin pienentäneen 

vakuutuksista puuttunutta palkkasummaa. Yrittäjien eläkevakuutuksen osalta vuoden 

2022 valvonnan luvuissa on nähtävissä hieman nousua. Tämä saattaa johtua siitä, että 

valvonta on laajentunut koskemaan myös laskutuspalveluyrityksiä käyttäviä yrittäjiä.43 

Tapaturmavakuutuskeskus toimii työtapaturma- ja ammattitautilain (459/2015) mukais-

ten vakuutusten valvojana. Työnantajan työtapaturma- ja ammattitautivakuuttamisvelvol-

lisuus syntyy, kun kaikille työntekijöille maksettava työansio ylittää 1 300 euroa kalente-

rivuodessa. Tapaturmavakuutuskeskus hyödyntää tulorekisteriin ilmoitettuja tietoja. 

Ajantasaisten tietojen avulla laiminlyönteihin pystytään puuttumaan nopeasti. Vakuutta-

misvelvollisuuden laiminlyönti perustuu usein tietämättömyyteen vakuuttamisvelvolli-

suudesta tai vakuuttamisvelvollisuuden perusteista. Velvollisuuden laiminlyöneiden 

työnantajien määrä on kasvanut tasaisesti. Vakuuttamisvelvollisuutensa laiminlyöneet 

yritykset hajautuvat eri toimialoille, ne ovat usein toimineet jo vuosia ja niiden liikevaihto 

painottuu alle 400 000 euron liikevaihtoluokkiin.44  

 

43 Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivut: Työeläkevakuuttamisen oikeellisuus on säilynyt hyvällä 

tasolla. <www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-

tilaajavastuu/#Elaketurvakeskus>, haettu 10.3.2023. 
44 Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivut: Vakuuttamattomuuden syy on usein tietämättömyys. 

<www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-

tilaajavastuu/#Tapaturmavakuutuskeskus>, haettu 10.3.2023. 

http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-tilaajavastuu/#Elaketurvakeskus
http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-tilaajavastuu/#Elaketurvakeskus
http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-tilaajavastuu/#Tapaturmavakuutuskeskus
http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-tilaajavastuu/#Tapaturmavakuutuskeskus
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Työllisyysrahaston tehtävänä on valvoa, että työnantajat täyttävät työttömyysvakuutus-

maksuvelvollisuutensa. Tehtäviin kuuluu lisäksi rahoittaa työttömyysturvaa, määrätä ja 

periä työttömyysvakuutusmaksut sekä myöntää aikuiskoulutusetuja. Myös työllisyysra-

hasto hyödyntää valvontaansa tulorekisterin tietoja. Työllisyysrahasto on yhteydessä 

työnantajaan, jos työttömyysvakuutusmaksun perusteeksi ilmoitetut palkat vaikuttavat 

virheellisiltä tai työnantaja on kokonaan laiminlyönyt maksuvelvollisuutensa.45 

 

45 Harmaa talous & talousrikollisuus -verkkosivut: Työttömyysvakuutusmaksuilla rahoitetaan 

työttömyysturvaa. <www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-

tilaajavastuu/#Tyollisyysrahasto>, haettu 10.3.2023. 

 

http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-tilaajavastuu/#Tyollisyysrahasto
http://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastottyönantajat-ja-tilaajavastuu/#Tyollisyysrahasto
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3 Harmaan talouden torjuntakeinot rakennusalalla 

3.1 Käännetty arvonlisäverovelvollisuus 

Palvelun myyjä on yleensä arvonlisäverotuksessa verovelvollinen. Käännetty arvonli-

säverovelvollisuus tarkoittaa sitä, että myyjän sijasta verovelvollinen on ostaja. Jotta ra-

kennusalan käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan, tulee seuraavien kahden edellytyk-

sen täyttyä: 

- Palvelu on rakentamispalvelua tai työvoiman vuokrausta rakentamispalvelua var-

ten. 

- Ostaja on elinkeinonharjoittaja, joka toiminnassaan muutoin kuin satunnaisesti 

myy rakentamispalvelua, suorittaa AVL 31 § 1 momentin 1 kohdassa tai 33 §:ssä 

tarkoitettuja kiinteistön luovutuksia tai vuokraa työvoimaa rakentamispalvelua 

varten. Ostaja voi myös olla välimies, joka edelleen myy kyseisen palvelun mää-

ritellylle elinkeinonharjoittajalle. 

Verovelvollisen määritelmä on AVL 8 c §:ssä. Käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan 

Suomessa myytävään rakentamispalveluun tai työvoiman vuokraukseen rakentamispal-

velua varten, mikäli edellä mainitut edellytykset täyttyvät. Ostajan asemaa tarkasteltaessa 

otetaan huomioon kaikki toiminta, ei pelkästään Suomessa tapahtuva. Tavaroiden myynti 

tai rakentamispalvelun myynti yksityishenkilöille ei kuulu käännetyn arvonlisäverovel-

vollisuuden piiriin.46 

3.1.1 Soveltamisalaan kuuluvat palvelut 

Rakentaminen on laaja käsite, johon kuuluu uudisrakentaminen, perusparannus, korjaus-

rakentaminen sekä muutos-, laajennus- ja korjaustyöt. Rakentaminen voidaan lisäksi ja-

kaa maa- ja vesirakentamiseen, talonrakentamiseen sekä erikoistuneeseen rakennustoi-

mintaan. Maa- ja vesirakentamiseen kuuluvat kulkuyhteyksien, verkostojen sekä muiden 

ympäristö- ja maarakenteiden rakentaminen. Kulkuyhteyksiä ovat esimerkiksi kadut ja 

rautatiet, verkostoja viemäri- ja tietoliikenneverkostot ja muiden ympäristö- ja maaraken-

teiden rakentamista ojien rakentaminen. Erikoistuneeseen rakennustoimintaan kuuluvat 

rakennusasennus, kuten LVI- ja sähkötyöt, sekä rakentamisen viimeistelytyöt, kuten rap-

 

46 Verohallinto 2020. 
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paus ja maalaus. Lisäksi rakennuspaikan valmistelutyöt ja rakennusten purkaminen ovat 

rakentamista.47 

Rakentamispalvelujen käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan vain kiinteistöön koh-

distuviin palveluihin. Sovellettavat palvelut liittyvät maapohja- ja perusparannustöihin, 

rakennustyöhön, rakennusasennukseen, rakennuksen viimeistelyyn, rakennussiivouk-

seen, työvoiman vuokraukseen rakentamispalvelua varten sekä rakennuskoneiden vuok-

raamiseen, kun samalla vuokrataan kone ja sen käyttäjä. Kiinteistö määritellään AVL 28 

§:ssä, jossa viitataan yhteisestä arvonlisäverojärjestelmästä annetun direktiivin 

2006/112/EY täytäntöönpanotoimenpiteistä annetun neuvoston täytäntöönpanoasetuksen 

(EU) N:o 282/2011 13 b artiklassa määriteltyyn kiinteään omaisuuteen, jonka mukaan 

kiinteistönä pidetään: 

- tiettyä maa-alaa maan pinnalla tai sen alla, johon voi syntyä omistus- ja hallinta-

oikeus 

- rakennusta tai rakennelmaa, joka on perustettu kiinteästi maaperään merenpin-

naan ylä- tai alapuolella ja jota ei voida helposti purkaa tai siirtää 

- rakennukseen tai rakennelmaan asennettua ja siihen kiinteästi kuuluvaa osaa, jota 

ilman rakennus tai rakennelma on puutteellinen, kuten ovet, ikkunat, katot, por-

taikot ja hissit 

- osaa, laitetta tai konetta, joka on asennettu pysyvästi rakennukseen tai rakennel-

maan ja jota ei voida siirtää tuhoamatta tai muuttamatta rakennusta tai rakennel-

maa.48 

Rakennelmia, jotka on perustettu kiinteästi maaperään ja joiden purkaminen ei ole help-

poa, ovat esimerkiksi sillat, hiihtohissien kiinteät rakenteet ja erilaiset verkostot. Tuuli-

turbiinia eli tuulivoimalaa pidetään kiinteistönä. Elementeistä tai moduuleista koottuja 

rakennuksia, jotka on perustettu kiinteästi kuten asuintalot tai koulut, pidetään pääsään-

töisesti kiinteistönä. Talotehtaalla rakennetusta valmistalosta tulee kiinteistö paikoilleen 

asennuksen yhteydessä. Työmailla olevat siirrettävät parakkirakennukset eivät ole kiin-

teistöjä ja näin ollen niihin ei sovelleta käännettyä verovelvollisuutta.  Kiinteistöllä har-

 

47 Kuusala – Sainio 2018, s.17–18.   
48 Verohallinto 2020. 
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joitettavaa erityistä toimintaa varten asennettuihin koneisiin, laitteisiin tai kalusteisiin 

kohdistuviin palveluihin ei sovelleta käännettyä verovelvollisuutta. Tällaisia voivat olla 

esimerkiksi koulun tai sairaalan suurkeittiön laitteet tai kauppatilojen tuotesuojaportit ja 

hälytinjärjestelmät.49 

Verohallinto ja Rakennusteollisuus RT ry ovat yhteistyössä tehneet listan rakentamispal-

veluista, joihin sovelletaan käännettyä verovelvollisuutta. Lista ei ole täydellinen ja se 

käsittää lähinnä pääperiaatteet.50 Rakentamiseen liittyvissä palveluissa on pitänyt tehdä 

rajanvetoa sen suhteen, mitkä kuuluvat ja mitkä eivät kuulu käänteisen arvonlisäverovel-

lisuuden piiriin kuuluviin rakentamispalveluihin. Rakennussiivous on rakentamispalve-

lua, kun siivous tehdään uusiin tai kunnostettuihin taloihin ennen niihin muuttoa tai ra-

kentamisen aikana. Pelkkä jätteiden poiskuljetus ei ole rakentamispalvelua. Rakennusko-

neen vuokraus käyttäjän kanssa on rakentamispalvelua, jos koneella tehdään käyttäjän 

toimesta kiinteistöön kohdistuvaa rakentamis- tai korjaustyötä. Rakennusmateriaalin kul-

jettaminen rakennustyömaalle tai sieltä pois ei ole rakentamispalvelua. Sen sijaan raken-

nusmateriaalin siirto työmaalla on rakentamispalvelua. Tavanomaiset kiinteistönhoito-

palvelut eivät ole rakentamispalvelua. Työvoiman vuokraus rakentamispalvelua varten 

kuuluu käännetyn verovelvollisuuden piiriin.51 

Käännetty verovelvollisuus koskee palvelun myyntiä. Jos myydään pelkästään tavaraa, 

arvonlisäverotukseen sovelletaan normaaleja myyntiä koskevia säännöksiä. Tavaroiden 

myynti osana rakentamispalvelua muodostaa kuitenkin kokonaisuuden ja tällöin koko 

myyntiä käsitellään rakentamispalveluna. Esimerkiksi, jos rakennustyömaalle myydään 

ikkunat ilman asennusta, on kyse tavaran myynnistä. Jos ikkunat myydään asennettuna, 

on kyseessä rakentamispalvelu. Käytännössä saatetaan joutua tekemään rajanvetoa, onko 

kyseessä rakentamispalvelu työn pienen osuuden vuoksi. Kodinkoneliike voi myydä jää-

kaapin asennettuna, mutta koska asennuksen osuus on vähäinen, on kyseessä tavaran 

myynti. Myytävät palvelut voivat myös koostua useammasta eri suorituksesta. Samassa 

yhteydessä voidaan sopia sekä tavaran myynnistä että useammasta erilaisesta palvelusta. 

Tällöin joudutaan miettimään, onko kyseessä yksi vai useampia erillisiä myyntejä. Rat-

 

49 Verohallinto 2020. 
50 Rakennusteollisuus RT 2011. 
51 Kuusala – Sainio 2018, s. 99–104.   
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kaisuja joudutaan tekemään tapauskohtaisesti ja myynnin kokonaisuus ratkaisee käänne-

tyn verovelvollisuuden sovellettavuuden.52 

3.1.2 Ostajan ja myyjän asema 

Käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan, kun palvelun ostaja on elinkeinonharjoittaja, 

joka muutoin kuin satunnaisesti myy rakentamispalveluita tai suorittaa AVL 31 §:n 1 

momentissa tai 33 §:ssä tarkoitettuja kiinteistön luovutuksia. Säännöstä sovelletaan myös, 

kun ostaja on toinen elinkeinonharjoittaja, joka myy edellä mainitun tyyppiselle elinkei-

nonharjoittajalle kyseisen palvelun. Tällöin ostaja on niin sanottu välimies. Myyjän vel-

vollisuuksiin kuuluu selvittää, täyttääkö ostaja määritellyt edellytykset. Epäselvissä ta-

pauksissa myyjän tulee tiedustella asiaa ostajalta.53 

Rakennusyritysten välisessä liiketoiminnassa käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan 

laajassa merkityksessä. Ostajan asemaa arvioitaessa tulee huomioida ostajan koko toi-

minta, ei siis pelkästään Suomessa tapahtuva toiminta. Rakennusalan yritykset täyttävät 

ostajan edellytykset välittömästi toimintansa alkamisesta asti. Muun alan yritysten toi-

minnan satunnaisuutta tarkastellaan kuluvalta ja edelliseltä vuodelta. Jos ostaja on elin-

keinonharjoittaja, joka rakentaa tai rakennuttaa hallinnassaan olevalle maa-alueelle ra-

kennuksen tai pysyvän rakennelman myyntiä varten, tulee käännetty verovelvollisuus so-

vellettavaksi. Samaa periaatetta noudatetaan myös silloin, jos ostaja luovuttaa kiinteistön 

ennen kuin se on otettu käyttöön rakentamispalvelujen suorittamisen jälkeen. Perusta-

jaurakointia harjoittavan rakennusliikkeen tekemiin hankintoihin sovelletaan käännettyä 

verovelvollisuutta.54 

Rakentamispalvelun ostajan tulee olla elinkeinonharjoittaja, joka on toiminnastaan arvon-

lisäverovelvollinen. Mikäli ostaja ei ole arvonlisäverovelvollinen liikevaihdon vähäisyy-

den vuoksi, eikä ole vapaaehtoisesti hakeutunut arvonlisäverovelvolliseksi, käännettyä 

verovelvollisuutta ei sovelleta. Arvonlisäverottoman vähäisen liiketoiminnan liikevaihto-

raja on 15 000 euroa.55 Rakentamispalveluiden oston vuoksi ei vähäisen liiketoiminnan 

harjoittajan tarvitse rekisteröityä arvonlisäverovelvolliseksi. Käännettyä verovelvolli-

 

52 Tannila – Auranen 2012, s. 45–48.   
53 Verohallinto 2020. 
54 Kuusala – Sainio 2018, s. 107–108. 
55 Verohallinto 2021. 
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suutta ei myöskään koskaan sovelleta rakentamispalveluiden myyntiin yksityishenki-

lölle.56 

Käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan silloin, kun ostaja on sellainen elinkeinonhar-

joittaja, joka muutoin kuin satunnaisesti myy rakentamispalveluita tai suorittaa kiinteis-

tön luovutuksia. Ainoastaan poikkeuksellisesti tai yksittäistapauksena tapahtunut raken-

tamispalvelun myynti ei aiheuta käännetyn verovelvollisuuden soveltamista. Käännetty 

verovelvollisuus tulee sovellettavaksi myös muiden kuin rakennusalalla toimivien yritys-

ten osalta, mikäli rakentamispalveluiden muu kuin satunnainen myynti toteutuu. Ostajan 

kriteerien täyttymistä arvioitaessa tulee kiinnittää huomioita ostajan pääsääntöiseen toi-

mialaan ja toimintaan, palvelujen tarjoamiseen ja myynnin säännöllisyyteen sekä palve-

lusuoritusten määrään ja laajuuteen. Käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan myös sil-

loin, kun ostaja myy sivutoimisesti rakentamispalveluja. Käännetty verovelvollisuus tu-

lee sovellettavaksi kaikkiin ostajan rakentamispalveluita koskeviin ostoihin, mukaan lu-

kien ostajayrityksen omaan kiinteistöön kohdistuviin ostoihin.57 

Ostajan ollessa elinkeinonharjoittaja, joka rakentaa tai rakennuttaa hallinnassaan olevalle 

maa-alueelle rakennuksen tai pysyvän rakennelman myyntiä varten, tulee käännetty ve-

rovelvollisuus sovellettavaksi. Omaan lukuun rakentaminen on verollista toimintaa ja os-

tajan käännetyn verovelvollisuuden nojalla suoritettu vero on vähennyskelpoinen. Kään-

netty verovelvollisuus ei muuta oman myynnin verotusta mitenkään. Perustajaurakoitsi-

jana toimivan rakennusliikkeen ostoihin sovelletaan käännettyä verovelvollisuutta.58 

Elinkeinonharjoittaja, joka ostaa palvelun ja myy sen edelleen eteenpäin on niin sanottu 

välimies. Käännetty verovelvollisuus koskee myös välimiehiä eikä käännetyn verovel-

vollisuuden soveltamiselta välty käyttämällä hankintaketjun keskellä yritystä, joka ei 

toimi rakennusalalla. Ostajan asema voi muuttua kesken rakennushankkeen. Mikäli ostaja 

ei enää myy rakentamispalveluita, ei aseman muuttumisen jälkeisiin ostoihin enää sovel-

leta käännettyä verovelvollisuutta. On kuitenkin mahdollista soveltaa keskeneräiseen 

urakkaan loppuun saakka käännettyä verovelvollisuutta, vaikka ostajan asema olisi muut-

tunut kesken urakan. Jos taas ostajan asema muuttaa kesken urakan niin, että käännetty 

verovelvollisuus tulee sovellettavaksi, tulee käännettyä verovelvollisuutta soveltaa ase-
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man muuttumisen jälkeisiin rakentamispalveluiden ostoihin. Valtion katsotaan myyvän 

rakentamispalveluita vain satunnaisesti, joten käännetty verovelvollisuus ei tule sovellet-

tavaksi. Valtion liikelaitosten ja valtion omistamien osakeyhtiöiden asemaa tarkastellaan 

itsenäisesti ja käännetty verovelvollisuus voi tulla sovellettavaksi. Kuntia tarkastellaan 

kuntakohtaisesti ja käännetty verovelvollisuus saattaa niidenkin osalta tulla noudatetta-

vaksi.59 

Myyjän harjoittamalle toiminnalle ei ole asetettu mitään kriteerejä arvonlisäverolaissa. 

Palvelun laji ja ostajan asema ovat tekijät, jotka määrittelevät käännetyn verovelvollisuu-

den sovellettavuuden. Myyjän ei siis tarvitse itse toimia rakennusalalla, vaan käännetyn 

verovelvollisuuden mukainen lasku tulee lähettää, jos kriteerit täyttyvät. Mikäli myyjä ei 

kuulu arvonlisäverovelvollisten rekisteriin vähäisen liikevaihtonsa vuoksi, käännettyä ve-

rovelvollisuutta ei sovelleta. Jos myyjä on kuitenkin vapaaehtoisesti hakeutunut rekiste-

riin, tulee käännetty verovelvollisuus sovellettavaksi.60 

3.1.3 Ulkomaalainen elinkeinonharjoittaja 

Ulkomaalainen elinkeinonharjoittaja on sellainen, jonka liiketoiminnan kotipaikka tai 

paikka, jossa hän asuu ja jatkuvasti oleskelee, on ulkomailla. Ulkomaalaiset yritykset ovat 

palveluita ja tavaroita Suomessa myydessään lähtökohtaisesti arvonlisäverovelvollisia 

Suomessa. Ulkomaalaisten myyntien osalta verovelvollinen on usein ostaja, mikäli ostaja 

on elinkeinonharjoittaja. Mikäli ulkomaalainen yritys myy palveluja yksityishenkilöille 

Suomessa ja palvelun myyntimaa on Suomi, tulee ulkomaalaisen yrityksen rekisteröityä 

Suomessa arvonlisäverovelvolliseksi myynnin määrästä riippumatta. Rekisteröityminen 

tulee tehdä aina myös silloin, kun ulkomaisella yrityksellä on kiinteä toimipaikka Suo-

messa. Rakentamispalveluiden käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan myös ulkomaa-

laisiin yrityksiin, mikäli rakentamispalveluiden myynnin edellytykset täyttyvät.61 

Suomalaisen yrityksen myydessä rakentamispalveluita ulkomaalaiselle elinkeinonhar-

joittajalle, joka muutoin kuin satunnaisesti myy rakentamispalveluita, tulee myyntiin so-

veltaa käännettyä verovelvollisuutta. Jos ulkomaalaisella ostajalla ei ole Suomessa kiin-

teää toimipaikkaa tai se ei ole hakeutunut arvonlisäverovelvolliseksi, tulee ostajan rekis-

teröityä ilmoituksenantovelvolliseksi Suomessa. Ilmoituksenantovelvollisuudella tarkoi-

 

59 Kuusala – Sainio 2018, s. 112. 
60 Verohallinto 2020. 
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tetaan sitä, että yrityksen on annettava arvonlisäveroilmoitukset ja mahdollisesti myös 

yhteenvetoilmoitukset Suomessa.  Ehtona sille, että rakentamispalvelun ostosta suoritet-

tavan veron voi vähentää, on ilmoituksenantovelvollisuuden täyttyminen. Jos ulkomaa-

laisella yrityksellä on myös muuta liiketoimintaa Suomessa, pelkkä ilmoituksenantovel-

vollisuus ei riitä vaan yrityksen on rekisteröidyttävä arvonlisäverovelvolliseksi.62  

3.1.4 Menettely 

Myyjällä on velvollisuus antaa ostajalle lasku rakentamispalvelun myynnistä, vaikka ve-

ronmaksuvelvollinen olisikin ostaja. Myyjä on vastuussa antamansa laskun oikeellisuu-

desta. Myyjän ei ole kuitenkaan aina helppo tietää kaikista ostajan toiminnoista, joten 

ostajan on tarvittaessa kerrottava myyjälle statuksestaan rakentamispalveluiden ostajana. 

Myyjä antaa normaalit laskumerkintävaatimukset täyttävän laskun ostajalle, mutta mikäli 

käännetty verovelvollisuus tulee sovellettavaksi ei laskulle merkitä näkyviin verokantaa 

eikä veron määrää. Ostaja laskee itse ilmoitettavan veron määrän. Laskulla on oltava nä-

kyvissä ostajan arvonlisäverotunniste, joka on suomalaisella ostajalla Y-tunnus.63 Las-

kulla on oltava näkyvissä myös merkintä: ”Käännetty verovelvollisuus”. Lisäksi Vero-

hallinnon suositus on, että laskulle lisätään esimerkiksi viittaus AVL 8 c §:ään tai Euroo-

pan yhteisöjen neuvoston direktiiviin 2006/112/EY artiklaan 199.64 

Sekä rakentamispalvelun myyjä että ostaja ilmoittavat kyseiset tapahtumat omalla arvon-

lisäveroilmoituksellaan. Myyjä ilmoittaa myymiensä käännetyn verovelvollisuuden alais-

ten rakentamispalveluiden yhteismäärän. Ostaja ilmoittaa ostamiensa käännetyn verovel-

vollisuuden alaisten rakentamispalveluiden yhteismäärän sekä lisäksi laskemansa suori-

tettavan veron 24 % verokannan mukaan. Siltä osin, kun ostot ovat vähennyskelpoisia, 

ostaja ilmoittaa myös vähennettävän veron määrän. Aliurakoitsijoiden kohdalla käännetty 

verovelvollisuus saattaa johtaa siihen, että verokauden vähennettävät arvonlisäverot ovat 

suuremmat kuin myynnistä suoritettavat arvonlisäverot. Negatiivinen arvonlisävero käy-

tetään muiden erääntyneiden verojen maksuun ja erotus palautetaan yritykselle viipy-

mättä.65 

 

62 Kuusala – Sainio 2018, s. 122. 
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3.2 Veronumerojärjestelmä 

3.2.1 Veronumero ja kuvallinen tunniste 

Rakennustyömaalla ja telakka-alueella työskentelevällä henkilöllä tulee olla veronumero 

kuvallisessa tunnistekortissa. Veronumero on oltava myös merkittynä julkiseen veronu-

merorekisteriin. Verohallinnon ylläpitämästä tietopalvelusta voi tarkastaa, onko tietty 

nimi ja veronumero merkitty veronumerorekisteriin. Jokainen rakennustyömaalla tai te-

lakka-alueella työskentelevä henkilö on oltava merkittynä Verohallinnon rekisteriin en-

nen työnteon alkua. Veronumerorekisteröinti mahdollistaa henkilöiden henkilötunnistei-

den oikeellisuuden valvonnan sekä työnantajan, työntekijän ja itsenäisen työnsuorittajan 

verotukseen liittyvien velvollisuusien valvonnan.66 

Veronumero on yksilöllinen numerosarja, jossa on 12 numeroa. Siitä ei voi päätellä hen-

kilön ikää, sukupuolta tai syntymäaikaa. Veronumero pysyy samana, vaikka henkilö vaih-

taisi työantajaa tai työmaata. Saadakseen veronumeron, on henkilöllä oltava suomalai-

seen väestötietojärjestelmään merkitty henkilötunnus. Suomen kansalaisilla henkilötun-

nus on automaattisesti, mutta ulkomaalaisten on itse haettava henkilötietojensa merkitse-

mistä väestötietojärjestelmään saadakseen henkilötunnuksen. Verohallinto antaa veronu-

meron automaattisesti suomalaisen henkilötunnuksen omaaville luonnollisille henki-

löille. Veronumeroon sovelletaan samanlaisia salassapitosäännöksiä kuin verotustietoi-

hin. Tieto veronumerosta voidaan luovuttaa vain laissa tiedonsaantiin oikeutetuille ta-

hoille.67 

Velvollisuudesta käyttää kuvallista tunnistetta ja tunnisteen tietoja koskevista määräyk-

sistä yhteisellä rakennustyömaalla säädetään työturvallisuuslain (738/2002) 52 a §:ssä. 

Rakennustyömaata johtavan tai valvovan rakennuttajan on velvollisuus huolehtia, että jo-

kaisella yhteisellä rakennustyömaalla työskentelevällä on näkyvillä henkilön yksilöivä 

kuvallinen tunniste. Tunnisteelle ei ole asetettu virallista muotovaatimusta. Siinä on kui-

tenkin työturvallisuuslain 52 a §:n mukaan oltava henkilön nimi ja valokuva, työnantajan 

nimi, henkilön veronumerorekisteriin merkitty veronumero sekä tieto siitä, onko henkilö 

työsuhteessa oleva työntekijä vai itsenäinen työnsuorittaja eli liikkeen- tai ammatinhar-

joittaja. Henkilöllä ei ole oikeutta aloittaa työskentelyä rakennustyömaalla tai saada kul-
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kulupaa työmaalle ennen kuin hänellä on veronumerorekisteriin merkitty veronumero ku-

vallisessa tunnisteessa.68 

Rakennuttajan velvollisuus huolehtia kuvallisten tunnisteiden käytöstä toteutetaan käy-

tännössä siten, että urakkasopimuksiin lisätään maininta velvollisuudesta käyttää tunnis-

tekorttia. Valvontavastuu tunnistekortin käytöstä on ulotettu koko urakointiketjuun. Val-

vontavastuu koskee yhteisen rakennustyömaan jokaista työnantajaa omien työnteki-

jöidensä ja sopimuskumppaniensa osalta. Valvontavastuu on ulotettu koko urakointiket-

juun, koska rakennuttajalla ei ole suoraa direktio-oikeutta aliurakoitsijoiden työntekijöi-

hin. Työnantaja voi puolestaan määrätä työntekijänsä käyttämään tunnistekorttia.69 

Työturvallisuuslain 52 a §:n 2 momentissa on määritelty poikkeukset kuvallisen tunnis-

teen käyttöön. Tunnistetta ei tarvitse olla tilapäisesti tavaraa työmaalle kuljettavalla hen-

kilöllä eikä sellaisella työmaalla työskentelevällä, jossa rakennusta tai sen osaa rakenne-

taan tai korjataan rakennuttajana olevan yksityishenkilön omaan käyttöön. Kyseessä on 

poikkeussäännös ja sitä on tulkittava suppeasti. Tunnistekorttia tarvitsevat kaikki yhtei-

sellä työmaalla työskentelevät, kuten toimistotyöntekijä, siivooja ja betonipumppuauton 

kuljettaja. Jakeluauton tai betoniauton kuljettaja puolestaan ei tarvitse tunnistekorttia. Op-

pilaitosten omissa rakennushankkeissa tunnistekorttia on käytettävä ja oppilaitos toimii 

silloin pääurakoitsijana. Tunnisteen käyttöä ei kuitenkaan välttämättä edellytetä jonkin 

muun syyn perusteella. Esimerkiksi, jos kyseessä ei ole yhteinen rakennustyömaa, vel-

vollisuutta henkilötunnisteen käyttöön ei ole.70 Rakennuttaja, päätoteuttaja tai työnantaja, 

joka on laiminlyönyt kuvallisen tunnisteen valvontavelvollisuuden, voidaan tuomita työ-

turvallisuuslain 63 §:n mukaan työturvallisuusrikkomuksesta sanktioon. Työsuojeluvi-

ranomaiset valvovat tunnisteen käyttöä.71 

3.2.2 Rakennustyömaa 

Rakennustyömaa on sellainen alue, jossa sovelletaan valtioneuvoston asetusta rakennus-

työn turvallisuudesta (205/2009). Asetuksen 1 §:ssä määritellään rakentamista olevan 

maan alla ja päällä sekä vedessä tapahtuva rakennuksen ja muun rakennelman uudis- ja 

korjausrakentaminen ja kunnossapito sekä rakentamista koskeva suunnittelu. Asetusta so-

 

68 Verohallinto 2022. 
69 Tiula 2013, s. 63. 
70 Määttä 2022, s. 6. 
71 Verohallinto 2022. 
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velletaan myös rakennushankkeen valmisteluun ja suunnitteluun. Rakennustyötä ovat 

sekä talonrakentaminen että maa- ja vesirakentaminen ja rakentamisella tarkoitetaan esi-

merkiksi kiinteistöön kohdistuvaa rakennus- ja korjaustyötä. Talonrakentamiseen kuulu-

vat myös kaikenlaiset rakennusasennustyöt, kuten LVI- ja sähköasennukset.72 

Yhteisellä rakennustyömaalla tarkoitetaan valtioneuvoston asetuksen rakennustyön tur-

vallisuudesta 2 §:n 1 kohdan mukaan työpaikkaa, jossa tehdään asetuksen 1 §:ssä tarkoi-

tettua työtä ja jossa samanaikaisesti tai peräkkäin toimii useampi kuin yksi työnantaja tai 

itsenäinen työnsuorittaja. Yhteisen rakennustyömaan muodostumiselle ei ole määritelty 

alarajaa työmaan keston tai tehdyn työn määrän perusteella. Määräävää on, että työmaalla 

tehdään asetuksessa määriteltyä työtä ja työtä tekee vähintään kaksi eri yritystä. Yhteinen 

rakennustyömaa voikin muodostua esimerkiksi melko vähäisestä kunnostustyötä, jossa 

vaikkapa sähköliike ja maalausliike osallistuvat saman kohteen kunnostustöihin.73 

3.2.3 Julkinen veronumerorekisteri 

Veronumerorekisteri on Verohallinnon ylläpitämä julkinen tietopalvelu, josta jokaisella 

on salassapitosäännösten estämättä oikeus tarkistaa, onko henkilön tiedot rekisteröity. 

Tietojen tarkistamiseen tarvitaan henkilön etu- ja sukunimi sekä veronumero. Pelkkä nimi 

tai pelkkä veronumero ei riitä tarkistamiseen. Veronumerosta ja veronumerorekisteristä 

annetun lain 6 §:ssä säädetään tietojen antamisesta veronmurorekisteristä. Tietopalvelu 

antaa kyselyyn vastaukseksi tiedon, onko henkilö merkitty veronumerorekisteriin ja onko 

hänet merkitty veronumerorekisteriin rakennusalalla vai laivanrakennusalalla työskente-

levänä.74 Verohallinnon on rekisterinpitäjänä huolehdittava siitä, ettei vanhentuneita hen-

kilötietoja käsitellä. Rekisterinpitäjän onkin viivytyksettä oma-aloitteisesti tai rekiste-

röidyn vaatimuksesta oikaistava, poistettava tai täydennettävä rekisterissä oleva, käsitte-

lyn tarkoituksen kannalta virheellinen, tarpeeton, puutteellinen tai vanhentunut henkilö-

tieto. Näin ollen Verohallinto voi oma-aloitteisesti poistaa henkilöä koskevat vanhentu-

neet tiedot veronumerorekisteristä.75 

Henkilö merkitään veronumerorekisteriin omasta tai työnantajansa pyynnöstään. Mer-

kintä voidaan tehdä myös rakennustyömaan päätoteuttajan pyynnöstä tai Verohallinto voi 

 

72 Verohallinto 2022. 
73 Määttä 2022, s. 4, 7. 
74 Verohallinto 2022. 
75 Määttä 2022, s. 10. 
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omasta aloitteestaan merkitä henkilön veronumerorekisteriin. Rekisteriin tallennetaan 

henkilön nimi, suomalainen henkilötunnus ja veronumero.76 Rekisteröintipyynnön yhtey-

dessä on ilmoitettava, halutaanko henkilö merkitä rekisteriin rakennus- vai laivanraken-

nusalalla työskentelevänä. Henkilö voidaan merkitä rekisteriin myös siten, että hän työs-

kentelee molemmilla aloilla. Rakennusalalla työskentelevät henkilöt merkitään rekiste-

riin toistaiseksi. Laivanrakennusalalla rekisteröinti on voimassa kolme vuotta.77 

Veronumerorekisterin käyttötarkoitus on kuvallisten henkilötunnisteiden oikeellisuuden 

valvonta sekä työnantajan, työntekijän ja itsenäisen työnsuorittajan verotukseen liittyvien 

velvollisuuksien valvonta. Veronumerolla ei ole henkilötunnisteiden lisäksi mitään muita 

oikeuksia tai velvollisuuksia luovia vaikutuksia. Rakennustyömaalla toimiva yritys voi 

ilmoittaa Verohallinnolle epäilyistään, että jokin toinen työmaalla toimiva yritys käyttää 

pimeää työvoimaa. Ilmoituksen voi identifioida käyttämällä epäillyn yrityksen työnteki-

jöiden veronumeroita. Verohallinto voi näin esimerkiksi verotarkastuksen tai arviovero-

tuksen valmistelemiseksi tarkistaa työntekijöiden henkilöllisyyden veronumeron perus-

teella.78 

Henkilö voidaan poista veronumerorekisteristä, jos hän itse pyytää sitä. Pyynnön yhtey-

dessä on annettava selvitys siitä, että hän ei enää toimi rakennusalalla. Selvityksen vaati-

muksia ei ole erikseen määritelty, mutta Verohallinto on ohjeistanut, että esimerkiksi toi-

sella alalla toimivan yrityksen palvelukseen siirtyminen on riittävä selvitys. Rekisteritie-

tojen poistamista ei voi pyytää työnantaja tai työmaan päätoteuttaja. Työntekijän vaihta-

essa työnantajaa, voi hän edelleen jatkaa työskentelyä rakennusalalla. Tästä syystä vain 

henkilö itse voi arvioida oman rekisteröintinsä tarpeellisuutta. Veronumero on pysyvä ja 

henkilö voi hakea takaisin rekisteriin merkitsemistä myöhemmin.79 Verohallinto voi pois-

taa henkilön tiedot veronumerorekisteristä oma-aloitteisesti, jos rekisterissä olevasta hen-

kilöstä ei ole annettu VML 15 §:ssä tarkoitettuja työntekijätietoja viimeisen kahden vuo-

den aikana. Jos henkilö on rekisteröity sekä rakennus- että laivanrakennusalalla työsken-

televäksi, voidaan poisto tehdä myös ainoastaan toiselta toimialalta. Verohallinto ei lähetä 

ilmoitusta tekemästään poistosta.80 

 

76 Tiula 2013, s. 64. 
77 Verohallinto 2022. 
78 Määttä 2022, s. 11. 
79 Tiula 2013, s. 64. 
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3.3 Rakentamisen tiedonantovelvollisuus 

Rakentamisen tiedonantovelvollisuudesta säädetään VML 15 b – d §:issä. Rakentamisen 

tiedonantovelvollisuudessa on kyse sivullisen antamista tiedoista, joita käytetään hyväksi 

rakennusalan yritysten ja työntekijöiden verovalvonnassa. Yritysten osalta rakentamisen 

tiedonantovelvollisuuteen liittyvät urakkatietojen ilmoittaminen ja työntekijätietojen il-

moittaminen. Kotitalouksilla on myös velvollisuus antaa tietoja rakentamisesta. Jokainen 

edellä mainituista tiedonantovelvollisuuksista on erillinen ja määräytyy eri perusteilla.81 

3.3.1 Urakkatiedot 

Jokainen rakentamispalvelun tilaaja on lähtökohtaisesti tiedonantovelvollinen. Alihan-

kintaketjussa jokainen tilaaja on suoraan tiedonantovelvollinen eli antaa itse ilmoituksen 

omista aliurakoistaan Verohallinnolle.82 Tilaavien yritysten, yhteisöjen ja itsenäisten am-

matinharjoittajien lisäksi tiedonantovelvollisia tilaajia ovat myös valtio, kunta, kuntayh-

tymä, seurakunta, seurakuntayhtymä, muu uskonnollinen yhdistys, muu julkisoikeudelli-

nen oikeushenkilö, yhdistys, yhteisetuus (esim. tiekunta) ja säätiö. Urakan tilaajana voi 

olla myös ulkomailla toimiva yritys tai sen Suomessa oleva sivuliike, kun kyseessä on 

Suomessa tehtävä rakentamispalvelu. Tilaaja on rakennusurakan ostava pää-, sivu- tai 

aliurakoitsijan sopimuskumppani. Urakkatiedot on annettava myös silloin, kun työ tila-

taan samaan konserniin kuuluvalta yhtiöltä.83 

VML 15 c §:n mukaan rakentamispalvelun tilaajan on annettava urakkailmoitus, kun se 

ostaa arvonlisäverolaissa tarkoitettua rakentamispalvelua. Urakkailmoitus tulee antaa 

myös ostettaessa rakennustelineiden pystytys- ja purkutöitä. Lisäksi urakkailmoitus on 

annettava, jos yritys vuokraa toiselta yritykseltä työvoimaa edellä mainittuihin töihin. 

Urakka tarkoittaa rakentamispalvelua, jonka urakoitsija suorittaa sovittua korvausta vas-

taan. Urakkailmoitus on annettava silloinkin, kun rakentamispalvelun osuus on vähäinen 

ja myynti on kokonaisuutena katsottava tavaran myynniksi. Tiedonantovelvollisuuden 

kannalta on ratkaisevaa se, että sopimus sisältää rakentamispalvelua. Tavaran osuutta ei 

eritellä pois urakkasummasta ilmoitusta annettaessa. Työn tilaaja on tiedonantovelvolli-

nen tilaamastaan työstä, jos työ katsotaan arvonlisäverolaissa tarkoitetuksi rakentamis-

 

81 Verohallinto 2019. 
82 Hakapää 2014, s. 548. 
83 Kuusala – Sainio 2018, s. 259. 



40 

palveluksi. Näin on myös silloin, kun tilaaja itse ei kuulu käännetyn arvonlisäverovelvol-

lisuuden piiriin.84 Vaikka perustajaurakointitilanteissa perustajaurakoitsija ja kohdeyhtiö 

eivät ole toisistaan riippumattomia sopimusosapuolia, käsitellään niiden välisiä urakka-

sopimuksia kuitenkin kahden eri juridisen oikeushenkilön välisinä. Tiedonantovelvolli-

suus syntyy silloin tilaajan asemassa olevalle asunto- tai kiinteistöosakeyhtiölle. Tällöin 

asunto-osakeyhtiö voi valtuuttaa rakennusliikkeen antamaan urakkailmoitukset puoles-

taan.85 

Urakkailmoitus on annettava, jos urakkasopimuksen kokonaisarvo ilman arvonlisäveroa 

ylittää 15 000 euroa. Verohallinnolla on lain mukaan oikeus rajoittaa tietojen antamista 

tilanteissa, joissa niiden merkitys on verovalvonnallisesti vähäinen. Verohallinto onkin 

päätöksellään86 asettanut ilmoitusvelvollisuuden alarajaksi 15 000 euroa. Alarajaa tarkas-

tellaan sopimuskohtaisesti, ei työmaakohtaisesti. Ilmoitus on siis annettava, mikäli sopi-

muksen arvo ylittää 15 000 euroa, vaikka työtä tehtäisiin useilla eri työmailla ja yksittäi-

sen työmaan osuus kokonaisurakkasummasta alittaisi 15 000 euroa. Tietojen antaminen 

on sallittua myös alle 15 000 euron urakoista, vaikka se ei pakollista olekaan. Toisinaan 

15 000 euron raja-arvo voi ylittyä vasta työn aikana. Näin tapahtuu esimerkiksi silloin, 

kun urakan edetessä havaitaan tarvetta lisätöille. Tällöin tiedonantovelvollisuus alkaa 

siitä kuukaudesta, jolloin raja-arvon tiedetään ylittyvän. Ajalta ennen raja-arvon ylitty-

mistä ei tarvitse antaa tietoja takautuvasti.87 

Pääsääntöisesti jokainen sopimus muodostaa oman kokonaisuuden ja tiedonantovelvolli-

suuden osalta sopimuksia tarkastellaan itsenäisesti. Usean peräkkäisen sopimuksen tilan-

teessa saatetaan kaikkia sopimuksia tarkastella yhdessä. Mikäli peräkkäisillä sopimuk-

silla on oma liiketaloudellinen tai muu hyväksyttävä peruste, sopimukset katsotaan eril-

lisiksi. Liiketaloudellinen peruste on esimerkiksi se, että urakoitsija on voittanut kahden 

peräkkäisen työvaiheen tarjouskilpailut. Yhdestä sopimuskokonaisuudesta on kyse sil-

loin, kun urakan aikana sovitaan töistä, jotka liittyvät olennaisesti alkuperäiseen sopimuk-

seen. Urakkatiedot on mahdollista ilmoittaa myös työmaakohtaisesti. Tiedonantovelvol-

linen tilaaja valitsee, antaako se urakkailmoituksensa sopimus- vai työmaakohtaisesti. 

Yksittäisten sopimusten ilmoitustapaa ei ole lupa vaihdella. Olennaista on se, että urak-

 

84 Verohallinto 2019. 
85 Kuusala – Sainio 2018, s. 260. 
86 Verohallinnon päätös rakentamiseen liittyvästä tiedonantovelvollisuudesta 16.9.2019. 
87 Verohallinto 2019. 
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kailmoitus annetaan joko työmaa- tai sopimuskohtaisella ilmoituksella, mutta ainoastaan 

toisella näistä.88 Työmaakohtainen ilmoittaminen mahdollistaa useiden urakoitsijoiden il-

moittamisen samalle työmaalle. Tiedonantovelvollisuus määräytyy sopimuksen arvon 

mukaan riippumatta siitä, ilmoitetaanko urakat työmaa- vai sopimuskohtaisesti.89 

Puitesopimusta ei katsota tiedonantovelvollisuuden kannalta yhdeksi sopimukseksi. Pui-

tesopimuksella tarkoitetaan sopimusta, jonka ehtoja sopimuksen osapuolet ovat sitoutu-

neet noudattamaan myöhemmissä sopimuksissaan. Jokaista puitesopimukseen perustu-

vaa työtilausta pidetään omana erillisenä sopimuksenaan. Jotta tiedonantovelvollisuus 

syntyy, on jokaisen yksittäisen tilauksen oltava 15 000 euron suuruinen. Peräkkäisiä työ-

tilauksia tarkastellaan samoin kuin muitakin peräkkäisiä sopimuksia ja niillä on oltava 

oma liiketaloudellinen tai muu hyväksyttävä peruste, jotta sopimukset katsotaan erilli-

siksi.90 

Rakennustyömaan urakkatietoina annetaan tiedonantovelvollisen yhteystiedot, työmaan 

tai sopimuksen tiedot, urakoitsijan ja tämän yhteyshenkilön tiedot, urakan euromäärä 

kohdekuukauden aikana, urakan kesto, tieto urakan lajista sekä tieto käännetyn arvonli-

säveron soveltamisesta. Kukin tilaaja ilmoittaa Verohallinnolle omia urakoitaan koskevat 

tiedot. Vuokratyönantajista ja heille maksetuista suorituksista tulee myös antaa tiedot. 

Urakkailmoituksella annetaan tiedot urakoitsijasta, jolta on ilmoitettavia urakan euromää-

rätietoja kohdekuukauden aikana. Lisäksi urakkailmoituksella annetaan tiedot sellaisesta 

urakoitsijasta, joka on laskuttanut tilaajalta urakan ennakkomaksun, vaikka työskentely 

ei vielä olisi alkanut tai on aloittanut kohdekuukauden aikana työskentelyn, mutta ei ole 

vielä laskuttanut. Osa urakkailmoituksen tiedoista on vapaaehtoisia, esimerkiksi urakan 

antajan tiedot muissa kuin perustajaurakointia koskevissa ilmoituksissa. Osa tiedoista on 

ehdollisesti pakollisia, kun jokin annettu tieto tai laskennan tulos tekee toisesta tiedosta 

pakollisen. Urakkailmoitus on mahdollista antaa suorite-, laskutus- tai maksuperustei-

sesti. Tilaajan oma kirjanpitotapa määrittelee urakkailmoituksella ilmoitettavan rahamää-

rän jaksottamisen kohdekuukausille. Tilaajan ollessa arvonlisäverovelvollinen, kohdiste-

taan urakkailmoitus samalle kuukaudelle, jolta urakan arvonlisävero ilmoitetaan arvonli-

säveroilmoituksella.91 

 

88 Kuusala – Sainio 2018, s. 261. 
89 Verohallinto 2019. 
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Ensimmäinen urakkailmoitus on annettava, kun rakennustyö on alkanut työmaalla tai kun 

siitä on maksettu ennakkomaksu. Rakennustyö katsotaan alkaneeksi silloin, kun työt to-

siasiallisesti aloitetaan. Esimerkiksi rakennuspaikan raivaaminen käynnistää rakennus-

työn, vaikka rakennuslupaa ei olisi vielä saatu. Ensimmäisen ilmoituksen jälkeen urak-

kailmoitus annetaan vain niiltä kuukausilta, jolloin urakoitsija laskuttaa tilaajaa. Viimei-

nen ilmoitus annetaan siltä kuukaudelta, jolloin urakoitsija laskuttaa viimeisen kerran. Jos 

viimeinen urakkaerä maksetaan vasta takuuajan jälkeen, annetaan myös viimeinen urak-

kailmoitus silloin. Takuukorjauksista ei tarvitse antaa urakkailmoitusta, jos koko urakka-

summa on jo aiemmin laskutettu. Jos takuuaikana tilataan alkuperäiseen urakkaan kuulu-

mattomia lisätöitä, muodostuu niistä erillinen sopimus. Tällaisten lisätöiden osalta urak-

kailmoitus on annettava, jos 15 000 euron raja ylittyy.92 Urakkailmoitus on annettava Ve-

rohallinnolle viimeistään kohdekuukautta toisena seuraavan kuukauden viidentenä päi-

vänä. Tammikuun tiedot on siis annettava viimeistään maaliskuun viidentenä päivänä. 

Ilmoitus voidaan antaa kohdekuukauden alusta alkaen, mutta ei ennakkoon.93  

Verohallinto voi määrätä VML 22 a §:n mukaan enintään 15 000 euron laiminlyöntimak-

sun, jos yritys ei täytä tiedonantovelvollisuuttaan. Laiminlyöntimaksu on ilmoituskohtai-

nen. Maksu määrätään sadoin euroin ja se on aina vähintään 100 euroa. Annettavien tie-

tojen määrä huomioidaan laiminlyöntimaksua määrättäessä.94 Verotusmenettelylaissa ei 

ole mainintaa urakkatietoaineiston säilytysajasta. Kirjanpitovelvollisella on säilytysvel-

vollisuus raportoinnin kohteena olevasta materiaalista kirjanpitolain (1336/1996) 10 §:n 

nojalla. Aineistoa on säilytettävä vähintään kuusi vuotta sen vuoden lopusta, jonka aikana 

tilikausi on päättynyt. Tiedot saa säilyttää sähköisessä muodossa.95 

3.3.2 Työntekijätiedot 

Yhteisen rakennustyömaan päätoteuttaja tai, jos rakennustyölle ei ole sovittu päätoteutta-

jaa, rakennuttaja on velvollinen ilmoittamaan työmaalla työskentelevien työtekijöiden 

tiedot Verohallinnolle. Työntekijätietojen ilmoittaminen eroaa urakkatietojen ilmoittami-

sesta siinä, että päätoteuttaja ilmoittaa työntekijätiedot keskitetysti kaikkien työmaalla 

toimivien yritysten puolesta. Työntekijäilmoitukset koskevat vain yhteisiä rakennustyö-

 

92 Kuusala – Sainio 2018, s. 260–261. 
93 Verohallinto 2019. 
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maita. Jos työmaalla työskentelee vain yhden yrityksen työntekijöitä, ei ilmoitusvelvolli-

suutta muodostu.96 

Päätoteuttajan määrittely löytyy rakennustyön turvallisuudesta annetun valtioneuvoston 

asetuksen 2 §:n 4 kohdasta. Päätoteuttajalla tarkoitetaan rakennuttajan nimeämää pääura-

koitsijaa tai pääasiallista määräysvaltaa käyttävää työnantajaa. Mikäli rakennuttaja ei ole 

nimennyt työmaalle päätoteuttajaa, kohdistuu tiedonantovelvollisuus rakennuttajaan it-

seensä. Työntekijätiedot tulee antaa, kun yhteisen rakennustyömaan koko rakennushank-

keen arvo on yli 15 000 euroa. Hankkeen kokonaisarvoon huomioidaan vain rakennutta-

jan ulkopuolisilta tilaamien urakoiden yhteenlaskettu arvo. Rakennuttajan oman yrityk-

sen kustannuksia ei huomioida tarkasteltaessa hankkeen kustannuksia. Työntekijätiedot 

ilmoitetaan kaikista yhteisellä rakennustyömaalla työskentelevistä henkilöistä työsuhteen 

laadusta ja työnantajasta riippumatta. Jokainen työmaalla toimiva yritys on velvollinen 

antamaan tiedot omista työntekijöistään päätoteuttajalle. Tietojen ilmoitusvelvollisuus 

koskee kaikkia yhteisellä rakennustyömaalla työskenteleviä henkilöitä. Tiedot on ilmoi-

tettava myös niistä henkilöistä, jotka eivät osallistu itse rakennustöihin, kuten siivoojat ja 

toimistotyöntekijät.97  

Laskutuspalvelua käyttävä työntekijä on itse hankkinut toimeksiannon urakoitsijalta, 

mutta ei ole työsuhteessa urakoitsijaan. Mikäli laskutuspalveluyritys ja työntekijä ovat 

sopineet muodollisesta työsuhteesta, pidetään laskutuspalveluyritystä henkilön työnanta-

jana. Tällöin laskutuspalveluyrityksen vastuu työntekijätietojen ilmoittamisesta voidaan 

rinnastaa vuokratyönantajan vastuuseen. Käyttäjäyrityksellä on kuitenkin parempi tieto 

työn tekemiseen liittyvistä asioista, joten käyttäjäyrityksellä on vastuu ilmoittaa työnte-

kijätiedot päätoteuttajalle. Jos laskutuspalveluyritys ja työntekijä eivät ole sopineet muo-

dollisesta työsuhteesta ja korvaus työstä maksetaan työkorvauksena, työntekijän katso-

taan toimivat itsenäisenä ammatinharjoittajana. Tällöin työntekijällä itsellään on velvol-

lisuus ilmoittaa tietonsa päätoteuttajalle.98 

Tiedonantovelvollisuus alkaa heti ensimmäisen työntekijän tai yrityksen aloittaessa työs-

kentelyn työmaalla. Jos yhteinen työmaa muodostuu työmaan jo ollessa käynnissä, eikä 

yhteisen työmaan muodostumisesta ollut tietoa töitä aloitettaessa, alkaa tiedonantovelvol-

 

96 Hakapää 2014, s. 548. 
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lisuus siitä hetkestä, jolloin yhteisen työmaan muodostuminen on ollut tiedossa. Työnte-

kijätiedot ilmoitetaan työntekijöistä, itsenäisistä työn suorittajista, työnantajista ja vuok-

ratyönteettäjistä. Työntekijäilmoituksella ilmoitetaan kaikki yhdenkin päivän kuukauden 

aikana työmaalla työskennelleet henkilöt. Sellaisia työntekijöitä ei saa ilmoittaa, jotka 

eivät kyseisen kuukauden aikana ole aloittaneet työskentelyään tai ovat jo lopettaneet 

työskentelynsä työmaalla. Kulkuluvan voimassaolon perusteella ei saa ilmoittaa työnte-

kijätietoja Verohallinnolle. Työntekijäilmoitukset tulee antaa niin kauan, kuin yhteinen 

rakennustyömaa on käynnissä. Jos päätoteuttaja on luovuttanut oman työnsä tilaajalle 

eikä enää toimi työmaalla, siirtyy tiedonantovelvollisuus rakennuttajalle tai rakennuttajan 

nimeämälle uudelle päätoteuttajalle. Työturvallisuuslain 52 b §:ssä säädetään päätoteut-

tajan velvollisuudesta pitää luetteloa yhteisellä rakennustyömaalla työskentelevistä hen-

kilöistä. Työntekijäluettelon pitämistä valvoo työsuojeluviranomainen. Työntekijäilmoi-

tuksella annetaan tiedot työntekijöistä, joiden on pidettävä kuvallista tunnistekorttia ja 

joiden tulee olla merkittyinä työntekijäluetteloon. Työntekijäilmoituksen ja työntekijä-

luettelon tiedot eivät sisällöllisesti vastaa toisiaan.99 

Työntekijätietoja ei tarvitse ilmoittaa sellaisista henkilöistä, jotka työsuojeluviranomai-

sen tulkinnan mukaan eivät ole rakennustyömaalla työskenteleviä työntekijöitä. Työnte-

kijätietoja ei anneta työmaalle tilapäisesti tavaraa kuljettavista henkilöistä eikä vieraili-

joista tai viranomaisista. Jos työmaalle tavaraa kuljettava henkilö kuitenkin osallistuu itse 

rakennustyömaan töihin, tulee hänen tietonsa ilmoittaa työntekijäilmoituksella. Esimer-

kiksi, jos elementtejä työmaalle kuljettava henkilö purkaa lastin muualle kuin varasto-

paikkaan tai osallistuu elementtien asennustyöhön, tulee työntekijäilmoitus antaa. Vierai-

lijoiksi katsotaan esimerkiksi työmaalla vierailulla oleva koululaisryhmä tai tutustumis-

käynnillä oleva päätoteuttajan konsernin toimitusjohtaja. Jos henkilön oleskelu yhteisellä 

rakennustyömaalla liittyy johonkin työmaan sopimukseen, rinnastetaan tämä työskente-

lyyn ja tiedot on annettava työntekijäilmoituksella. Jos rakennustyön tekemisen aluetta ei 

pystytä rajaamaan erilleen alueen päivittäistoiminnasta, kuten tehdastyön tai sairaalan toi-

minnasta, ilmoitetaan työntekijäilmoituksella vain rakennustyöhön osallistuvat työnteki-

jät. Kuitenkin myös muilla rakennustyömaan alueella työskentelevillä kuin rakennustyötä 

tekevillä tulee olla kuvallinen tunnistekortti.100 

 

99 Verohallinto 2019. 
100 Verohallinto 2019. 
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Työntekijäilmoituksella annetavat tiedot koskevat tiedonantovelvollista sekä työmaata ja 

työmaalla toimivia työnantajia ja heidän työntekijöitään. Työntekijäilmoituksella annet-

taan tiedonantovelvollisen yhteystiedot, työmaan tiedot, työnantajan ja tämän yhteyshen-

kilön tiedot, työntekijän tunnistetiedot, tieto työntekijän työsuhteen laadusta sekä vuok-

ratyönteettäjän tiedot, jos kyseessä on vuokratyö. Osa ilmoituksen tiedoista on vapaaeh-

toisesti annettavissa, esimerkiksi tieto työntekijän työskentelypäivistä tai                  -

tunneista. Osa tiedoista on ehdollisesti pakollisia, kun jokin annettu tieto tai laskennan 

tulos tekee toisesta tiedosta pakollisen. Työntekijäilmoitus on annettava Verohallinnolle 

viimeistään kohde kuukautta toisena seuraavan kuukauden viidentenä päivänä, samoin 

kuin myös urakkailmoitus on annettava. Myös työntekijäilmoitus voidaan antaa kohde-

kuukauden alusta alkaen, mutta ei ennakkoon.101  

Työntekijäilmoituksen tiedonantovelvollisuuden täyttämättä jättämisestä voidaan mää-

rätä laiminlyöntimaksu samoin perustein, kuin urakkailmoituksen kohdalla. Laiminlyön-

timaksu voi olla enintään 15 000 euroa.102 Tiedonantovelvollisen on säilytettävä työnte-

kijätietoja kuusi vuotta työmaan valmistumisvuoden päättymisestä. Säilytysvelvollisuu-

desta säädetään VML 15 b §:n 4 momentissa. Työmaan päättymisajankohdan määritel-

lään oleva se, kun työ on vastaanotettu ja luovutettu tilaajalle. Työntekijätiedot saa säi-

lyttää sähköisessä muodossa.103 

3.3.3 Kotitalous rakennuttajana 

Kotitalouksien tulee antaa tiedot kaikista ostamistaan rakennustöistä, mikäli kyseinen työ 

edellyttää rakennuslupaa. Tietojenantovelvollisuus koskee myös kotitalouksien asunto-

osakeyhtiöissä teettämiä töitä. Yksityishenkilöiden ilmoituksille ei ole asetettu euromää-

räistä alarajaa, mutta tiedot on määrätty ilmoitettavaksi ennen loppukatselmusta.104  Mi-

käli rakennus otetaan käyttöön ennen varsinaista loppukatselmusta, on tiedot annettava 

ennen käyttöönottotarkastusta.105 Tietoja ei tarvitse antaa, mikäli rakennustyö edellyttää 

vain toimenpide- tai purkamislupaa. Ilmoituksenvaraiset rakennustyöt eivät myöskään 

edellytä tietojen ilmoittamista. Rakennusluvan alaiset työt voivat vaihdella kunnittain. 

Kunkin kunnan oma rakennusvalvontaviranomainen myöntää rakennusluvan. Vaikka ra-

 

101 Verohallinto 2019. 
102 Kuusala – Sainio 2018, s. 265. 
103 Verohallinto 2019. 
104 Hakapää 2014, s. 549. 
105 Kuusala – Sainio 2018, s. 264. 
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kennusluvan alaisesta työstä ei olisi maksettu suorituksia, on ilmoitus joka tapauksessa 

annettava. Tällainen tilanne voi olla silloin, kun työ on tehty itse tai talkootyönä.106 

Yksityishenkilön tiedonantovelvollisuudesta säädetään VML 15 d §:ssä. Jos rakennuttaja 

on ostanut työn yritykseltä, tulee antaa tiedot rakennustyön suorittaneesta yrityksestä yk-

silöinti- ja yhteystietoineen. Jos rakennuttaja on puolestaan itse palkannut työntekijät, tu-

lee antaa rakennustyön suorittaneista työntekijöistä yksilöinti- ja yhteystiedot. Tiedot on 

annettava myös yritykselle ja työntekijöille maksetuista palkoista ja muista vastikkeista. 

Jos rakennuttajana on yhdessä useampi henkilö, esimerkiksi puolisot, riittää rakennus-

kohteesta yksi ilmoitus. Osakkaan teettäessä rakennustöitä hallitsemassaan asunnossa on 

hän tilaajana tiedonantovelvollinen. Tämä siitäkin huolimatta, että asunto-osakeyhtiö ha-

kee työhön vaadittavan rakennusluvan. Kotitalouden rakentamisilmoituksella annetaan 

tiedonantovelvollisen yksilöinti- ja yhteystiedot sekä rakennuskohteen tiedot. Jos raken-

nustyö on tilattu yritykseltä, annetaan tiedot rakennustyön suorittaneesta yrityksestä sekä 

tieto yrityksen tekemien rakennustöiden kestosta ja maksetuista korvauksista. Rakennut-

tajan itse palkkaamien työntekijöiden osalta annetaan tiedot työntekijöistä sekä tieto työn-

tekijöiden tekemien rakennustöiden kestosta ja maksetuista palkoista sekä muista kor-

vauksista. Tieto on annettava myös siitä, jos työ on tehty kokonaan itse tai muutoin ilman 

rahavastiketta.107 

Yksityishenkilö voi antaa rakentamisilmoituksen sähköisesti tai paperilomakkeella. Il-

moitus tulee tehdä ennen osittais- tai loppukatselmusta. Rakentamisilmoitus on annettava 

myös niissä tapauksissa, joissa rakennustyö tai osa siitä on tehty ennen lain voimaantuloa 

(1.7.2014), jos työstä on ollut maksettavia suorituksia ja katselmus pidetään lain voimaan-

tulon jälkeen. Kotitalouden tiedonantovelvollisuus koskee ainoastaan itse solmittuja so-

pimuksia tai palkattuja työntekijöitä. Jos kyseessä on yhteinen rakennustyömaa, on pää-

toteuttajaksi nimetty talotehdas tai rakennusliike tiedonantovelvollinen kaikista työmaan 

työntekijöistä. Jos työmaa koskee rakennuttajana toimivan yksityishenkilön omaan käyt-

töön rakennettavaa tai korjattavaa rakennusta, ei työntekijöillä tarvitse olla kuvallista tun-

nistekorttia. Päätoteuttajana olevan rakennusliikkeen tai talotehtaan on ilmoitettava työn-

tekijätiedot Verohallinnolle kuukausittain. Urakkailmoitukset yritykset antavat normaa-

listi heille säädettyjen velvoitteiden mukaisesti. Mikäli yksityishenkilön rakennustyö-

 

106 Verohallinto 2019. 
107 Verohallinto 2019. 
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maalla ei ole sopimuksessa nimetty päätoteuttajaa, ei työntekijätietojen ilmoittaminen sii-

näkään tapauksessa siirry rakennuttajana toimivalle kotitaloudelle. Rakennuttajana toimi-

valle yksityishenkilölle voidaan määrätä laiminlyöntimaksu silloin, jos tiedonantovelvol-

lisuuden laiminlyönti liittyy hänen elinkeinotoimintaansa varten tapahtuvaan rakentami-

seen tai silloin, kun tiedonantovelvollinen ei ole ollenkaan antanut ilmoitusta.108 

3.4 Tilaajan selvitysvelvollisuus 

3.4.1 Selvitysvelvollisuuden laajuus 

Tilaajavastuulakia sovelletaan lain 2 §:n mukaan tilaajaan, joka käyttää Suomessa vuok-

rattua työvoimaa tai jonka Suomessa olevissa työtiloissa tai Suomessa olevassa työkoh-

teessa työskentelee työntekijä, joka on tilaajan alihankkijan palveluksessa ja jonka tehtä-

vät liittyvät tilaajan toiminnassa tavanomaisesti suoritettaviin työtehtäviin tai tilaajan toi-

mintaan tavanomaisesti liittyviin kuljetuksiin. Rakentamistoiminnassa lakia sovelletaan 

rakennuttajina toimiviin tilaajiin sekä sopimusketjussa kaikkiin yhteisellä rakennustyö-

maalla työsuorituksen sisältämän kokonaisuuden tilaajina toimiviin. Tilaajavastuulakia ei 

sovelleta, jos vuokratun työntekijän tai työntekijöiden työskentely kestää yhteensä enin-

tään 10 työpäivää tai hankintasopimuksen arvo ilman arvonlisäveroa on alle 9 000 euroa. 

Raja-arvoja laskettaessa työn katsotaan jatkuneen yhtäjaksoisesti, jos tilaajalle tehty työ 

perustuu useisiin peräkkäisiin, keskeytymättöminä tai vain lyhyin keskeytyksin jatkuviin 

sopimuksiin. Tällä pyritään estämään mahdollisuus kiertää tilaajavastuulakia paloittele-

malla sopimus pieniin osiin. Vuokratyön osalta lain soveltaminen ratkeaa työskentelyn 

keston perusteella. Vuokratyön sopimusten arvolla tai työntekijän palkalla ei ole merki-

tystä.109 

Tilaajia, joihin tilaajavastuulakia sovelletaan, ovat avoin yhtiö, kommandiittiyhtiö, osa-

keyhtiö, keskinäinen vakuutusyhtiö, valtion liikelaitos, asumisoikeusyhdistys, aatteelli-

nen yhdistys ja säätiö sekä yksityinen elinkeinonharjoittaja, jolla on elinkeinotoiminnan 

harjoittamista varten pysyvä toimipaikka tai palveluksessa vähintään yksi työntekijä. Ti-

laajavastuulakia sovelletaan myös ulkomaiseen yhteisöön tai säätiöön, joka perustaa Suo-

meen sivuliikkeen sekä eurooppayhtiöön, eurooppalaiseen taloudelliseen etuyhtymään ja 

muualla rekisteröityyn etuyhtymään, joka perustaa toimipaikan Suomeen. Myös asunto-

 

108 Verohallinto 2019. 
109 Pohjonen 2017, s. 129–130.  
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osakeyhtiöt kuuluvat tilaajavastuulain soveltamisen piiriin. Sen sijaan kotitaloudet on jä-

tetty lain soveltamisen ulkopuolelle. Tilaajavastuulakia sovelletaan valtion viranomaisiin, 

joita ovat ministeriöt ja niiden alaisiin virastoihin, kuten Ilmatieteen laitokseen sekä mi-

nisteriöiden alaisiin alueviranomaisiin. Lain soveltamisalan piiriin kuuluvat myös julkis-

oikeudelliset oikeushenkilöt, joita ovat esimerkiksi Kansaneläkelaitos ja Suomen Pankki. 

Lain soveltamisalaan kuuluvat myös muut julkisoikeudelliset oikeushenkilöt, joihin kuu-

luvat kuntien väliset yhteistyömuodot, jos ne on organisoitu oikeushenkilömuotoisiksi.110 

Tilaajavastuulaki tulee sovellettavaksi, kun kyseessä on alihankintatyö. Tällainen työ pe-

rustuu kahden itsenäisen yrittäjän väliseen kauppaa-, hankinta-, urakka-, toimeksianto-, 

vuokraus- tai työntekosopimukseen, jossa sovitun työn tekee ulkopuolinen yrittäjä tai tä-

män yrityksen työntekijät. Sopimuspuolen kotimaalla ei ole merkitystä. Alihankintasopi-

mukseen perustuva työ tulee tehdä tilaajan työkohteissa tai työtiloissa ja työn suorittajan 

tai suorittajien tulee olla alihankintasopimuksen tehneen osapuolen työntekijöitä. Lain 

soveltamisen piiriin ei kuulu sellainen alihankintatyö, joka tehdään sopimuksen tehneen 

työnantajan omissa tiloissa ja erillisiä osia tai materiaaleja edelleen kootaan tai jalostetaan 

tilaajan tiloissa. Tilaajan työkohde voi sijaita muualla kuin hänen hallitsemissaan tiloissa, 

esimerkkinä rakennustyömaa. Lain sovellettavaksi tuleminen edellyttää myös sitä, että 

alihankintasopimukseen perustuvat työtehtävät liittyvät tilaajan omassa toiminnassa ta-

vanomaisesti suoritettaviin työtehtäviin.111 

Lain soveltamisen ulkopuolelle jäävät sellaiset tehtävät, jotka eivät kuulu yrityksen var-

sinaiseen toimintaan ja ne voidaan antaa ulkopuolisten toteutettaviksi. Tällaisia tehtäviä 

ovat muun muassa asianajo-, koulutus- ja mainostoimistopalvelujen hankinta, ellei yritys 

itse toimi näillä aloilla. Vartiointipalvelut ovat myös yleensä lain soveltamisen ulkopuo-

lelle jäävää toimintaa. Tilaajan varsinaista toimintaa tarkasteltaessa on otettava huomi-

oon, ovatko alihankinta ostettavat tehtäväsuoritukset sellaisia, että ilman niitä varsinainen 

toiminta häiriintyisi. Tarkastelussa voidaan käyttää myös kriteerinä sitä, että muodosta-

vatko ostettavat tehtäväsuoritukset tilaajan toiminnassa yhtenäisen kokonaisuuden tai pal-

veluketjun. Siivouspalveluiden ostaminen voidaan katsoa kuuluvan tilaajan tavanomais-

ten tehtävien suorittamiseksi.112  

 

110 Määttä 2017, s. 6. 
111 Määttä 2017, s. 6–7. 
112 Määttä 2017, s. 7. 
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Tilaajavastuulain 5 §:ssä on 6-kohtainen lista selvityksistä, jotka tilaajan on pyydettävä 

sopimuskumppaniltaan ennen sopimuksen tekemistä vuoratun työntekijän käytöstä tai 

alihankintasopimukseen perustuvasta työstä. Lain mukaan vaaditaan: 

- selvitys siitä, onko yritys merkitty ennakkoperintälain (1118/1996) mukaiseen en-

nakkoperintärekisteriin ja työnantajarekisteriin sekä arvonlisäverolain mukaiseen 

arvonlisäverovelvollisten rekisteriin 

- kaupparekisteriote tai kaupparekisteristä muutoin saadut kaupparekisteriotetta 

vastaavat tiedot 

- selvitys siitä, ettei yrityksellä ole verotustietojen julkisuudesta ja salassapidosta 

annetun lain (1346/1999) 20 b §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettua verovelkaa 

tai viranomaisen antama selvitys verovelan määrästä 

- todistukset eläkevakuutuksen ottamisesta ja eläkevakuutusmaksujen suorittami-

sesta tai selvitys siitä, että erääntyneitä eläkevakuutusmaksuja koskeva maksuso-

pimus on tehty 

- selvitys työhön sovellettavasta työehtosopimuksesta tai keskeisistä työehdoista 

- selvitys työterveyshuollon järjestämisestä.113 

Hankittavien selvitysten tarkoituksena on antaa tilaajalle mahdollisimman oikeat tiedot 

siitä, onko sopimuskumppani luotettava ja onko kumppaniin tarkoitus toimia lainsäädän-

nön edellyttämällä tavalla. Tilaajan sopimuskumppanilla on velvollisuus toimittaa tarvit-

tavat tiedot ja selvitykset, mutta samalla tilaajalla on velvollisuus pyytää tietoja ja selvi-

tyksiä, jos sopimuskumppani ei toimita niitä automaattisesti. Jos yritystä ei ole merkitty 

johonkin rekisteriin ja se näin ollen ei toimita jotakin selvitystä, ei tämä vielä tee yrityk-

sestä epäluotettavaa. Tilaajavastuulain kaikissa soveltamistilanteissa ei edellytetä yrityk-

sen rekisteröintiä johonkin rekisteriin tai sitä, että yrityksellä olisi työntekijöitä. Lain vaa-

timuksen mukaiset tiedot on hankittava ennen sopimuksen tekemistä. Jos tiedot hankitaan 

vasta myöhemmin, katsotaan selvitysvelvollisuus laiminlyödyksi, ellei sopimuksessa ole 

purkavaa ehtoa siltä varalta, että tilaaja ei ole tietojen perusteella tehnyt sopimusta.114 

 

113 Pohjonen 2017, s. 130. 
114 Määttä 2017, s. 11. 
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Tiedot ja selvitykset on mahdollista antaa alkuperäisinä tai kopioina. Selvitykset ja todis-

tukset eivät saa olla kolmea kuukautta vanhempia. Tilaajalla on velvollisuus säilyttää sel-

vitykset ja todistukset vähintään kaksi vuotta siitä, kun sopimusta koskeva työ on päätty-

nyt. Tilaajalla on oikeus hyväksyä myös muun kuin viranomaisen antama selvitys tai to-

distus, jos sen on antanut yleisesti luotattavana pidetty muu arvioija tai tietojen välittäjä. 

Tällaisena luotettavana tahona pidetään esimerkiksi Vastuu Groupia, jonka verkkopalve-

lusta115 tarvittavat selvitykset ovat saatavilla.116 Tilaaja ei vapaudu selvitysvelvollisuu-

desta sen perusteella, että on osaamaton tai ei ymmärrä lain sisältöä.117 

Ennakkoperintärekisterin, työnantajarekisterin ja arvonlisäverovelvollisten rekisterin tie-

tojen avulla tilaaja voi tarkistaa muun muassa yrityksen olemassaolon, suostumuksen ve-

rovalvontaan sekä suostumuksen ilmoittaa kuukausittain maksamansa työnantajasuori-

tukset Verohallinnolle. Kaupparekisteriotteen avulla on selvitettävissä yrityksen rekiste-

riin merkitsemisaika, toimiala, hallitus ja muu johto, nimenkirjoittajat, tilintarkastajat, 

vastuuhenkilöiden henkilötiedot sekä viimeisimpien tilinpäätösasiakirjojen lainmukainen 

toimittaminen rekisteriviranomaisille. Yrityksen rekisteriin merkitsemisaika on tarpeelli-

nen tieto, jotta uusi yrityksiä ei syrjittäisi. Jos kaupparekisteriotteen sijaan käytetään 

kaupparekisteristä muutoin saatuja vastaavia tietoja, tulee näiden tietojen luovutusajan-

kohta ilmetä dokumenteista. Näin voidaan myöhemmin osoittaa, että tiedot eivät ole ol-

leet sopimuksentekohetkellä kolmea kuukautta vanhempia.118 

Julkisesta verovelkarekisteristä voi tarkistaa tiedot yritysten ja elinkeinonharjoittajien 

sekä elinkeinotoimintaa harjoittavien kuolinpesien veroveloista ja ilmoituslaiminlyön-

neistä. Ilmoituslaiminlyönti on kyseessä silloin, kun oma-aloitteisten verojen veroilmoi-

tus on myöhässä tai se on kokonaan jätetty antamatta. Rekisterimerkintä poistetaan vii-

pymättä, kun suoritus tai oma-aloitteisten verojen veroilmoitus on saapunut Verohallin-

nolle. Verovelka on julkinen tieto, mutta verovelan määrää ei näe verovelkarekisteristä. 

Yksityisen elinkeinonharjoittajan ja kuolinpesän verovelkatietoja saa käyttää vain tilaa-

javastuulain ja hankintalain mukaisiin käyttötarkoituksiin.119 Jos verovelkarekisteristä il-

menee sopimuskumppanilla olevan verovelkaa, tulee tilaajan pyytää viranomaisen an-

tama selvitys verovelan määrästä. Tämä tarkoittaa käytännössä verovelkatodistuksen toi-

 

115 www.vastuugroup.fi 
116 Pohjonen 2017, s. 131. 
117 Määttä 2017, s. 11. 
118 Määttä 2017, s. 11–12. 
119 YTJ 
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mittamista. Saatuaan todistuksen voi tilaaja harkita, tekeekö se sopimuksen verovelkaisen 

yrityksen kanssa. Sopimuskumppanin verovelka tai sitä koskevan maksusuunnitelman 

puuttuminen ei yksinään johda siihen, että tilaajalle voitaisiin määrätä laiminlyönti-

maksu.120 

Tilaajan on saatava todistus siitä, että työntekijöiden eläkevakuutus on otettu ja vakuu-

tusmaksut suoritettu tai selvitys siitä, että erääntyneitä vakuutusmaksuja koskeva maksu-

sopimus on tehty. Selvitysvelvollisuus ei koske yrittäjän YEL-vakuutusta. Eläkelaitos an-

taa asiakkaalleen todistuksen vakuutuksen voimassaolosta ja siitä, että yrityksellä ei ole 

todistuksen antopäivään mennessä erääntyneitä vakuutusmaksuja. Jos erääntyneitä mak-

suja kuitenkin on, niin todistus annetaan vain, jos erääntyneistä maksuista on tehty mak-

susopimus, joka eläkelaitoksen arvion mukaan tulee toteutumaan.121 

Tilaajan selvitysvelvollisuuden piiriin kuuluu selvitys työhön sovellettavasta työehtoso-

pimuksesta tai keskeisistä työehdoista. Sovellettava työehtosopimus voi olla työnantajaa 

sitova siksi, että hän on sidottu siihen työehtosopimuslain (436/1946) perusteella tai työ-

sopimuslain (55/2001) 2 luvun 7 §:ssä tarkoitettu yleissitova työehtosopimus tai sellainen 

muu työehtosopimus, jota työnantaja käytännössä soveltaa. Työehtosopimuksen puuttu-

essa selvitys keskeisistä työehdoista voi kattaa esimerkiksi tiedot työntekijän pääasialli-

sista työtehtävistä, palkanmaksukaudesta, säännöllisestä työajasta, vuosiloman määräy-

tymisestä ja irtisanomisajasta. Palkkatietoja ei tarvitse antaa yksityiskohtaisesti, vaan sel-

vitykseksi riittää miten palkka ja sen osat määräytyvät. Lähetettyjen työntekijöiden osalta 

voi palkkatietona ilmoittaa myös sen työehtosopimuksen, josta on haettu johtoa siinä ta-

pauksessa, että alalla ei ole yleissitovaa työehtosopimusta.122 

Työterveyshuollon järjestäminen voidaan osoittaa esittämällä tilaajalle työterveyshuolto-

sopimus. Tämä ei ole kuitenkaan pakollista, vaan selvitykseksi riittää myös sopimuspuo-

len itse laatima kirjallinen selvitys, josta ilmenee lakisääteisen työterveyshuollon järjes-

täminen. Selvityksestä on ilmettävä vähintään se, missä työntekijöiden työterveyshuolto 

on sovittu järjestettävän. Jos sopimuspuolella ei sopimusta tehtäessä ole velvollisuutta 

järjestää työterveyshuoltoa, tulee kuitenkin antaa selvitys siitä, miten työntekijöiden työ-

terveyshuolto on tarkoitus järjestää. Työnantaja voi joko järjestää työterveyspalvelut itse 

 

120 Pohjonen 2017, s. 132.  
121 Määttä 2017, s. 12. 
122 Määttä 2017, s. 12. 
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tai ostaa ne työterveyspalveluja tuottavalta taholta. Työnantaja voi hankkia työterveys-

palvelut myös kunnan terveyskeskuksesta. Työterveyshuollon järjestämisvelvollisuu-

desta säädetään työterveyshuoltolaissa (1383/2001).123 

Mikäli vuokratun työntekijän työnantajana tai alihankintasopimuksen sopimuspuolena 

toimii ulkomaalainen yritys, tilaajan tulee pyytää ja yrityksen toimittaa vastaavat tiedot 

yrityksen sijoittautumismaan lainsäädännön mukaisella rekisteriotteella tai vastaavalla 

todistuksella tai muulla yleisesti hyväksytyllä tavalla. Jos ulkomaalaisella yrityksellä on 

sopimuksentekohetkellä Y-tunnus Suomessa, tulee selvittää tilaajavastuulain 5 §:n 1 mo-

mentin 1124 ja 3125 kohtien mukaiset tiedot sekä Suomesta että yrityksen kotimaasta. Ul-

komaalaisen sopimuspuolen lähettäessä työntekijöitä Suomeen, on tilaajan selvitettävä 

työntekijöiden sosiaaliturvan määräytyminen viimeistään ennen sopimuksen mukaisen 

työn aloittamista.126 

Tilaajan ei tarvitse pyytää tilaajavastuulaissa tarkoitettuja selvityksiä ja todistuskusia so-

pimusta tehdessään, jos hänellä on perusteltu syy luottaa sopimuspuolen täyttävän laki-

sääteiset velvoitteensa. Perusteltu syy on se, että sopimuspuoli on valtio, kunta, kuntayh-

tymä, Ahvenanmaan maakunta, Ahvenanmaan maakunnan kunta tai kuntayhtymä, seura-

kunta, seurakuntayhtymä, Kansaneläkelaitos tai Suomen Pankki, osakeyhtiölaissa 

(324/2006) tarkoitettu julkinen osakeyhtiö, valtion liikelaitos tai sen kokonaan omistama 

yhtiö, kunnan tai kuntayhtymän kokonaan omistama yksityisoikeudellinen yhteisö tai yh-

tiö taikka vastaava ulkomainen yhteisö tai yritys. Perusteltuna syynä voidaan pitää myös 

sitä, että sopimuspuolen toiminta on vakiintunutta. Toiminnan vakiintuneisuutta arvioita-

essa voidaan antaa painoa sille, että toiminta on tosiasiallisesti kestänyt vähintään kolme 

vuotta. Selvitykset ja todistukset on kuitenkin aina pyydettävä, jos tilaajalla on syytä 

epäillä, ettei sopimuspuoli aio täyttää velvoitteitaan. Tilaajan on pystyttävä todistamaan 

sopimuspuolen toiminnan vakiintuminen asiakirjan avulla. Jos tilaajan ja sopimuspuolen 

sopimussuhdetta voidaan pitää vakiintuneena aikaisempien sopimussuhteiden takia, on 

selvitysvelvollisuudesta mahdollista tinkiä. Sopimussuhdetta voidaan pitää vakiintuneena 

noin kahden vuoden jälkeen, jos kyseisenä aikana on käytännössä tehty tilaajan ja sopi-

muspuolen välillä tilaajavastuulaissa tarkoitettuja sopimuksia. Selvitysvelvollisuutta ei 

 

123 Pohjonen 2017, s. 133. 
124 Ennakkoperintärekisteriin, työnantajarekisteriin ja arvonlisäverovelvollisten rekisteriin merkitseminen. 
125 Selvitys siitä, että yrityksellä ei ole verovelkaa tai viranomaisen antama selvitys verovelan määrästä. 
126 Pohjonen 2017, s. 133–134.  
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ole myöskään silloin, kun luottamukseen on edellä mainittuihin syihin verrattava syy. 

Rinnastettavaa syytä tulee tulkita ahtaasti. Tällainen syy voi olla esimerkiksi se, että yri-

tysjärjestelyjen johdosta on syntynyt uusi yritys, jonka toiminta ei ole vielä vakiintunut, 

mutta se muuten täyttää kriteerit vaaditun kaltaisesta yhtiöstä.127 

Pitkissä sopimuksissa, jotka ovat voimassa yli 12 kuukautta, tulee sopimuspuolen toimit-

taa tilaajalle 12 kuukauden välein selvitykset verojen ja eläkevakuutusten maksamisesta. 

Tilaajalla ei ole uutta selvitysvelvollisuutta, jos hän solmii uuden sopimuksen saman so-

pimuspuolen kanssa ennen kuin on kulunut 12 kuukautta siitä, kun ensimmäinen sopimus 

solmittiin. Tämä koskee myös tilanteita, joissa tilaaja tekee sopimuskumppanin kanssa 

uuden sopimuksen täysin eri urakasta. Poikkeus koskee ainoastaan nimenomaisia sopi-

muspuolia. Jos esimerkiksi tilaajan käyttämä konsultti on tarkastanut yrityksen tilaajavas-

tuulain mukaiset tiedot kuluneen 12 kuukauden aikana, tämä ei anna tilaajalle oikeutta 

olla tarkastamatta tietoja. Tilaajan on siis itse oltava ollut tarkastanut tiedot edellisten 12 

kuukauden aikana.128 

3.4.2 Rakentamistoimintaa koskevat erityssäännökset 

Tilaajavastuulain 5 a §:ssä säädetään rakentamistoimintaan liittyvästä tilaajan selvitys-

velvollisuudesta. Rakennustoimintaan liittyen tilaajan tulee hankkia kaikki 5 §:ssä sääde-

tyt selvitykset ja todistukset. Tilaaja ei kuitenkaan vapaudu selvitysvelvollisuudesta sillä 

perusteella, että hänellä on perusteltu syy luottaa sopimuspuolen täyttävän lakisääteiset 

velvoitteensa, vaan rakennustoimintaan liittyen tilaajan on aina hankittavat vaadittavat 

selvitykset ja todistukset. Rakennustoiminnassa selvitykset voidaan jättää pyytämättä ai-

noastaan silloin, jos sopimuspuoli on valtio, kunta, kuntayhtymä, Ahvenanmaan maa-

kunta, Ahvenanmaan maakunnan kunta tai kuntayhtymä, seurakunta, seurakuntayhtymä, 

Kansaneläkelaitos tai Suomen Pankki, osakeyhtiölaissa tarkoitettu julkinen osakeyhtiö, 

valtion liikelaitos tai sen kokonaan omistama yhtiö, kunnan tai kuntayhtymän kokonaan 

omistama yksityisoikeudellinen yhteisö tai yhtiö taikka vastaava ulkomainen yhteisö tai 

yritys. Tilaaja voi jättää selvitykset pyytämättä myös, jos luottamukseen on tähän rinnas-

tettava syy. Tilaajalla on kuitenkin aina oikeus pyytää kyseiset selvitykset näin halutes-

saan.129 

 

127 Määttä 2017, s. 14–16. 
128 Pohjonen 2017, s. 134–135. 

 129 Määttä 2017, s. 16–17. 
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Rakentamistoimintaan liittyen tilaajan tulee hankkia tilaajavastuulain 5 §:ssä säädettyjen 

selvitysten ja todistusten lisäksi todistus siitä, että sopimuspuoli on ottanut tapaturmava-

kuutuslaissa (608/1948) tarkoitetun vakuutuksen. Työnantajalla on velvollisuus ottaa ta-

paturmavakuutus työntekijöilleen. Tilaajan on pyydettävä todistus siitä, että sopimuspuo-

lella on voimassa oleva työntekijöiden tapaturmavakuutus.130 Suomessa tehtävä työ on 

lähtökohtaisesti vakuutettava Suomessa.131 

Rakentamistoiminnan osalta tilaajalla on lisäksi velvollisuus selvittää, että kaikilla lähe-

tetyillä työntekijöillä on voimassa olevat todistukset työntekijöiden sosiaaliturvan mää-

räytymisestä ennen kuin nämä aloittavat työnteon.132 Sopimuskumppanin on siis toimi-

tettava todistukset lähetetyistä työntekijöistä tilaajalle myös sopimuksen mukaisen työn 

aloittamisen jälkeen ennen kuin työntekijä aloittaa työn. Rakentamistoimintaan liittyvällä 

tilaajalla on koko sopimusajan jatkuva velvollisuus huolehtia, että sopimuskumppanin 

lähetetyillä työntekijöillä on sosiaaliturvan määräytymisen todistava todistus ennen kuin 

nämä aloittavat työn.133 

3.4.3 Julkiset hankinnat 

Julkisia hankintoja ovat tavaroiden ja palveluiden ostaminen sekä rakennusurakoiden 

teettäminen julkisilla varoilla. Julkiseksi hankinnaksi katsotaan niin sanotun kansallisen 

kynnysarvon ylittävä hankinta, joka on tavara- ja palveluhankintojen osalta 60 000 euroa, 

urakoiden osalta 150 000 euroa ja sosiaali- ja terveyspalveluiden osalta 400 000 euroa. 

EU-kynnysarvon ylittävissä hankinnoissa rajat ovat tavaroiden- ja palveluiden osalta 

209 000 euroa ja urakoiden osalta 5 225 000 euroa. Näissä hankinnoissa noudatetaan EU-

direktiiveistä johtuvia yksityiskohtaisempia menettelyjä.134 

Hankintalakia sovelletaan laissa määriteltyihin tilaajiin eli hankintayksiköihin. Lain so-

veltamisalaan kuuluvia hankintayksiköitä ovat muun muassa valtio ja sen yksiköt, kunnat 

ja kaupungit, kuntayhtymät, kunnalliset liikelaitokset, evankelis-luterilainen kirkko ja or-

todoksinen kirkko sekä niiden seurakunnat ja muut viranomaiset, valtion liikelaitokset 

sekä julkisoikeudelliset laitokset. Julkisoikeudellisella laitoksella tarkoitetaan oikeushen-

 

130 Pohjonen 2017, s. 130. 
131 Määttä 2017, s. 17. 
132 Pohjonen 2017, s. 130. 
133 Määttä 2017, s. 17. 
134 Pekkala ym. 2017, s. 19. 
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kilöä, joka on nimenomaisesti perustettu tyydyttämään yleisen edun mukaisia tarpeita, 

jolla ei ole teollista tai kaupallista luonnetta ja jota rahoittaa pääasiallisesti toinen hankin-

talaissa yksilöity hankintayksikkö tai jonka johto on toisen hankintalaissa yksilöidyn han-

kintayksikön valvonnan alainen tai jonka hallinto-, johto- tai valvontaelimen jäsenistä 

toinen hankitalaissa yksilöity hankintayksikkö nimittää yli puolet. Yleisen edun mukai-

silla tarpeilla voidaan tarkoittaa esimerkiksi koulutusta ja terveydenhoitoa. Muu kuin te-

ollinen ja kaupallinen toiminta on toimintaa, jonka ensisijaisena tarkoituksena ei ole voi-

ton tavoittelu. Lisäksi hankintalakia sovelletaan minkä tahansa tilaajan rakennushankin-

taan, kun tilaaja on saanut hankintalaissa määritellyltä hankintayksiköltä kyseisen han-

kinnan tekemistä varten yli puolet hankinnan arvosta.135 

Hankinnan kilpailuttamisessa on käytettävä menettelyä, joka on avoin, tasapuolinen ja 

syrjimätön eikä siihen sisälly suhteettomia vaatimuksia. Hankintayksikön on kuvattava 

hankintamenettely hankintailmoituksessa tai tarjouspyynnössä.136 Laissa ei säädetä tar-

kemmin menettelyn kuvauksesta tai sen sisällöstä. Kuvauksessa tulisi olla ainakin tieto 

siitä, noudattaako menettely EU-menettelysääntöjä, ja jos noudattaa, niin miltä osin. Ku-

vauksessa tulee kertoa myös se, sisältyykö menettelyyn ehdokkaiden ja tarjoajien määrän 

rajoittamista ja millä perusteilla se mahdollisesti tapahtuu. Neuvottelut ja neuvottelukier-

rosten määrä sekä missä vaiheessa tarjoajien odotetaan toimittavan dokumentteja hankin-

tayksikölle ovat tarjoajille tärkeää tietoa. Kuvauksessa on kerrottava myös, monenko tar-

joajan kanssa hankintasopimus tehdään. Hankintamenettelyn kuvauksesta tulee voida ar-

vioida hankintamenettelyn luonne, kulku ja tarjoajan oma rooli siinä. Kansalliset sään-

nökset antavat hankintayksikölle mahdollisuuden sisällyttää hankintamenettelyn kuvauk-

seen tiedot menettelytavasta tilanteessa, jossa hankinta ei tuota haluttua lopputulosta.137 

Hankintayksikön on julkaistava kansallisesta hankinnasta ilmoitus sähköisesti HILMA-

portaalissa138 suomen- tai ruotsinkielisenä. Hankintailmoituksen voi julkaista myös 

muussa tiedotusvälineessä, mutta vasta sen jälkeen, kun ilmoitus en ensin julkaistu HIL-

MAssa.  Hankintayksikön on joko hankintailmoituksessa tai tarjouspyynnössä pyydettävä 

toimittajia esittämään tarjouksensa määräaikaan mennessä. Tarjouspyyntö on tehtävä kir-

jallisesti ja sen on oltava laadittu niin, että keskenään vertailukelpoisten tarjousten anta-

 

135 Pohjonen 2017, s. 8. 
136 Pohjonen 2017, s. 29. 
137 Pekkala ym. 2017, s. 431. 
138 HILMA toimii verkkosoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. 
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minen on mahdollista. Tarjoajan velvollisuutena on tarjouksessaan osoittaa, että tarjot-

tava tavara, palvelu tai rakennusurakka on tarjouspyynnössä tai hankintailmoituksessa 

esitettyjen vaatimusten mukainen. Ehtoja vastaamattomat tarjoukset tulee sulkea pois tar-

jouskilpailusta. Hankintayksikkö voi kuitenkin pyytää tarjoajaa määräajassa toimitta-

maan, lisäämään, selventämään tai täydentämään puutteellisia tai virheellisiä tietoja ja 

asiakirjoja. Tarjoajan soveltuvuudelle voidaan asettaa vaatimuksia, mutta vaatimusten tu-

lee olla oikeassa suhteessa hankinnan kohteeseen. Tarjoaja, joka ei vastaa asetettuja so-

veltuvuusvaatimuksia, on suljettava tarjouskilpailusta ulos. Kokonaistaloudellisesti edul-

lisin tarjous tulee aina valita. Kokonaistaloudellisesti edullisin tarjous voi olla hinnaltaan 

halvin, kustannuksiltaan edullisin tai hinta-laatusuhteeltaan paras.139 

Rakennushankinnan sisällön määrittelyssä hankintayksikkö voi käyttää omaa harkin-

taansa määritellessään kohteen laajuuden, laatuvaatimukset ja hankinnan ehdot. Hankin-

nan sisältöä ei kuitenkaan saa määritellä niin, että se suosisi tai syrjisi perusteettomasti 

joitakin tarjoajia. Hankinnan sisältö ja ehdot tulee määritellä mahdollisimman toimivalla 

tavalla, koska epätarkoituksenmukaiset vaatimukset saattavat heikentää tarjousten tasoa 

ja hinta-laatusuhdetta tarjoajien joutuessa sisällyttämään ja hinnoittelemaan tarjouksiinsa 

itselleen ongelmallisia toimintoja, riskejä ja vastuita. Hankintayksikkö ei saa pyytää tar-

jouksia nimeämiensä valmistajien tuotteista tai nimeämistään tuotteista. Poikkeukselli-

sesti on sallittua mainita valmistajien tai tuotteiden nimiä, jos muutoin ei ole mahdollista 

kuvata hankinnan kohdetta riittävän täsmällisesti ja selvästi. Tällöin viittauksen yhtey-

dessä on kuitenkin oltava maininta ”tai vastaava”. Hankintayksiköllä on oikeus ja velvol-

lisuus ilmoittaa, mikäli hankinnan kohteessa on olemassa oleva järjestelmä tai laite, jonka 

kanssa hankittavien tuotteiden tulee toimia. Yhteensovitettavuuden osaltakaan hankin-

tayksikkö ei saa asettaa sellaisia ehtoja tai vaatimuksia, jotka suosisivat tai syrjisivät joi-

takin tarjoajia.140 Pk-yritysten asemaa on pyritty parantamaan julkisissa hankinnoissa. 

Yritysten taloudellisia resursseja on mahdollista mitata liikevaihtoa koskevalla vaatimuk-

sella. Pk-yritysten suojaksi liikevaihtovaatimusta on rajattu niin, että vuotuinen vähim-

mäisliikevaihto saa olla enintään kaksi kertaa hankintasopimuksen ennakoidun arvon 

suuruinen. Tämän rajan saa ylittää vain, mikäli hankintaan liittyvät riskit edellyttävät sitä 

perustellusti.141 

 

139 Pohjonen 2017, s. 29–31. 
140 Pohjonen 2017, s. 32–37. 
141 Pekkala ym. 2017, s. 33–34. 
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Pk-yritysten tarjousmahdollisuuksia on pyritty helpottamaan siten, että hankintoja toteu-

tetaan pienempinä erinä. Osahankintojen salliminen ei ole pakollista hankintayksiköille, 

mutta niiden on perusteltava, mikseivät mahdollista osahankintoja tai muutoin jättävät 

hankinnan jakamatta.142 Hankintailmoituksessa on kerrottava, voiko tarjouksen antaa yh-

destä, useammasta vai kaikista osista. Hankintayksikkö voi rajoittaa osien määrää, joihin 

saman tarjoajan tarjous on mahdollista hyväksyä. Hankintailmoituksessa tai tarjouspyyn-

nössä on kerrottava säännöt, joiden avulla ratkaistaan mihin osaan tarjoajan tarjous tulee 

valituksi, jos kyseinen tarjous tulisi valituksi enimmäismäärää useampaan osaan.143 

Pk-yritysten aseman parantamiseksi tarjoaminen on mahdollista ryhmittymänä tai osan 

työstä voi toteuttaa alihankkija. Ryhmittymältä voidaan vaatia yhteisvastuuta vastuunja-

ossa tai ryhmittymän osallistuja voi vastata sopimuksen tietystä osasta.144 Tarjoajaa voi-

daan vaatia jo tarjousvaiheessa ilmoittamaan, minkä osan sopimuksesta se aikoo antaa 

alihankkijan hoidettavaksi ja mitä alihankkijaa tarjoaja ehdottaa käyttävänsä. Rakennus-

urakoissa valitun tarjoajan on viimeistään hankintasopimuksen toteuttamisen alkaessa il-

moitettava alihankkijoidensa nimet, yhteystiedot ja lailliset edustajat, jotka osallistuvat 

rakennusurakkaan, jos ne ovat kyseisenä ajankohtana tiedossa. Hankintasopimuksen voi-

massaoloaikana myös kaikki muutokset alihankkijoissa on ilmoitettava. Hankintayksikkö 

voi rakennusurakoiden osalta kieltää alihankinnan käyttämisen kriittisissä tehtävissä. Täl-

laisia tehtäviä ovat esimerkiksi hyvin vaativat, vaaralliset tai muutoin riskeiltään merkit-

tävät rakennusurakkaan sisältyvät työt, joissa mahdollisimman lyhyt valvonta- tai vastuu-

ketju on perusteltu. Rakennusurakoiden osalta hankintasopimukseen on otettava ehto, 

jonka mukaan Suomessa toteutettavassa sopimukseen sisältyvässä työssä on noudatettava 

vähintään niitä työsuhteen vähimmäisehtoja, joita Suomen lain ja työehtosopimusten mu-

kaan on noudatettava samanlaatuisessa työssä. Hankintayksikön ollessa valtion keskus-

hallintoviranomainen, on vastaava ehto otettava myös muihin hankintasopimuksiin.145 

 

 

142 Pekkala ym. 2017, s. 34. 
143 Pohjonen 2017, s. 38. 
144 Pekkala ym. 2017, s. 34. 
145 Pohjonen 2017, s. 38–39. 
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4 Rakennusala harmaan talouden torjujana 

4.1 Rakentamisen yhteiskunnalliset vaikutukset 

Rakennusala on merkittävä tekijä yhteiskunnan kannalta niin omana alanaan kuin muiden 

toimialojen toimintojen mahdollistajana. Rakennukset ja rakennelmat liittyvät jokaisen 

ihmisen päivittäiseen toimintaan ja askareisiin. Suomen kansallisvarallisuudesta (noin 

1 000 miljardia euroa) rakennusten ja rakennelmien osuus on vajaa kaksi kolmasosaa. 

Osuus on pysynyt suunnilleen samana viimeiset 25 vuotta.146 Kansantalouden investoin-

neista suurin osa on joko uusien rakennusten ja infrastruktuurin rakentamista tai olemassa 

olevan kannan korjaamista tai uudistamista. Rakennusinvestointien osuus bruttokansan-

tuotteesta ja investoinneista on kasvanut 1990-luvun alun lamasta lähtien. Rakentamisen 

osuus bruttokansantuotteesta oli vuonna 2020 noin 8 prosenttia ja rakennusinvestointien 

osuus kaikista investoinneista noin 60 prosenttia.147  

Rakennusalan merkitys työllistäjänä on suuri. 20 prosenttia Suomen työllisistä osallistuu 

välittömästi tai välillisesti jossakin jalostusketjun vaiheessa rakentamiseen ja rakennetun 

ympäristön ylläpitoon. Rakentamiseen sijoitettu miljoonan euron investointi työllistää 

infrarakentamisessa 11 henkilöä ja talonrakentamisessa 14 henkilöä yhdeksi vuodeksi. 

Yhtä työmaan työntekijää kohden työllistyy toinen työntekijä teollisuudessa tai palvelu-

aloilla. Rakentamisessa jalostusketjut ovat pitkiä ja siksi välillinen työllistävyys on mer-

kittävää. Raaka-aineiden ja palveluiden ostaminen sekä alihankinnat muodostavat välil-

listä työllistävyyttä muille toimialoille. Rakennustyömaille odotetaan tarvittavan lisää 

työntekijöitä seuraavan kymmenen vuoden aikana. Tämä tarkoittaa lisäystä myös tuote-

teollisuuteen ja suunnitteluun.148 

Rakennusalalla kannattavuus on matalaa tasoa. Kannattavimpia yrityksiä ovat alle 10 

työntekijän mikroyritykset ja 10–50 työntekijän pienet yritykset. Kotimaiset yritykset 

ovat kannattavampia kuin ulkomaalaiset yritykset. Työn tuottavuus on pysynyt rakennus-

alalla lähes samalla tasolla koko 2000-luvun. Korkeinta työn tuottavuus on suurissa yri-

tyksissä. Rakennusalan arvoketjussa työn tuottavuus on kuitenkin kasvanut, mutta tuot-

tavammat tehtävät ovat siirtyneet itse rakentamisesta ketjun muihin osiin. Esimerkiksi 

 

146 Ahonen ym. 2020, s. 15–16. 
147 Vainio – Nippala 2021, s. 2. 
148 Vainio – Nippala 2021, s. 3–5. 
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rakennusten osia voidaan valmistaa talotehtaissa eikä enää työmailla. Rakentaminen on 

nykyisin monimutkaista ja pieniin osakokonaisuuksiin jaettua. Rakennushankkeen eri 

vaiheita ohjaavat eri tahot omien tavoitteidensa mukaisesti, mikä voi johtaa tehottomuu-

teen ja tietokatkoksiin. Pieniä osakokonaisuuksia syntyy tilaajien pilkkoessa työtä aliura-

koiksi ja lisäksi aliurakoitsijat voivat edelleen pilkkoa omaa urakkaansa edelleen aliura-

koiksi. Tästä syntyy pitkiä toimitusketjuja, jotka väistämättä aiheuttavat tietokatkoksia. 

Tiedon puute johtaa huonoon tuotavuuteen ja sitoutuminen asetettuihin tavoitteisiin voi 

myös kärsiä.149 

4.2 Alan omat käytännöt ja osallistuminen lainsäädännön ja toimintata-

pojen kehittämiseen 

Rakennusteollisuus RT ry on elinkeinopoliittisissa, teknisissä ja työmarkkina-asioissa ra-

kennusalan yrityksiä edustava liittoyhteisö. RT-liittoyhteisö muodostuu keskusjärjestöstä 

ja kuudesta toimialasta, jotka ovat Talonrakennus, Rakennustuoteteollisuus, Infra, Talo-

tekninen teollisuus ja kauppa, LVI-tekninen urakointi sekä Pinta. Jäsenyrityksiä on yh-

teensä noin 2 800 ja jäsenyritysten palveluksessa 60 000 henkilöä. Liikevaihto on yh-

teensä noin 20 miljardia euroa.150 

Harmaa talous aiheuttaa rakennusalalla suuria menetyksiä. Rakennusteollisuus RT onkin 

osallistunut aktiivisesti harmaan talouden torjuntaan käyttöön otettujen keinojen valmis-

telutyöhön ja on sitoutunut vahvasti alan harmaan talouden torjuntaan. Esimerkiksi vero-

numero, lähetettävän työvoiman ennakkoilmoitus ja ilmoitusmenettely ovat Rakennuste-

ollisuus RT:n ja Rakennusliiton yhteiseen aloitteeseen perustuvia toimia. Rakennusalalla 

on myös luotu omia käytäntöjä harmaan talouden torjumiseksi. Tällaisia käytäntöjä ovat 

muun muassa rakennustyömaalla annettavat työmaakohtaiset kulkuluvat sekä Valtti-

kortti, joka on kuvallinen henkilötunniste.151 Rakennusala on luonut yhdessä Vastuu 

Group Oy:n kanssa useita harmaan talouden torjuntaa helpottavia palveluita. Yksi näistä 

toimista on Valtti-kortti, joka toimii työturvallisuuslain vaatiman henkilötunnisteen li-

säksi kulunvalvonnan avaimena rakennustyömaalla sekä kortille voidaan tallentaa myös 

 

149 Ahonen ym. 2020, s. 168–169, 173.  
150 Rakennusteollisuus RT: Mikä RT on ja mitä me teemme? <https://www.rt.fi/Rakennusteollisuus-RT/>, 

haettu 8.5.2023. 
151 Rakennusteollisuus RT: Harmaan talouden torjunta. <https://www.rt.fi/Tietoa-alasta/Harmaan-

talouden-torjunta/>, haettu 8.5.2023. 

https://www.rt.fi/Rakennusteollisuus-RT/
https://www.rt.fi/Tietoa-alasta/Harmaan-talouden-torjunta/
https://www.rt.fi/Tietoa-alasta/Harmaan-talouden-torjunta/
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tiedot ammattipätevyyksistä. Yhtenäisen korttijärjestelmän avulla helpotetaan työnteki-

jätietojen ilmoittamista Verohallinnolle.152 

Rakennusteollisuus RT:llä on tiukka kanta siitä, että talousrikollisuuden torjuntaa tulisi 

tehostaa. Toimenpiteiksi ehdotetaan: 

- ” Rakennusalan urakanantajien ilmoitusvelvollisuus alihankkijoille suoritetuista 

maksuista ja päätoteuttajan ilmoitusvelvollisuus työmaalla työskentelevistä työn-

tekijöistä pakolliseksi. 

- Kiinnijäämisriskin lisääminen rakennusalalla harjoitetusta talousrikollisuudesta ja 

harmaasta taloudesta tehostetun valvonnan avulla.”153 

Rakennusteollisuus RT on luonut rakennusalalle yhteiset eettiset periaatteet, jotka on hy-

väksytty liiton syyskokouksessa 2017. Eettisiä periaatteita on listattu seitsemän. Raken-

nusteollisuus RT:n jäsenet sitoutuvat noudattamaan eettisiä periaatteita, mutta sen lisäksi 

niiden käyttöönottoa suositellaan koko alalle. Rakennusteollisuus RT:n eettiset periaat-

teet ovat: 

1. Kunnioita kaikkia osapuolia. 

2. Kierrä vilppi kaukaa. 

3. Toimi ammattimaisesti. 

4. Vastusta harmaata taloutta. 

5. Älä osallistu korruptioon. 

6. Noudata yhteisiä periaatteita. 

7. Puutu väärinkäytöksiin.154 

Harmaan talouden torjunta on saanut oman kohtansa eettisiin periaatteisiin. Harmaata ta-

loutta vastustamalla rakennusalan toimijat edistävät tervettä kilpailua ja parantavat vel-

 

152 Vastuu Group: Valttikortti – sähköinen avain työmaille. <https://www.vastuugroup.fi/fi-

fi/palvelut/valttikortti>, haettu 8.5.2023. 
153 Rakennusteollisuus RT: Harmaan talouden torjunta. <https://www.rt.fi/Tietoa-alasta/Harmaan-

talouden-torjunta/>, haettu 8.5.2023. 
154 Rakennusteollisuus RT: Rakennusteollisuuden eettiset periaatteet. 

<https://www.rt.fi/Rakennusteollisuus-RT/eettiset-periaatteet2/>, haettu 10.5.2023. 

https://www.vastuugroup.fi/fi-fi/palvelut/valttikortti
https://www.vastuugroup.fi/fi-fi/palvelut/valttikortti
https://www.rt.fi/Tietoa-alasta/Harmaan-talouden-torjunta/
https://www.rt.fi/Tietoa-alasta/Harmaan-talouden-torjunta/
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voitteensa vastuullisesti hoitavien yritysten toimintaedellytyksiä. Harmaan talouden tor-

junta edellyttää yrityksiltä työ-, vero- ja kirjanpitolainsäädännön, tilaajavastuulain ja mui-

den lakien sekä työehtosopimusten noudattamista. Kaikilta sopimuskumppaneilta ja toi-

mijoilta urakkaketjussa tulee edellyttää toimimista samojen periaatteiden mukaisesti. Ra-

kennusalalla harmaa talous esiintyy tyypillisesti kuittikauppana, arvonlisäveropetoksina 

ja tilaajavastuulain laiminlyöntinä. Haasteita aiheuttaa korkea aliurakointiaste ja ketju-

mainen toiminta. Harmaan talouden torjunta onkin tärkeä osa eettisiä periaatteita.155  

Myös korruptio on saanut oman kohtansa eettisiin periaatteisiin. Ongelmallisina pidetään 

hyvä veli -verkostoja, poliittisiin rakenteisiin liittyvää korruptiota sekä vastuullisessa ase-

massa olevien henkilöiden erilaista sääntöjen vastaista lahjontaa. Korruptio liittyy usein 

myös julkisiin hankintoihin. Yrityksissä onkin saatettu päätyä esimerkiksi lahjojen suh-

teen nollatoleranssiin, jotta vältyttäisiin pienimmiltäkin epäilyiltä korruptiosta. Tämäkin 

saattaa aiheuttaa erikoisia tilanteita, koska normaaliin kohteliaisuuteen liittyvää kahvin 

tai lounaan tarjoamista voidaan pitää kiellettynä joissakin yrityksissä.156 

Rakennusteollisuus RT:n eettisten periaatteiden pohjalta on kirjoitettu yhteiset eettiset 

ohjeet Rakennusliiton ja Ammattiliitto Pron kanssa. Eettiset ohjeet ovat tarkoitettu käyt-

töön rakennustyöpaikoille ja tuotantolaitoksiin. Ne pitävät sisällään ohjeistusta työnteki-

jöiden perusoikeuksista, yhdenvertaisuudesta ja tasapuolisuudesta, työturvallisuudesta ja 

terveydestä, ekologiasta ja työympäristön puhtaudesta sekä epäkohtiin puuttumisesta.157 

Rakennusalalla on oltu aktiivisesti mukana kehittämässä talousrikollisuuden torjuntaa eh-

käisevää lainsäädäntöä ja toimintatapoja. Rakennusteollisuus RT ja sen eri toimialat ovat 

antaneet lausuntoja moniin lakiesityksiin ja lisäksi asiantuntijalausuntoja pyydettäessä. 

Lausuntoja on annettu viime vuosien aikana muun muassa ulkomaalaisia työntekijöitä 

koskeviin asioihin, tiedonantovelvollisuuden kehittämiseen ja kiinteistön määrittelyyn ar-

vonlisäverolaissa. Lokakuussa 2022 RT on antanut lausunnon työelämä- ja tasa-arvova-

liokunnalle koskien hallituksen esitystä (HE 114/2022) eduskunnalle laeiksi ulkomaalais-

 

155 Rakennusteollisuus RT: Eettiset periaatteet käytännössä: 4. Vastusta harmaata taloutta. 

<https://www.rt.fi/Ajankohtaista/Tiedotteet1/2018/eettiset-periaatteet-kaytannossa-4.-vastusta-harmaata-

taloutta/>, haettu 10.5.2023. 
156 Rakennusteollisuus RT: Eettiset periaatteet käytännössä: 5. Älä osallistu korruptioon. 

<https://www.rt.fi/Ajankohtaista/Tiedotteet1/2018/eettiset-periaatteet-kaytannossa-5.-ala-osallistu-

korruptioon/>, haettu 10.5.2023. 
157 Rakennusteollisuus RT: Eettiset ohjeet rakennustyöpaikoille ja tuotantolaitoksiin. 

<https://www.rt.fi/globalassets/tyoelama/ettiset-ohjeet/eettiset_ohjeet_su_ru_en_130111.pdf>, haettu 

10.5.2023. 

https://www.rt.fi/Ajankohtaista/Tiedotteet1/2018/eettiset-periaatteet-kaytannossa-4.-vastusta-harmaata-taloutta/
https://www.rt.fi/Ajankohtaista/Tiedotteet1/2018/eettiset-periaatteet-kaytannossa-4.-vastusta-harmaata-taloutta/
https://www.rt.fi/Ajankohtaista/Tiedotteet1/2018/eettiset-periaatteet-kaytannossa-5.-ala-osallistu-korruptioon/
https://www.rt.fi/Ajankohtaista/Tiedotteet1/2018/eettiset-periaatteet-kaytannossa-5.-ala-osallistu-korruptioon/
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lain muuttamisesta ja siihen liittyviksi laeiksi. Rakennusteollisuus RT esittää kannatta-

vansa esitystä, mutta kiinnittää huomioita muutamiin seikkoihin. Esimerkiksi siihen, että 

kun ulkomaalainen tulee asiantuntijaksi Suomeen, on hänellä oikeus tehdä ansiotyötä tai 

harjoittaa elinkeinotoimintaa ilman oleskelulupaa. Samoin kansainvälistä suojelua hake-

nut ulkomaalainen saa tehdä ansiotyötä ilman oleskelulupaa. Elinkeinotoiminnan harjoit-

taminen olisi esityksen mukaan tässä tapauksessa kiellettyä. Sekä asiantuntijoiden että 

kansainvälistä suojelua hakeneiden osalta olisi Rakennusteollisuus RT:n mielestä kuiten-

kin selvennettävä, voiko tällainen henkilö toimia kevytyrittäjänä. Asiantuntijoiden osalta 

olisi myös selkeytettävä määrittelyä siitä, kenet voidaan katsoa asiantuntijaksi.158 

Maaliskuussa 2017 Rakennusteollisuus RT on antanut eduskunnan verojaostolle asian-

tuntijalausunnon koskien Harmaan talouden selvitysyksikön tekemää rakentamisen tie-

donantovelvollisuutta koskevaa selvitystä. Rakennusteollisuus RT:n lausunnossa esite-

tään, että harmaan talouden torjunta tulisi ensisijaisesti nähdä yhteistoimintana. Tie-

donantomenettelyä tulisi tarkastella kokonaisuutena ja panostaa prosessin sujuvuuteen. 

Verohallinto on tärkein toimija harmaan talouden torjunnassa, mutta muutkin osapuolet 

tulisi ottaa huomioon. Työntekijätietojen ilmoittaminen perustuu päätoteuttajan ilmoitta-

miin tietoihin, jotka työmaalla toimivat työnantajat ovat ilmoittaneet päätoteuttajalle. 

Päätoteuttajalla ei kuitenkaan ole mahdollisuutta tarkastaa aliurakoitsijan ilmoittamien 

tietojen oikeellisuutta kaikilta osin, vaan tietojen oikeellisuuden tarkastaminen tulisikin 

olla viranomaisen tehtävä. Rakennusteollisuus RT:n mielestä myös työmaiden yksilöin-

titietojen ja työntekijöiden työpäivätasoisen ilmoittamisen kehittämistä olisi edistettävä 

yhteisten intressien pohjalta yhteistyössä.159 

Vuonna 2016 Rakennusteollisuus RT on antanut useampia lausuntoja. Toukokuussa 2016 

on annettu valtionvarainministeriölle lausunto arvonlisäverolain muuttamisesta kiinteis-

tön määritelmän osalta. Lausunnossa tuodaan esille tulkintaongelma, joka aiheutuu rajan-

vedosta käännetyn verovelvollisuuden mukaisiin rakentamispalveluihin ja muihin kiin-

teistöön kohdistuviin palveluihin. Rakennusteollisuus RT on esittänyt lausunnossaan, että 

hallituksen esityksen perusteluihin lisättäisiin esimerkkejä, miten erilaisia tilanteita tulisi 

tulkita.160  

 

158 Rakennusteollisuus RT 2022. 
159 Rakennusteollisuus RT 2017. 
160 Rakennusteollisuus RT 2016b. 
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Maaliskuussa 2016 Rakennusteollisuus RT on antanut Verohallinnolle lausunnon Vero-

hallinnon päätöksestä rakentamiseen liittyvästä tiedonantovelvollisuudesta. Rakennuste-

ollisuus RT:llä ei ole huomautettavaa asiaan, mutta se pitää kuitenkin tärkeänä jatkaa tie-

donantovelvollisuuden kriittistä tarkastelua, jotta harmaan talouden torjunnan tueksi saa-

taisiin riittävästi tarpeellista tietoa kuitenkaan liikaa rasittamatta yrityksiä. Rakennusteol-

lisuus RT on myös kiinnostunut siitä, mitä tietoja tiedonantovelvollisuuden avulla on 

saatu ja miten saatuja tietoja on hyödynnetty harmaan talouden torjunnassa. Tietoja jul-

kaisemalla lievennettäisiin tiedonantovelvollisten turhautumista melko raskaaseen me-

nettelyyn.161  

Tammikuussa 2016 RT on antanut lausunnon työ- ja elinkeinoministeriölle lähetettyjen 

työntekijöiden ja työntekijöiden vapaan liikkuvuuden edistämisestä. Kyseessä on direk-

tiivin 2014/67 EU täytäntöönpanosta. Palkansaajakeskusjärjestöjen edustajat ovat esittä-

neet, että rakennuttajan ja päätoteuttajan vastuun tulee sisältää materiaalista vastuuta. Ra-

kennusliitto ja Rakennusteollisuus RT ovat yhdessä esittäneet mallia, jossa alipalkkausti-

lanteet tulisivat julki ja niihin voitaisiin puuttua pääurakoitsijan tai rakennuttajan toi-

mesta. Tiukka materiaalisen vastuun vaatimus pysähtyisi toimeksiantajaan eikä rakennut-

taja saisi välttämättä koskaan tietoa asiasta.162 

4.3 Ulkomaalainen työvoima ja kevytyrittäjät 

Ulkomaalaisia työntekijöitä työskentelee rakennustyömailla koko Suomen alueella. Suu-

rin osa ulkomaalaisista työntekijöistä on kuitenkin keskittynyt Uudenmaan alueelle. Ra-

kennusteollisuus RT:n vuonna 2019 jäsenyrityksilleen toteuttama työvoimakysely osoit-

taa, että ulkomaalaisen työvoiman osuus on vakiintunut 2010-luvulla. Talonrakennuk-

sessa ulkomaalaisia työntekijöitä on noin joka viides. Ulkomaalaisten työntekijöiden 

osuus jakautuu vuoden 2019 työvoimakyselyn mukaan siten, että Uudellamaalla osuus 

on noin 33 prosenttia kaikista työntekijöistä ja muualla Suomessa noin 9 prosenttia. Lou-

nais-Suomessa ulkomaalaisten työntekijöiden osuus on kyselyn mukaan 11 prosenttia eli 

hyvin lähellä muun Suomen osuutta Uusimaa pois lukien.163 

 

161 Rakennusteollisuus RT 2016a. 
162 Rakennusteollisuus RT 2016. 
163 Rakennusteollisuus RT: Työvoimakyselyn 2019 tulokset. <https://www.rt.fi/globalassets/suhdanteet-ja-

tilastot/tyovoimakyselyt/2019-kysely/280519_rakennusteollisuuden-tyovoimakysely-2019-tulokset-

talonrakentaminen-alueittain.pdf>, haettu 21.5.2023. 

https://www.rt.fi/globalassets/suhdanteet-ja-tilastot/tyovoimakyselyt/2019-kysely/280519_rakennusteollisuuden-tyovoimakysely-2019-tulokset-talonrakentaminen-alueittain.pdf
https://www.rt.fi/globalassets/suhdanteet-ja-tilastot/tyovoimakyselyt/2019-kysely/280519_rakennusteollisuuden-tyovoimakysely-2019-tulokset-talonrakentaminen-alueittain.pdf
https://www.rt.fi/globalassets/suhdanteet-ja-tilastot/tyovoimakyselyt/2019-kysely/280519_rakennusteollisuuden-tyovoimakysely-2019-tulokset-talonrakentaminen-alueittain.pdf
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Ulkomaalainen työntekijä voi olla palkattu työsuhteeseen suomalaiseen yritykseen. Täl-

löin työntekijä on samassa asemassa kuin suomalainenkin työntekijä. Sekä ulkomaalai-

seen että suomalaiseen työntekijään on noudatettava samoja Suomessa voimassa olevia 

työehtoja. Lähetettyjen työntekijöiden osalta sovellettavia säännöksiä on täsmennetty 

laissa lähetetyistä työntekijöistä. Käytännössä lähetettyihin työntekijöihin on sovellettava 

samoja työehtoja kuin suomalaisiin työntekijöihin. Mikäli ulkomaalainen työntekijä on 

työsuhteessa suomalaiseen yritykseen, mutta työnteko Suomessa kestää enintään kuusi 

kuukautta, on henkilö Suomessa rajoitetusti verovelvollinen. Tällöin työnantaja perii pal-

kanmaksun yhteydessä lähdeveron. Yli kuudeksi kuukaudeksi Suomeen töihin tulevia ve-

rotetaan kuten suomalaisia työntekijöitä verokortin veroprosentin mukaan. Lähetetyn 

työntekijän osalta verotuksen määrittelee Suomessa oleskeltavan ajan pituus. Mikäli oles-

kelu kestää enintään 183 päivää ei verovelvollisuutta Suomeen synny. Jos oleskelu Suo-

messa kestää yli 183 päivää on tulo pääsääntöisesti verollista Suomessa työskentelyn 

alusta alkaen. Veron suorittaminen on työntekijän itsensä velvollisuus, koska ulkomaa-

laisella työnantajalla ei yleensä ole ennakonpidätys- ja tilitysvelvollisuutta Suomessa. Ul-

komaalaisen vuokratyöntekijän Suomessa tekemästä työstä saatua palkkaa pidetään Suo-

mesta saatuna tulona, vaikka sen maksasi ulkomaalainen vuokratyönantaja. Työntekijän 

on haettava työskentelykuukauden aloittamista seuraavan kuukauden aikana verotoimis-

tosta ennakkoveroliput verojensa maksua varten. Lähetetyn työntekijän sosiaaliturva ja 

tapaturmavakuuttaminen määräytyvät pääsääntöisesti työntekijän kotimaan säännösten 

mukaan. Tällöin työntekijällä tulee olla ns. lähetetyn työntekijän todistus. Jos todistusta 

ei ole, työntekijä vakuutetaan Suomen lainsäädännön mukaisesti Suomessa.164 

Kevytyrittäjät aiheuttavat päänvaivaa rakennusalalla. Työlainsäädännön mukaan henkilö 

on joko työsuhteessa tai yrittäjä. Työnlainsäädännössä ei tunnisteta välimuotoa eli ke-

vytyrittäjyyttä, jossa henkilö laskuttaa laskutuspalveluyrityksen kautta työn tilaajaa teke-

mästään työstä, olematta kuitenkaan Y-tunnuksen omaava, yrittäjäriskillä toimiva taho. 

Kevään 2022 työehtosopimuskierroksella muun muassa LVI-toimialan työehtosopimuk-

seen kirjattiin kannanotto kevytyrittäjyydestä. LVI-Tekniset Urakoitsijat LVI-TU ja Ra-

kennusliitto katsovat, että yhteisellä työmaalla toimittaessa vastuusuhteiden selkeys on 

ensiarvoisen tärkeää. Kevytyrittäjyys sopii huonosti yhteen alan yritysten yhteiskunnalli-

sen vastuun ja sosiaalisesti kestävän työelämän tavoitteiden kanssa. Tilaajayritysten kan-

 

164 Rakennusteollisuus RT ym. 2013, s. 4–8. 
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nalta ongelmia liittyy muun muassa sosiaalivakuutusmaksujen suorittamiseen, tapatur-

mavakuuttamiseen ja työehtojen toteutumiseen. Enenevässä määrin on ilmennyt tilan-

teita, joissa on epäselvää, onko kyseessä vapaaehtoinen kevytyrittäjyys vai onko kyse to-

siasiallisesti niin sanotusta pakkoyrittäjyydestä, jossa henkilö on pakotettu toimimaan ke-

vytyrittäjänä työsuhteen sijaan.165 

Rakennusalan yrityksille on myös annettu ohjeistusta ulkoisista tunnusmerkeistä, joiden 

avulla voi miettiä onko kyseessä yrittäjyys vai työsuhde. Huomiota kannattaa kiinnittää 

ainakin seuraaviin: 

- Perustuuko yrittäjyys omaehtoisuuteen vai onko havaittavissa pakkoyrittäjyyteen 

viittaavaa? 

- Onko nyt yrittäjänä toimiva henkilö ollut aiemmin työsuhteessa tilaajaan? 

- Onko kevytyrittäjän laskutushinta sellaisen, että laskutetulla hinnalla pystyy hoi-

tamaan oman vakuuttamisensa, veronsa ja työvälineensä? Laskutusta voi verrata 

toiminimiyrittäjän laskutukseen vastaavassa tehtävässä. 

- Kuka johtaa ja valvoo työtä? Voiko henkilö ottaa sijaisen tekemään työtä puoles-

taan? 

- Millainen on työn todellinen luonne? 

- Kenen työkaluja ja suojavälineitä henkilö käyttää? Kuka maksaa matkat ja mah-

dollisen asumisen? 

- Onko kevytyrittäjää käyttävän tilaajan ja laskutuspalveluyrityksen taustalla sa-

moja tahoja? 

- Onko kevytyrittäjän mahdollista tehdä samanaikaisesti töitä useammalle tilaa-

jalle? 

- Millainen sopimus on tehty työn tilaajan ja kevytyrittäjän välille? 

- Hoitaako kevytyrittäjä itse töiden laskutuksen tilaajalta laskutuspalvelun kautta 

vai hoitaako tilaaja jollakin tapaa laskutusta kevytyrittäjän puolesta? 

 

165 LVI-Tekniset Urakoitsijat LVI-TU ry 2023. 
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- Miten työaikaa mahdollisesti valvotaan?166 

Kevytyrittäjien osalta on syytä huomioida, rajoitetaanko urakkasopimusasiakirjoissa ke-

vytyrittäjien käyttöä. Kevytyrittäjien osalta kuvalliseen henkilötunnisteeseen tulee olla 

merkittynä henkilön olevan itsenäinen työnsuorittaja. Erityisesti ulkomaalaisten työnte-

kijöiden osalta tulee tarkastaa, että henkilötunnisteeseen merkitty työnantaja ei todelli-

suudessa ole laskutuspalveluyritys. Alihankintaketjuissa voi olla myös niin sanottu väli-

yhtiö, joka välittää tai käyttää vuokratyövoimaa, jos kevytyrittäjien käyttö on kielletty. 

Tällaisessa tapauksessa tulee miettiä, onko kyse oikeasti vuokratyövoimasta vai piilote-

tuista kevytyrittäjistä. Monet laskutuspalveluyritykset toimivat osuuskuntamuotoisina, 

jolloin henkilöt saattavat olla joko kevytyrittäjiä tai osuuskuntayrittäjiä.167 

Rakennusalan kevytyrittäjyyteen ja alipalkkaukseen liittyvät ongelmat ovat ylittäneet 

myös uutiskynnyksen mediassa. Ongelmista on uutisoinut mm. Rakennuslehti, joka on 

rakennusalan ammattilaisille suunnattu uutislehti. Rakennuslehti on uutisoinut huhti-

kuussa 2023 kahdessa uutisessaan kevytyrittäjyyteen liittyvistä ongelmista. 18.4. lehti uu-

tisoi valvontaa tekevien viranomaisten törmäävän enenevässä määrin ilmiöön, jossa työn-

antajat naamioivat ulkomaalaisten työntekijöiden työsuhteita yrittäjyydeksi.168 25.4. jul-

kaistiin uutinen siitä, miten väärinkäytökset kevytyrittäjyyden kautta jatkuvan, vaikka ra-

kennusalan työehtosopimuksiin on liitetty kannanotto kevytyrittäjyydestä.169 Kevytyrit-

täjyydestä uutisoitiin jo vuonna 2022 huolestuttavana ilmiönä, joka on arkipäivää raken-

nusalalla.170 Alipalkkauksesta on uutisoitu esimerkiksi Kemin biotuotetehtaan työmaalla, 

jossa urakoitsijan sopimus purettiin palkkaepäselvyyksien vuoksi.171 

Uutiskynnys on ylittynyt myös muualla kuin rakennusalan julkaisuissa. Turun Sanomat 

on tammikuussa 2023 julkaissut kaksi uutista, joissa käsitellään kevytyrittäjyyttä. 12.1. 

julkaistussa uutisessa tuodaan suuremman yleisön tietoisuuteen mitä kevytyrittäjyys on 

ja miten erityisesti ulkomaalaisia työntekijöitä harhautetaan kevytyrittäjiksi.172 18.1. jul-

kaistussa uutisessa kerrotaan, mikä on yhteinen rakennustyömaa ja miten kevytyrittäjien 

työturvallisuus on heikolla tasolla, vaikka Aluehallintovirasto pyrkiikin suorittamaan val-

 

166 Rakennusteollisuus RT ry 2023. 
167 Rakennusteollisuus RT ry 2023. 
168 Rakennuslehti 2023. 
169 Rakennuslehti 2023a. 
170 Rakennuslehti 2022. 
171 Rakennuslehti 2023b. 
172 Turun Sanomat 2023, s. 4. 
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vontaa työmailla.173 Helsingin Sanomat on uutisoinut helmikuussa Tampereen Sulkavuo-

ren jätevedenpuhdistamolla tapahtuneesta ukrainalaisten työntekijöiden hyväksikäy-

töstä.174 Erityisen suurta huomiota herätti toukokuun alussa julki tullut keskusrikospolii-

sin tutkima rikoskokonaisuus, jossa kyseessä on törkeä ihmiskauppa. Toiminta oli raken-

nettu Suomessa toimivan laskutuspalveluyrityksen ympärille ja siihen liittyi ulkomaalai-

sia tekijöitä. Aiheesta uutisoi moni media, kuten esimerkiksi Yle175, MTV Uutiset176 ja 

Rakennuslehti.177 

 

 

 

173 Turun Sanomat 2023a, s. 5. 
174 Helsingin Sanomat 2023. 
175 Yle 2023. 
176 MTV Uutiset 2023. 
177 Rakennuslehti 2023c. 
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5 Kokemuksia harmaan talouden torjunnasta 

5.1 Verotus 

Verohallinnon osalta harmaan talouden torjunta keskittyy verorikosten estämiseen ja sel-

vittämiseen. Petollinen toiminta on tärkeää saada keskeytettyä tehokkaasti. Torjuntatyötä 

tehdäänkin sekä yritysten rekisteröintien yhteydessä että ilmoitustietojen oikeellisuuden 

valvonnassa. Verohallinnon järein keino on verotarkastus. Tarkastus voi tapahtua saman-

aikainen myös esitutkinnan kanssa. Valvontakohteet, jotka saatetaan rikosilmoitusharkin-

taan ovat Verohallinnon luokittelun mukaan harmaan talouden kohteita. Verohallinto te-

kee lisäksi ennalta ehkäisevää työtä eri sidosryhmien kanssa. Eri maiden verohallintojen 

tietojenvaihdolla ja kansainvälisellä yhteistyöllä on merkittävä rooli Verohallinnon har-

maan talouden torjunnassa. Harmaata taloutta ilmenee verovalvonnassa läpi liike-elämän, 

useimmiten kuitenkin rakennus-, kuljetus-, siivous- ja ravintola-aloilla sekä autokau-

passa. Verotarkastusten lukumäärä on laskenut, mutta siitä huolimatta euromääräiset tu-

lokset ovat parantuneet. Verohallinnon riskienhallinnan onnistuminen ja kohdevalinnan 

osuvuus ovat tekijöitä parempiin tuloksiin. Vuonna 2022 harmaan talouden verotarkas-

tuksia tehtiin 610 kappaletta. Tarkastusten perusteella määrättiin veronkorotuksia yh-

teensä reilut 24 miljoonaa euroa. Lisäksi maksuunpantiin lähdeveroja korotuksineen lä-

hes 17 miljoonaa euroa. Verohallinnon tekemien rikosilmoitusten määrä on myös ollut 

kasvussa. Erityisesti törkeästä veropetoksesta tehdyt rikosilmoitukset ovat lisääntyneet. 

Verovelan määrä on kuitenkin pysynyt lähes vakiona. Helmikuussa 2023 verovelan 

määrä oli 3,4 miljardia euroa, joka on lähes sama kuin vuotta aiemmin.178 

Pimeä työ aiheuttaa satojen miljoonien vajeen valtion kassaan. Harmaan talouden selvi-

tysyksikkö on selvittänyt pimeää työtä ja arvioinut euromääräistä laajuutta vuosilta 2014–

2020. Selvityksessä on huomioitu palkansaajien pimeän palkan lisäksi myös osakkaiden 

ja elinkeinonharjoittajien salatut tulot. Pimeän työn kokonaismäärän arvioidaan olevan 

vuositasolla 900–1 400 miljoonaa euroa. Verovajetta pimeä työ aiheuttaa noin 300–480 

miljoonaa euroa. Työntekijöille maksettujen pimeiden palkkojen määrä on arviolta 240–

400 miljoonaa euroa vuodessa. Pimeitä palkkoja esiintyy erityisesti rakentamisessa, ra-

vitsemistoiminnassa, vähittäiskaupassa sekä varastoinnissa ja liikennettä palvelevassa 

 

178 Harmaa talous & talousrikollisuus -internetsivut: Veropetosten torjunnan ja tutkinnan avainlukuja. 

<https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/verotus/>, haettu 30.5.2023. 

https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/verotus/
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toiminnassa. Riskiyritysten joukkoon on noussut myös työllistämistoimintaa harjoittavia 

yrityksiä. Osakeyhtiöiden osakkaiden pimeiksi palkoiksi arvioitiin noin 430–590 miljoo-

naa euroa vuodessa. Osakkaiden pimeitä palkkoja esiintyy erityisesti talonrakentami-

sessa, varastoinnissa ja liikennettä palvelevassa toiminnassa, vähittäiskaupassa sekä ra-

vitsemistoiminnassa. Tulos on odotettu, koska yrityksen maksaessa työntekijöille palkkaa 

pimeästi, on epätodennäköistä, että osakas nostaisi kaikki palkkansa asianmukaisesti. 

Elinkeinonharjoittajien pimeän työn ja palkan määräksi arvioitiin 220–400 miljoonaa eu-

roa vuodessa. Elinkeinonharjoittajien osalta pimeällä työllä tarkoitetaan elinkeinotoimin-

nan tuloksen esittämistä liian pienennä veroilmoituksella. Elinkeinonharjoittajien osalta 

pimeää työtä esiintyy erityisesti ravitsemistoiminnassa ja kuljetusalalla.179 

Harmaan talouden selvitysyksikkö on arvioinut vuonna 2018 positiiviseen arvonlisäve-

roon liittyvien ilmoitusvirheiden aiheuttaneen 282–344 miljoonan euron veron menetyk-

set. Positiivisella arvonlisäverolla tarkoitetaan sitä, että verovelvollisen ilmoittamat suo-

ritettavat verot ovat suuremmat kuin vähennettävät verot eli verovelvollisen tulee tilittää 

arvonlisäveroa valtiolle. Veron menetys muodostui pääosin puuttuvan myynnin ja perus-

teettomien vähennysten ilmoittamisen virheistä. Rakennustoiminta korostuu sekä puuttu-

van myynnin että perusteettomien vähennysten osalta. Arvonlisäveron kokonaisvajeen 

arvioidaan olevan noin miljardi euroa.180 

Harmaan talouden selvitysyksikkö on tutkinut arvonlisäveron palautuspetoksia vuosina 

2014–2016. Palautuspetokset jakautuvat kolmeen ryhmään tekotavan mukaan. Vääränsi-

sältöisten veroilmoitusten avulla yritykset pyrkivät vähentämään maksettavaa veroa tai 

samaan arvonlisäveron palautusta. Vääränsisältöisiä veroilmoituksia ovat sellaiset, joissa 

yritys ilmoittaa liikaa ostovähennystä, liian vähän myyntiä tai verollisen myynnin verot-

tomana. Toinen palautuspetosten ryhmä ovat fiktiiviset transaktiot. Tällöin veroilmoitus 

on täysin tekaistu ilman todellisuuspohjaa. Tekotapoja voi olla fiktiivisten vähennysten, 

fiktiivisen verollisen myynnin tai fiktiivisen verottoman myynnin ilmoittaminen. Fiktii-

visten transaktioiden tekotavat ovat käytännössä vääränsisältöisten veroilmoitusten kal-

taisia. Kolmantena ryhmänä ovat yhteisömyynnin väärinkäytöstilanteet. Tämän ryhmän 

erityspiirteenä on EU-sisäkaupan lainsäädännön hyväksikäyttö. Kyseessä voi olla pimeä 

myynti muihin jäsenmaihin, jolloin myyntiä ei ilmoiteta arvonlisäveroilmoituksella eikä 

 

179 Harmaan talouden selvitysyksikkö 2022, s. 10–11.  
180 Harmaan talouden selvitysyksikkö 2021, s. 1, 27–28. 
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yhteisömyynnistä annettavalla yhteenvetoilmoituksella. Kyseessä voi olla myös verolli-

sen myynnin verhoaminen verottomaksi myynniksi, joka ilmoitetaan tehdyksi toisessa 

jäsenvaltiossa olevalle arvonlisäverovelvolliselle taholle. Myös täysin fiktiivinen yhtei-

sömyynti verottoman liikevaihdon aikaansaamiseksi voi olla mahdollinen. Toimialakoh-

teisessa vertailussa rakentaminen nousi kärkeen arvonlisäveron palautuspetoksissa. Myös 

lähes kaikki ulkomaalaisten yhteisöjen havaitut tapaukset liittyivät rakentamiseen. Tar-

kastelujakson aikana noin 500 osakeyhtiötä ja ulkomaalaista yhteisöä haki vuosittain pe-

rusteettomia arvonlisäveron palautuksia Suomessa. Arvioitu arvonlisäveron menetys 

vuosittain oli noin 30 miljoonaa euroa.181 

Harmaan talouden selvitysyksikkö on selvittänyt rakentamispalvelun käänteisen arvonli-

säverovelvollisuuden vaikutuksia lakimuutoksen jälkeen. Tarkastelu tehtiin vuonna 2012 

reilun vuoden kuluttua lain voimaan astumisesta. Arvonlisäverotulot olivat kasvaneet 

vuoden aikana noin 75 miljoonaa euroa. Etukäteen pidettiin riskinä sitä, että pääurakoit-

sijat jättäisivät arvonlisäveroja ilmoittamatta ja tilittämättä. Selvitys osoitti kuitenkin, 

ettei tämä uhkakuva ollut toteutunut. Myöskään riski siitä, että negatiivista arvonlisäveroa 

ilmoitettaisiin aiempaa enemmän, ei näyttänyt toteutuneen. Kuittikaupan välitön hyöty 

yrityksille oli pienentynyt kuitteihin aiemmin sisältyneen arvonlisäveron määrällä.182 

5.2 Tilaajavastuu ja julkiset hankinnat 

Koko Suomen alueella tilaajavastuulain valvonnasta huolehtii Etelä-Suomen aluehallin-

toviraston työsuojelun vastuualue. Vuonna 2022 tilaajavastuutarkastuksia tehtiin 1 317 

kappaletta. Tarkastuksissa valvottiin selvitysvelvollisuuden noudattamista noin 4 600 so-

pimuskumppanin osalta joko vuokratyön käyttöä tai alihankintaan perustuvaa työtä kos-

kevissa sopimuksissa. Valvontaa kohdistettiin aiempaa enemmän riskiperusteisesti ja il-

miölähtöisesti. Viranomaistietoa hyödynnettiin laajasti sekä valvontakohteiden valin-

nassa että yksittäisissä valvontatapauksissa. Rakennustyön urakka- ja työntekijätiedot 

sekä Harmaan talouden selvitysyksikön velvoitteidenhoitoselvitykset ovat olleet laajasti 

käytössä. Viranomaistiedon hyödyntäminen on mahdollistanut valvonnan täsmällisem-

män kohdentamisen yrityksiin, joilla on puutteita lakisääteisten velvoitteiden hoitami-

sessa. Vuonna 2022 toteutettiin seurantatarkastushanke, jossa arvioitiin aiemmilla tarkas-

tuksilla annettujen velvoitteiden vaikutusta tilaajavastuulain noudattamiseen ja mahdol-

 

181 Harmaan talouden selvitysyksikkö 2019, s. 2, 4–5, 23, 31. 
182 Harmaan talouden selvitysyksikkö 2012, s. 39–41.  
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listen muutosten toteuttamiseen toiminnassa. Suuri osa tilaajista oli toteuttanut muutok-

sia, kuten kouluttanut henkilöstöään ja ottanut käyttöön sähköisiä palveluja. Kuitenkin 

seurantahankkeessa havaittiin vain 28 prosentissa tarkastuksista tilaajan toteuttaneen ti-

laajavastuulakia oikein, mutta positiivista oli se, että 69 prosentissa tarkastuksista muu-

toksia oli joka tapauksessa toteutettu.183 

Vuoden 2022 tarkastuksista lähes 700 kohdistui rakennusalalle. Tarkastusten suurta mää-

rää selittää osittain seurantahanke, mutta sen lisäksi pääurakoitsijatasolle tehdyt työmaa-

tarkastukset. Rakennusalalla on muita toimialoja parempi tietoisuus tilaajan vastuusta ul-

kopuolista työvoimaa käytettäessä, mutta siitä huolimatta valvontatulosten perusteella on 

edelleen havaittavissa puutteita lain vähimmäisvaatimusten noudattamisessa. Rakennus-

alalle kohdistuneissa tarkastuksissa 255 tapauksessa tilaajavastuulakia oli noudatettu oi-

kein. Lainvastaista toimintaa havaitessaan työsuojeluviranomainen antaa toimintaohjeita 

tai voi määrätä tilaajalle laiminlyöntimaksun. Toimintaohjeita annettiin reilut 2 000 kap-

paletta ja näistä noin puolet kohdistui rakennusalan yrityksiin. Laiminlyöntimaksun mää-

räämistä on harkittu 85 tarkastuksessa ja myös näistä noin puolet kohdistuu rakennusalan 

yrityksiin. Selvitysvelvollisuuden laiminlyönti oli suurimmassa osassa tapauksia laimin-

lyöntimaksun harkinnan perusteena. Valvonnassa on lisäksi havaittu ulkomaalaisten yk-

sityisten elinkeinonharjoittajien määrän kasvu alihankintaketjuissa. Valvonnan keinoin ei 

ole pystytty kaikissa tapauksissa selvittämään, onko kyse todellisesta yrittäjätyöstä vai 

niin kutsutusta valeyrittäjyydestä, jolloin kyse voi pahimmillaan olla työperäisestä ihmis-

kaupasta.184 

Ulkomaalaista työvoimaa käyttäviin yrityksiin tehtiin 2 356 tarkastusta vuonna 2022. Lu-

kuun sisältyy sekä Suomeen rekisteröityneitä yrityksiä että ulkomaalaisia yrityksiä, jotka 

ovat lähettäneet työntekijöitä Suomeen. Vuoden 2022 tarkastuksissa nousivat entistä 

enemmän esiin tapaukset, joissa heräsi epäilys työsuhteen naamioimisesta yrittäjyydeksi. 

Kevytyrittäjiä tavattiin eniten rakennusalalla, yhteensä 71 tarkastuksessa. Yhteensä yrit-

täjiksi ilmoitettuja henkilöitä, joiden vapaehtoisesta yrittäjyydestä ei ollut varmuutta, ha-

vaittiin 422 kappaletta. Työsuojeluviranomainen valvoo vain työsuhteessa tehtyä työtä, 

 

183 Harmaa talous & talousrikollisuus -internetsivut: Tilaajan selvitysvelvollisuuden noudattamista 

valvotaan tarkastuksilla. <https://www.vero.fi/harmaa-talous-

rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/#Aleuhallintovirasto>, haettu 5.6.2023. 
184 Harmaa talous & talousrikollisuus -internetsivut: Yhteenveto vuoden 2022 valvontatuloksista. 

<https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-

tilaajavastuu/#Aleuhallintovirasto>, haettu 5.6.2023. 

https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/
https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/
https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/
https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/
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joten viranomaisen oli ensin tehtävä oma arvionsa, oliko kyseessä tosiasiallisesti työ-

suhde. Oikeudellisesti sitovaa ratkaisua työsuojeluviranomaisella ei kuitenkaan ole mah-

dollisuutta antaa. Vuoden 2022 tarkastuksista ravitsemusalalle kohdistui 31 prosenttia ja 

rakennusalalle 20 prosenttia. Tarkastuksista 20 prosenttia toteutettiin yhteistyössä muiden 

viranomaisten kanssa. Useimmiten yhteistarkastus toteutettiin poliisin kanssa, mutta 

myös Verohallinnon ja Rajavartiolaitoksen kanssa toteutettiin ulkomaalaisten työnteki-

jöiden valvontaa. Ulkomaalaisten työntekijöiden työsuhteen vähimmäisehtojen noudatta-

misessa havaittiin runsaasti puutteita, erityisesti yleissitovan työehtosopimuksen palk-

kauksen osalta. Eniten puutteita oli rakennus- ja ravintola-aloilla. Rakennusalalla puut-

teita oli lähes 60 prosentissa tarkastuksista. Myös järjestäytyneiden työnantajien kohdalla 

havaittiin puutteita palkkauksessa. Rakennusalla 20 prosentissa tarkastuksista havaittiin 

työnteko-oikeudettomia ulkomaalaisia työntekijöitä. Työntekijöitä Suomeen lähettävien 

yritysten tarkastuksessa havaittiin puutteita suunnilleen saman verran kuin suomalaisiin 

yrityksiin kohdistetussa ulkomaalaisvalvonnassa.185 

Julkisten hankintojen on havaittu olevan riskikohteita Suomessa. Hankinnat ovat usein 

laajoja, joten ne saattavat olla kiinnostavia harmaan talouden toimijoille. Julkisissa han-

kinnoissa liikkuu paljon rahaa. Vuoden 2022 yhteenlaskettu volyymi vuositasolla oli ar-

violta noin 45 miljardia euroa. Tästä määrästä markkinatoimijoilta tehtiin hankintoja noin 

30 miljardilla eurolla. Julkisten hankintojen hankintayksikköjen käyttöön on julkaistu 

harmaan talouden torjunnan työohje, jossa jaetaan tietoa tekijöistä, jotka altistavat har-

maan talouden eri muodoille sekä annetaan ehdotuksia riskien pienentämiseksi.186 Työ-

ohje keskittyy käsittelemään kartelleja, verojen ja työnantajamaksujen kiertämistä, kor-

ruptiota sekä työperäistä hyväksikäyttöä. Edellä mainitut ilmenemismuodot ovat tapaus-

käytännön ja kokemuksen perusteella mahdollisia julkisissa hankinnoissa ja hankintayk-

siköiden työntekijöillä saattaa olla mahdollisuus havaita näistä kertovia tunnusmerkkejä 

työssään.187 

 

185 Harmaa talous & talousrikollisuus -internetsivut: Aluehallintovirastot valvovat ulkomaista työvoimaa 

käyttäviä yrityksiä Suomessa. <https://www.vero.fi/harmaa-talous-

rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/#Aleuhallintovirasto>, haettu 7.6.2023. 
186 Valtionvarainministeriö 2023. 
187 Hankinta-Suomi 2023. 

https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/torjuntatilastot/työnantajat-ja-tilaajavastuu/
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5.3 Hankkeet ja valvonta 

Harmaan talouden selvitysyksikkö on antanut maaliskuussa 2023 katsauksen Harmaan 

talouden ja talousrikollisuuden torjunnan toimenpideohjelman 2020–2023 valmistunei-

den hankkeiden arvioinnista. Valmistuneista hankkeista ja osahankkeista on tehty vaikut-

tavuusarviointi toimenpideohjelman ohjausryhmän loppuseminaariin. Ohjausryhmä päät-

tää työnsä keväällä 2023 hallituskauden päättyessä. Vaikka kaikki toimenpideohjelman 

hankkeet eivät ole vielä valmistuneet, tullaan niitä seuraamaan toimenpideohjelman toi-

meenpanoryhmässä vuoden 2023 loppuun asti. Vaikuttavuusarvioinnissa on tuotu esille 

hankkeiden tuloksia ja vaikutuksia sekä miten hankkeiden on nähty toteuttavan harmaan 

talouden ja talousrikostorjunnan strategiaa. Lisäksi raportoitiin hankkeissa ilmi tulleita 

toimenpidesuosituksia ja mahdollisia uusia toimenpide-ehdotuksia. Yritysten välisen ter-

veen kilpailun ja reilujen työmarkkinoiden edistämisen hankkeista on valmistunut viisi 

hanketta tai niiden osaa ja lisäksi kaksi muuta hanketta. Harmaan talouden ja talousrikol-

lisuuden estämisen hankkeista on valmistunut kolme. Harmaata taloutta ja talousrikolli-

suutta torjuvien viranomaisten toimintaedellytysten turvaamisen hankkeista on valmistu-

nut yksi osahanke ja kolme muuta hanketta. Harmaan talouden ja talousrikollisuuden tor-

junnan ja viranomaisyhteistyön kehittämisen hankkeista on valmistunut yksi.188 

Yritysten välisen terveen kilpailun ja reilujen työmarkkinoiden edistämisen ryhmään kuu-

luvaan hankkeeseen, jossa selvitetään yritystietojen läpinäkyvyyden ja julkisuuden lisää-

mistä ja yritysten hallinnollisen taakan helpottamista tilaajavastuulain velvoitteiden täyt-

tämiseksi ja harmaan talouden torjumiseksi, on julkaistu tutkimus. Tutkimuksessa esite-

tään, että YTJ-rekisteriin lisättäisiin näytettäviä tietoja, kuten työeläkevakuutuksen ja ta-

paturmavakuutuksen voimassaolotieto. Tämä lisäisi yleisöjulkisuutta, joka on harmaan 

talouden torjunnan eräs tavoite. Verovelkarekisterissä näytettävän verovelan määrän 

alentamista suositellaan selvitettäväksi. Tilaajavastuulain muuttamiselle ei sen sijaan 

nähdä suurta tarvetta. Lakia ehdotetaan kuitenkin tarkasteltavan kokonaisuudessaan, jol-

loin sitä voitaisiin muuttaa vastaamaan tulevaisuuden tarpeita. Jatkoselvitettävänä asiana 

tutkimuksessa esitetään työeläkevakuutusmaksutiedon selvittämisen helpottamista. Tällä 

hetkellä tieto pitää selvittää eri rekistereistä tai kaupallisesti toimivan yrityksen kautta. 

 

188 Harmaan talouden selvitysyksikkö 2023. 
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Työeläkevakuutusmaksutieto on kuitenkin merkittävä tekijä sopimuskumppanin luotetta-

vuutta arvioitaessa, joten tiedon pitäisi olla helposti saatavilla.189 

Yritysten välisen terveen kilpailun ja reilujen työmarkkinoiden edistämisen ryhmään kuu-

luvaan hankkeeseen, jossa selvitetään alipalkkausta ja ulkomaisten työntekijöiden hyväk-

sikäyttöä koskevia kysymyksiä, on myös julkaistu tutkimus. Oikeuskäytännössä ovat 

muodostuneet ongelmallisiksi tilanteet, joissa alipalkkaa on maksettu tasapuolisesti kai-

kille ulkomaalaisille työntekijöille. Tällöin syrjintäperusteen näyttäminen on saattanut 

olla hankalaa, jos kelvollista vertailuryhmää ei ole pystytty osoittamaan. Koska syrjintä-

perusteessa ja sen toteamisessa on ongelmia, eivät työsyrjinnän ja kiskonnantapaisen työ-

syrjinnän tunnusmerkistöt sovellu riittävän hyvin alipalkkaustapauksiin. Käytännössä ali-

palkkaustapauksia ei aina tunnisteta, jos tekoa ei voida pitää työsyrjintänä tai kiskonnan-

tapaisena työsyrjintänä. Tutkimuksessa suositellaan, että vakavissa alipalkkaustilanteissa 

olisi perusteltua soveltaa nykyistä enemmän kiskonnan ja petoksen rikostunnusmerkis-

töjä. Petosrikoksia olisi perusteltua soveltaa silloin, kun työntekijää on selvästi erehdy-

tetty työsuhteen ehdoissa. Sujuvaa ja oma-aloitteista tietojenvaihtoa viranomaisten kes-

ken suositellaan kehitettävän edelleen. Lisätutkimusta ehdotetaan siitä, miten esitutkinta-

viranomainen käsittelee tietoonsa tulleet alipalkkaukseen ja työperäiseen hyväksikäyt-

töön liittyvät ilmoitukset. Pitkän tähtäimen suosituksena esitetään rikoslainsäädännöllis-

ten uudistustarpeiden arviointia työperäisen hyväksikäytön ja alipalkkauksen suhteen.190 

Harmaan talouden ja talousrikollisuuden ennaltaehkäisemisen ryhmästä olevista hank-

keista on jo käyttöön otettu veronumerojärjestelmä telakoilla. Lisäksi viestintäkampanja 

työuraa lähestyville ja maahanmuuttajille on toteutettu onnistuneesti. Happy Taxpayer -

nimellä kulkeva viestintäkokonaisuus, jossa kerrotaan verorahojen käytöstä nuorille ja 

maahanmuuttajille ymmärrettävällä tavalla, käynnistyi marraskuussa 2021. Hankkeella 

on oma verkkosivu (https://happytaxpayer.com) ja lisäksi Verohallinto on tehnyt Face-

book- ja Instagram-markkinointia viidellä eri kielellä.191 

Harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunnan ja viranomaisyhteistyön kehittämisen 

ryhmästä olevaan hankkeeseen viranomaisyhteistyön tehostamisesta ja valvonnan vaikut-

 

189 Työ- ja elinkeinoministeriö 2023, s. 31, 34–36.  
190 Oikeusministeriö 2023, s, 195–200. 
191 Harmaa talous & talousrikollisuus -internetsivut: Happy Taxpayer on tavoittanut nuoret ja 

maahanmuuttajat. <https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/hankkeet-ja-

valvonta/hankkeet-ja-valvonta-2022/>, haettu 7.6.2023. 

https://happytaxpayer.com/
https://www.vero.fi/harmaa-talous-rikollisuus/torjunta/
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tavuuden lisäämisestä rikosten ja pimeän työn torjumiseksi on tehty selvitys, joka koskee 

muista EU-jäsenvaltioista lähetettyjen perusteettomien arvonlisäveron palautushakemus-

ten valvonnan tehostamisen keinoja, aiheettomien palautusten takaisinperinnän edelly-

tyksiä ja rikosvastuun toteuttamisen keinoja, kun palautushakemus on tehty eri jäsenval-

tioon, missä  rikoksen tekijän kotipaikka on. Selvityksessä ehdotetaan toimenpiteeksi uu-

sien hakijoiden tarkempaa valvontaa, mutta nähdään tämä myös työläänä vaihtoehtona. 

Verohallinnon tulisi myös sisäisesti tehostaa toimintaansa, jolloin voitaisiin paremmin 

huomata saman hakijan aiemmat perusteettomat hakemukset. Rikosvastuun toteutuminen 

vaatii saumatonta yhteistyötä viranomaisten välillä. Yhteistyötä ulkomaalaisten viran-

omaisten kanssa tulisi myös kehittää.192  

Samaan hankekohtaan liittyy myös selvitys ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön torjun-

nan menettelyistä eri maissa. Selvityksessä todetaan ulkomaisen työvoiman olevan il-

miönä hyvin samanlainen ympäri maailmaa. Selvityksessä vertailtiin Alankomaiden, Bel-

gian, Iso-Britannian, Norjan, Ruotsin ja Viron järjestelmiä Suomen vastaavaan. Keskei-

nen haaste kaikissa tarkastelluissa maissa oli se, ettei ihmiskaupan ja pelkän työlainsää-

dännön rikkomisen väliin jää sopivia rikosnimikkeitä, joilla voitaisiin puuttua vakavaan 

hyväksikäyttöön. Suosituksena esitetään pitkä lista toimenpiteitä: moniviranomaisyhteis-

työn rakenteita tulisi vahvistaa, yhteistarkastusten määrää lisätä, tiedonvaihtoa tiivistää, 

proaktiivista tiedonkeruuta ja riskien arviointia tulisi kehittää, työsuojelun roolia vahvis-

taa, poliisin erikoistumista ja tietoisuutta lisätä, ammattiliittojen roolia vahvistaa yhteis-

työkumppanina, ulkomaalaisten työntekijöiden tietoisuutta oikeuksistaan tulisi lisätä, hy-

väksikäytön uhrien oikeuksia tulisi vahvistaa, hyväksikäytöstä ilmoittamista helpottaa, 

palkkasaataviin pääsyä vahvistaa, ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön kriminalisointia 

vahvistaa, taloudellisia sanktioita vahvistaa ja yritysten yhteiskuntavastuuta vahvistaa.193 

5.4 Vaihtoehtoja sääntelylle ja lainsäädännön vaikutusten arviointi 

Lakihankkeiden yhteydessä voidaan pyrkiä löytämään myös vaihtoehtoja oikeudelliselle 

sääntelylle. Vaihtoehto voi olla sellainen, joka ei edellytä oikeudellista sääntelyä. Tällai-

nen vaihtoehto voi olla esimerkiksi informaatio-ohjaus, jolla tarkoitetaan tiedottamista, 

neuvontaa sekä muuta ohjausta ja koulutusta, jonka avulla pyritään ohjaamaan tai muut-

tamaan olemassa olevia toiminta- ja menettelytapoja. Muita vaihtoehtoja voivat olla ns. 

 

192 Verohallinto 2021a, s. 3, 13–14. 
193 Työ- ja elinkeinoministeriö 2021, s. 117–118, 121–139.  
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itsesääntely ja yksityisten toimijoiden luomat tarkastus- ja varmennusmenetelmät. Oikeu-

dellisen sääntelyn vaihtoehtona voi olla lisäksi sopimukseen tai muuhun yhteistoimintaan 

perustuvat järjestelyt julkisten ja yksityisten toimijoiden kesken, kun julkinen toimija ei 

yhteistoiminnan osapuolena käytä lainsäätäjän valtaoikeuksiaan. Oikeudellisen sääntelyn 

vaihtoehtona voidaan tarkoittaa myös sellaista julkisen vallan toimintavälinettä, johon si-

sältyy oikeudellista sääntelyä, mutta jossa hyödynnetään jollakin alalla tyypillisenä pide-

tystä tai perinteistä poikkeavia keinoja.194 

Itsesääntely eroaa oikeudellisesta sääntelystä siinä, että sääntelyn muodot laativat, toi-

meenpanevat ja valvovat yksityiset toimijat. Itsesääntelyyn sitoutuminen on ainakin pe-

riaatteessa vapaaehtoista. Sääntelyjärjestelmä rakentuu alhaalta ylöspäin, alan toimijoista 

itsestään lähtien. Suurin osa itsesääntelystä on syntynyt ja kohdistuu yritystoiminnan yh-

teistyö- ja sopimusverkostoihin. Tällaiset sääntelyt kattavat usein tietyn alan tai hyödyk-

keen koko arvoketjun tuotannosta kulutusvaiheeseen. Pääosa yksityisen sääntelyn järjes-

telmistä on yritysten aikaansaamia, mutta myös kansainväliset yhteisöt ja kansalaisjärjes-

töt ovat luoneet itsesääntelyjärjestelmiä.195 

Lakia valmisteltaessa sen vaikutusten arvioinnissa koitetaan ennalta kartoittaa sääntelyn 

seuraukset ja tulokset. Vaikutusarviointi on prosessinomaista ja noudattelee asiaa koske-

vaa ohjeistusta. Arvioinnin päätasot ovat taloudelliset vaikutukset, vaikutukset viran-

omaisten toimintaan, ympäristövaikutukset ja muut yhteiskunnalliset vaikutukset. Talou-

dellisten vaikutusten arviointi jaetaan vielä kolmeen ryhmään, jotka ovat julkinen talous 

ja kansantalous, yritykset sekä kotitaloudet. Julkistaloudellisia vaikutuksia syntyy yhteis-

kunnallisten palveluiden tuottamisesta sekä erilaisista valvonta- ja tarkastustehtävien suo-

rittamisesta. Julkinen talous on eniten arvioitu osatekijä lakeja valmisteltaessa. Kansan-

taloudellisia vaikutuksia ovat esimerkiksi kulutukseen, työllisyyteen ja hintatasoon koh-

distuvat vaikutukset. Säädösehdotuksilla ei yleensä ole koko kansantaloutta koskevia vai-

kutuksia, joten vaikutusarviointi jätetään yleensä tältä osin tekemättä. Yritysvaikutusten 

arviointi on lisääntynyt merkittävästi. Vuosituhannen alussa noin 20 prosentissa hallituk-

sen esityksistä esiintyi yrityksiin kohdistuvaa taloudellisten vaikutusten arviointia, mutta 

luku on noussut siitä noin 45 prosenttiin. Yritysvaikutukset koskevat markkinoiden toi-

mivuutta, markkinoille pääsyä, kilpailukeinoja, kilpailutilannetta, innovaatioita, inves-

 

194 Tala 2012, s. 5. 
195 Tala 2012, s. 19–20. 
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tointeja ja kasvumahdollisuuksia. Yrityksille koituu kustannuksia myös kulloiseenkin oi-

keustilaan perehtymisestä ja varmistumisesta, että yritys toimii sääntelyn mukaan. Lisäksi 

kustannukset, jotka yritykselle tulee pelkästään lainsäädännön vaatimusten vuoksi, ovat 

yritykselle kohdistuvia taloudellisia vaikutuksia. Kotitalouksiin kohdistuvien vaikutusten 

arviointi jää muita taloudellisia vaikutuksia alemmalle tasolle. Kotitalouksiin liittyvät ta-

loudelliset vaikutukset liittyvät tuloihin ja menoihin.196 

Kilpailuvaikutusten arviointi kuuluu osana taloudellisten vaikutusten arviointiin. Ky-

seessä on lähinnä harkittu arvio asiantilan kehittymisestä sääntelyn tuloksena. Tarvitta-

essa voidaan hyödyntää aiemman sääntelyn vaikutuksista saatavaa tietoa. Lainsäätäjän on 

kyettävä esittämään minkälaisten mekanismien välityksellä ja vaikutusketjujen kautta 

ajatellut muutokset uskotaan toteutuvan. Tällöin voidaan yksilöidä ne tekijät, jotka edis-

tävät annettujen tavoitteiden toteutumista. Kokonaiskuvan avulla voidaan varmistaa, et-

teivät lainsäädännön tavoitteet, siinä käytettävät keinot ja sen ajatellut vaikutukset ole 

ristiriidassa keskenään.197 

Lainvalmistelutoiminnan yksi avainkysymys on se, mikä on poliittisten päättäjien ja lain-

valmistelijoiden suhde. Näennäisesti asetelma on selkeä eli parlamentaaris-demokraatti-

sessa järjestelmässä lainvalmistelu tehdään poliittisessa ohjauksessa, joka viime kädessä 

määrittää säädösehdotusten sisällön ja vastaa siitä. Käytännössä kuitenkin tehdään monia 

lainvalmistelijoiden ammattitaitoon, harkintaan, hahmotuskykyyn ja kokemukseen pe-

rustuvia valintoja, joille ei aina ole mahdollista tai aikaa hakea poliittista hyväksyntää. 

Lisäksi lähes kaikki tärkeät lakihankkeet valmistellaan usean toimijan yhteistyönä, jolloin 

vastuussa oleva poliittinen taho ei aina voi osallistua säädösehdotuksen keskeisen sisällön 

määrittelyyn.198 

Verotukseen ja sen vaikutuksiin liittyvät arviointityö tehdään valtiovarainministeriössä, 

jossa työskentelee paljon taloustieteilijöitä. Tällöin lakien valmistelussa ja vaikutusten 

arvioinnissa on käytettävissä vahva perusosaaminen. Vaikutusarviointiin liittyy tutki-

muksellisia vaikeuksia, kuten välillisten vaikutusten arviointi ja kuinka pitkälle niitä tulee 

viedä. Selkeästi laskettavat verovaikutukset ovat hallinnassa, mutta yleisiä taloudellisia 

ja yhteiskunnallisia vaikutuksia on vaikeampi arvioida. Yritysvaikutusten arviointia pi-

 

196 Keinänen – Pajuoja 2022, s. 54–60. 
197 Björkroth – Koponen 2006, s. 24–26. 
198 Tala 2012, s. 77–78. 



78 

detään hankalana. Esimerkiksi lainsäädännön vaikutusta yritysten kasvumahdollisuuksiin 

on vaikea arvioida.199 

Vaihtoehtoisten ratkaisujen arviointia ei juurikaan esiinny hallituksen esityksissä. Niissä 

esitetään yleensä vain valittuun vaihtoehtoon liittyvä tarkastelu. Eduskunnan näkökul-

masta vaihtoehtojen esiintuominen olisi tärkeää, jotta olisi mahdollista arvioida esimer-

kiksi taloudellisia vaikutuksia eri vaihtoehtojen kesken. Lainsäädännölle vaihtoehtoisia 

ohjauskeinoja ei juurikaan ole mukana keskusteluissa hallituksen esitysten valmistelun 

tai ennakkovalmistelun yhteydessä. Lainsäädännölle vaihtoehtoisia sääntelytapoja ei tun-

neta riittävästi, jotta niitä osattaisiin soveltaa. Yritysvaikutustenarvioinnin yhteydessä on 

keskusteltu myös ratkaisumallien mielekkyydestä, kun samat mallit koskevat niin suuria 

kuin pieniä yrityksiä. Hallituksen esityksissä käsitellään niukasti negatiivisia asioita, ku-

ten uudistusten kielteisiä vaikutuksia ja epävarmuustekijöitä. Lainvalmistelu ei ole tältä 

osin täysin kritiikitöntä. Vaikutusarvioinnit saattavat olla sisällöllisesti niukkoja myös, 

kun säännös tarjoaa ihmisille uuden mahdollisuuden. Tällöin lain voimaantuloa voidaan 

yksinään pitää riittävänä perusteena vaikutuksille. Tietopohjan dokumentoinnissa on 

myös puutteita, koska hallituksen esityksissä käytettyjä lähteitä ei juurikaan mainita esi-

tysten vaikutusarvioinnissa. Eduskunnan tarkastusvaliokunta on ollut sitä mieltä, että vai-

kutusten arviointien kirjoittamisesta tukemaan haluttua lainsäädäntöä ilman, että käytössä 

on tutkimusta ja tietoa vaikutuksista, on päästävä eroon.200 

 

199 Keinänen – Pajuoja 2022, s. 62–64. 
200 Keinänen – Pajuoja 2022, s. 82–84. 
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6 Yhteenveto 

Harmaa talous on merkittävä ongelma sekä yhteiskunnan että yritysten kannalta. Har-

maasta taloudesta aiheutuu haittaa jokaiselle kansalaiselle ainakin välillisesti. Yhteis-

kunta menettää verotuloja sekä muita lakisääteisten maksujen tuloja harmaan talouden 

seurauksena. Yrityksille koituu haittaa vilpillisten toimijoiden vääristäessä kilpailua tar-

jotessaan urakoita ja muita töitä halvemmalla hinnalla. Yksityishenkilöille harmia ja ra-

hanmenoa aiheutuu, kun ostettu työ ei vastaakaan odotettua laatua, työllä ei ole minkään-

laista takuuta ja laskustakaan ei ehkä voi tehdä kotitalousvähennystä. Vilpillinen urakoit-

sija saattaa myös jättää remontin kesken ja työ joudutaan hoitamaan kuntoon toisen yri-

tyksen toimesta ja todennäköisesti kalliimmalla, kuin mitä työ olisi tullut maksamana, jos 

se olisi tilattu alun perin luotettavalta yritykseltä. Rakennusalan työntekijät voivat myös 

kärsiä harmaasta taloudesta. Erityisesti ulkomaalaiset työntekijät ovat alttiita väärinkäy-

töksille, kuten alipalkkaukselle tai muiden työehtojen polkemiselle. Nousevana ilmiönä 

erityisesti rakennusalalla on pakkoyrittäjyys, jossa työntekijöitä on erehdytetty yrittäjiksi, 

vaikka he itse ajattelevat olevansa työntekijöitä. Kevytyrittäjällä ei ole työsuhteen luomaa 

turvaa palkanmaksusta ja vakuutuksista. 

Erityisesti rakennusalalla harmaalla alueella toimivat yritykset ovat merkittävä ongelma. 

Rakennusalan toimijat ovat itse halunneet puuttua ongelmaan ja ovatkin esittäneet toi-

veita ja ehdotuksia tiukemman sääntelyn toteuttamiseksi. Villinä rehottava vilpillinen toi-

minta on luonut rakennusalalle huonon maineen, jonka puhdistaminen on alan rehellisille 

toimijoille ensiarvoisen tärkeää. On muistettava, että kuitenkin suurin osa rakennusalalla 

toimivista yrityksistä toimii rehellisesti ja haluaa vilpittömästi noudattaa kaikkia sään-

nöksiä. Rakennustöiden tilaajien on voitava luottaa siihen, että yritykset, joilta töitä tila-

taan toimivat rehellisesti.  

Harmaan talouden torjunta on aloitettu Suomessa systemaattisesti 1990-luvulla, jolloin 

ensimmäinen harmaan talouden torjunnan toimintaohjelma on laadittu. Toiminta on siitä 

asti jatkunut katkeamattomana ja tällä hetkellä käynnissä oleva, vuosia 2020–2023 kos-

keva, harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunnan strategia ja toimenpideohjelma 

on järjestyksessään jo kahdeksas. Uskallan olla toiveikas sen suhteen, että harmaan talou-

den torjuntaan panostetaan uudella toimintaohjelmalla myös nykyisen päättyessä. 1990-

luvulta lähtien on vallinnut yhtenäinen näkemys, että harmaa talous aiheuttaa ongelmia 

ja on kerta kaikkiaan väärin ja siksi sitä tuleekin torjua mahdollisimman tiukasti ja laaja-
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alaisesti. Harmaan talouden torjuntaohjelmien ansiosta asiaan on paneuduttu ja ongelmiin 

on pyritty löytämään käyttökelpoisia ratkaisuja. Tällä hetkellä käynnissä oleviin hankkei-

siin liittyvissä tutkimuksissa ja selvityksissä on esitetty jatkotoimenpiteitä, jotka mahdol-

lisesti käyttöönotettaessa parantavat harmaan talouden torjuntaa entisestään. 

Monia harmaan talouden torjuntatoimenpiteitä ja lakeihin kirjattuja tiukennuksia on koh-

distettu koskemaan ainoastaan rakennusalaa. Tällainen tiukennettu määräys liittyy esi-

merkiksi tilaajan selvitysvelvollisuuteen. Rakennusalan toimijoita vaaditaan selvittämään 

kaikilta sopimuskumppaneiltaan tilaajavastuulain edellyttämät seikat ennen sopimuksen 

solmimista. Muilla toimialoilla selvitykset voi jättää tekemättä, jos kyseisen sopimus-

kumppanin kanssa on vakiintunut sopimussuhde. Joitain sääntelyjä on puolestaan otettu 

ensin käyttöön rakennusalalla ja niistä satujen positiivisten tulosten perusteella käyttöä 

on laajennettu koskemaan myös muita toimialoja. Näin on toimittu esimerkiksi käännetyn 

arvonlisäverovelvollisuuden osalta. Käännetty arvonlisäverovelvollisuus otettiin ensin 

käyttöön rakennusalalla ja myöhemmin käyttö laajennettiin koskemaan myös metalliro-

mun ja -jätteen myyntiä. Uusimpana rakennusalalta muille toimialoille siirtynyt harmaan 

talouden torjuntakeino on veronumero, joka laajennettiin koskemaan myös laivanraken-

nusteollisuutta. 

Rakennusalaa koskevat harmaan talouden torjunnan toimenpiteet ovat olleet mittavia ja 

niiden avulla on myös saatu näkyviä tuloksia. Vuonna 2011 otettiin käyttöön rakennus-

alan käännetty arvonlisäverovelvollisuus. Harmaan talouden selvitysyksikön tekemän 

selvityksen mukaan valtion arvonlisäverotulot kasvoivat noin 75 miljoonaa euroa kään-

netyn verovelvollisuuden ensimmäisen soveltamisvuoden aikana. Vuonna 2012 käyttöön 

otetun veronumeron ja veronumerorekisterin toiminnan alettua rakennustyömaille ei ole 

enää päässyt työskentelemään, jos rekisteröintiä ei ole hoidettu kuntoon. Veronumero on 

kytketty työntekijän henkilötunnukseen, joten ilman suomalaista henkilötunnusta ei ve-

ronumeroa saa ja rakennustyömaalle ei pääse työskentelemään. Jokainen ulkomailta Suo-

meen tuleva työntekijä joutuukin näin ollen kirjauttamaan itsensä Suomen väestötietojär-

jestelmään. Tämä puolestaan helpottaa ulkomaalaisten työntekijöiden verotietojen tark-

kailua ja ulkomaalaisvalvontaa. 

Rakentamisen tiedonantovelvollisuus otettiin käyttöön vuonna 2014. Urakkatietoilmoi-

tusten ansiosta viranomaiset pystyvät valvomaan rakennustyömailla toimivia yrityksiä ja 

varmistumaan yritysten lakisääteisten velvoitteiden hoitamisesta. Työntekijätietojen il-
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moittaminen mahdollistaa rakennusalalla työskentelevien työntekijöiden seuraamisen ja 

sekä työntekijöiden että työnantajien paremman verovalvonnan. Tiedonantovelvollisuus 

koskee myös yksityishenkilöiden rakennushankkeita, joten myös pienempien kohteiden 

valvonta on parantunut. Tilaajan selvitysvelvollisuuteen on tullut tiukennuksia vuosina 

2012 ja 2015. Rakennusalalla tilaajavastuuselvitykset tulee pyytää kaikilta sopimus-

kumppaneilta. Lisäksi rakennusalalle on säädetty velvollisuus selvittää myös sopimus-

kumppanin lakisääteisen tapaturmavakuutuksen voimassaolo. Rakennustyömailla sattuu 

paljon tapaturmia, joten vakuuttamattomuus aiheuttaa kuluja yhteiskunnalle ja vaikuttaa 

yritysten kilpailuasemiin, jos epärehelliseltä yritykseltä säästyy vakuutusmaksujen verran 

rahaa ja se voi tarjota urakoita säästön verran halvemmalla. Vuoden 2015 lisäys koskee 

lähetettyjen työntekijöiden sosiaalivakuuttamisen selvitysvelvollisuutta. 

Verohallintoon vuonna 2011 perustetun Harmaan talouden selvitysyksikön toiminta on 

edistänyt harmaan talouden torjuntaa. Selvitysyksikkö laatii ilmiö- ja velvoitteidenhoi-

toselvityksiä, jotka auttavat muita viranomaisia heidän tekemässään valvontatyössä. Vi-

ranomaisyhteistyötä on kehitetty ja valtuuksia lisätty, jotta tietojenvaihto eri viranomais-

ten välillä toimisi mahdollisimman hyvin. Viranomaisten tietojenvaihdon edellytyksiä ja 

oikeuksia tulisi edelleen parantaa harmaan talouden torjunnan entistä tehokkaamman val-

vonnan takaamiseksi. Tehokas viranomaisyhteistyö on tärkeää esimerkiksi kevytyrittä-

jyyttä koskevien tapausten selvittämisessä. Kansallisen tulorekisterin käyttöönotto on 

omalta osaltaan parantanut valvontatoimien reaaliaikaisuutta. Lisäksi se on helpottanut 

vianomaisten valvontatyötä, koska kaikilla viranomaisilla on valtuuksiinsa perustuva oi-

keus saada tulorekisteristä tietoja. Näin kaikilla viranomaisilla on yhtäläiset tiedot samaan 

aikaan käytettävissään. 

Erityisesti rakennusalaa koskevaa tiukkaa sääntelyä on paljon. Sääntelyn avulla on saatu 

aikaan paljon hyödyllistä. Valtion kassaan on saatu kerättyä enemmän arvonlisäveroja, 

eläkevakuutusyhtiöt ovat saaneet enemmän eläkevakuutusmaksuja, työntekijöiden va-

kuutusturva ja työterveyshuolto ovat paremmin ajan tasalla. Työntekijöiden oikeudet ovat 

parantuneet, kun työmailla työskentelevät henkilöt ovat koko ajan tiedossa ja heidän palk-

kaustaan pystytään seuraamaan tehokkaammin kuin aiemmin. Rakennusalalla toimivat 

yritykset ovat tyytyväisiä, koska tiukentunut sääntely mahdollistaa tasapuolisemman kil-

pailutilanteen harmaan talouden toimijoiden poistuessa alalta tai joutuessa muuttamaan 

toimintaansa säännösten mukaiseksi. Toisaalta tiukalla sääntelyllä on myös haittapuo-

lensa. Saatujen taloudellisten hyötyjen saamiseksi on aiheutunut myös kustannuksia. 
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Lainsäädännön muutostyöstä aiheutuu kustannuksia yhteiskunnalle. Erityisesti kustan-

nuksia aikaansaavat tarvittavat valvontatoimet. Tiukoistakaan säännöksistä ei ole hyötyä, 

jos niiden noudattamista ei valvota riittävän tehokkaasti. Rakennusala on suuri toimiala 

ja valvottavaa riittää paljon, joten valvontaa tekevien henkilöiden tarve on myös suuri. 

Lisäksi alan yrityksille on aina koitunut kustannuksia uuden lainsäädännön astuessa voi-

maan. Tietokoneohjelmistot tulee päivittää vastaamaan uutta tilannetta, henkilöstöä tulee 

kouluttaa, mahdollisesti tarvitaan uusia kortteja ja muuta välineistöä, jotta toimitaan oi-

kein. Nämä ovat pakollisia kustannuksia siitä, että alan toiminta olisi rehellisempää. Kus-

tannukset kirpaisevat aina yrityksiä, mutta tällaiset lainsäädännölliset toimet koskevat 

kuitenkin koko alaa yhtäläisesti. Tosin suurilla yrityksillä on paremmat valmiudet ja mah-

dollisuudet hoitaa ja kustantaa tarvittavat muutokset kuin pienillä. 

Vaihtoehtona tiukalle sääntelylle voisivat olla alan omat itsesääntelytoimet. Tällaisia toi-

mia löytyykin käytännössä, kuten työmaakohtaiset kulkuluvat tai erilaiset laatuvaatimuk-

set aliurakoitsijoille. Näiden toimien heikkous on se, että niiden valvonta jäänee aina ky-

seisen työmaan vastaavien henkilöiden vastuulle. Kaikki eivät tietenkään suhtaudu asioi-

hin samalla vakavuudella, joten toiminta voi olla hyvinkin erilaista eri rakennustyömailla. 

Itsesääntely olisi toki kevyempi ja halvempi vaihtoehto sekä yhteiskunnalle että raken-

nusalan toimijoille, mutta käytännössä ainoa todella toimiva vaihtoehto taitaa kuitenkin 

olla tiukka sääntely. Tosin tiukan sääntelynkään avulla ei olla pystytty poistamaan raken-

nusalaa piinaavaa harmaata taloutta. Epärehellisesti toimivat tahot ovat kekseliäitä ja aina 

löytyy joku uusi tapa kiertää tai välttää sääntöjen mukaan toimiminen. Lisäksi alan pitkät 

alihankintaketjut ovat hankalasti kontrolloitavissa. Vaikka jokaisen aliurakoitsijan tulisi 

ilmoittaa tietoja tilaajalleen ei näin välttämättä kuitenkaan tapahdu. Ketjussa korkeam-

malla olevien yritysten on todella vaikea tietää, onko alempana ketjussa jäänyt joitain 

tietoja ilmoittamatta. Tällaista vastuuta ei mielestäni voitaisi laittaa yritysten harteille, 

vaan valvonnan tulisi olla viranomaislähtöistä. Yritykset tekevät parhaansa, mutta viran-

omaisvaltuuksia tarkastuksiin heillä ei kuitenkaan ole. 

Suuria muutoksia rakennusalan harmaan talouden torjuntaan ei ole näköpiirissä. Raken-

nusteollisuus RT toivoisi tiukennusta ilmoitusvelvollisuuteen ja entistä enemmän valvon-

taa. Nollatoleranssi harmaan talouden torjunnassa on tietysti sinällään tavoiteltava asia, 

mutta missä kulkee raja, jonka jälkeen sääntely alkaa olla jo liian tiukkaa ja toimintaa 

rajoittavaa sekä aivan liian kallista. Tiukennettu valvonta kun tarkoittaisi melko varmasti 

lisää henkilöitä tekemään valvontatyötä. Tästä aiheutuu kustannuksia yhteiskunnalle ja 
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kuinka paljon voidaan sitoa yhteiskunnan resursseja yhden toimialan tarpeisiin. Mieles-

täni asiaa tulisi tarkastella kokonaisuutena ottaen huomioon saatavat hyödyt ja aiheutuvat 

haitat, joita ovat kustannusten lisäksi myös yrityksille aiheutuvat tiukemmat ohjeistukset 

ja käytännöt päivittäisessä toiminnassa. Suurille yrityksille pakolliseksi tullut vastuulli-

suusraportointi tulee todennäköisesti vaikuttamaan rakennusalalla koko alihankintaket-

juun jollakin aikavälillä. Vaikka vastuullisuusraportointi ei olisi ketjussa pienien yrityk-

sien lakisääteinen velvoite, on luullakseni melko todennäköistä, että jokainen tilaaja tulee 

sitä vaatimaan omilta aliurakoitsijoiltaan, koska ketjussa ylempi tilaaja on sitä myös vaa-

tinut kyseiseltä yritykseltä ja mahdollisesti asettanut vaatimuksen raportoinnin pakolli-

suudesta kaikille alemmille tasoille. Vastuullisuusraportointi asettaa uusia hallinnollisia 

haasteita pienille yrityksille, mutta toivoakseni raportointiin muodostuu jonkinlainen yk-

sinkertaistettu malli käytettäväksi.  

Rakennusala on toimiala, jossa yrityksiä poistuu markkinoilta koko ajan ja uusia tulee 

tilalle. Tiukallakaan sääntelyllä ei ole ollut vaikutusta tähän seikkaan. Uudet toimijat pää-

sevät alalle, kunhan täyttävät tilaajavastuulain vaatimukset. Ainoastaan vastuullisissa teh-

tävissä toimiville on asetettu koulutukseen tai työkokemukseen liittyviä vaatimuksia. Yri-

tykset voivat aina ostaa nämä palvelut ulkoa, jos henkilöstöstä ei löydy kriteerit täyttävää 

työntekijää. Harmaan talouden torjuntaan yrityskohtaisilla osaamisvaatimuksilla ei vält-

tämättä olisi vaikutusta, mutta auttaisiko se nostamaan alan laatutasoa ja mainetta? Mie-

lestäni tämä olisi pohtimisen arvoinen asia. 

Rakennusalalla toimivat yritykset ovat suurimmaksi osaksi kokoluokaltaan melko pieniä. 

Tällöin yrityksissä oleva tietotaito ja resurssit velvoitteiden hoitamiseen voivat olla hyvin 

rajalliset. Vaikka pyritään toimimaan oikein, voidaan kuitenkin tahattomasti toimia vää-

rin. Viranomaisten tekemä valvonta on tärkeää ja virheitä ja puutteita havaitessa olisikin 

kohtuullista ensisijaisesti antaa neuvoja ja ohjeita toiminnan korjaamiseksi. Mikäli toi-

minta ei ole jatkotarkastuksella muuttunut paremmaksi on sanktioiden määrääminen 

vasta silloin reilumpaa. Yrityksissä ei tietenkään voida vedota tietämättömyyteen, jos 

säännöt olisivat pitäneet olla tiedossa. Erityisesti pitäisi ottaa huomioon yrityksen koko 

ja hallinnolliset resurssit valvonnan yhteydessä. Muuten nuhteettomasti toimineen pienen 

yrityksen kohdalla olisi ehkä kohtuullisempaa panostaa neuvontaan ensimmäisenä vaih-

toehtona sanktioiden määräämisen sijaan.  
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Näkemykseni harmaan talouden torjunnan tuloksista rakennussalalla on hieman kaksija-

koinen. Toisaalta on saatu aikaan paljon näkyviä tuloksia ja tilanne on parantunut mer-

kittävästi. Toisaalta kuitenkin alalla esiintyy edelleen paljon harmaata taloutta. Kun jokin 

epärehellinen toimintatapa on saatu kitkettyä pois ovat vilpilliset toimijat jo keksineet 

tilalle uuden. Liian tiukalla sääntelylläkään ei kuitenkaan voida tukahduttaa koko toimia-

laa varsinkin, kun suurin osa alan toimijoista hoitaa asiansa niin kuin ne pitääkin hoitaa. 

Merkillepantavaa on se, että sekä työnantajapuolta edustava Rakennusteollisuus RT että 

työntekijäpuolta edustava Rakennusliitto ovat hyvin yksimielisesti ja yhteistuumin esit-

täneet tiukennuksia rakennusalan harmaan talouden torjuntaan. Tuskinpa kovinkaan mo-

nessa asiassa työnantajat ja työntekijät ovat tällaisessa yhteisymmärryksessä haluamassa 

tiukempaa sääntelyä, joka samalla vaikuttaa kummankin osapuolen päivittäiseen toimin-

taan usein hieman hankaloittaen sitä. Rakennusalan merkitys on valtava yhteiskunnan 

kannalta. Harmaan talouden torjuntatyötä on jatkettava sinnikkäästi ja mahdollisimman 

ennakoivasti ja ohjaavasti. Harmaan talouden torjuminen on kaikkien alalla toimivien yh-

teinen asia, jota jokaisen tulisi tehdä parhaan kykynsä mukaan. 
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